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9lm 6. ©Itober b. 3  ftarb ju  ©üffetborf ber

9 l e ö i c t u n ^ t a t  a .  0 . ß t t f c t o i ö  Q 3 u c f
©urd) ben ^ob biefed SJianned pat bie Stcuerred)tdwiffenfcpaff einen fcpweren 93erluft erlitten. Sie nerliert in ipni einen 

iprer peroorragenften 93evtrcter, ber bnrep einbrtngenbe wiffeitfcpaftliipe 'Sätigteit in gleicper 9Beife wie burep pernortagenbe ©ewaprung 
in bet ci)rarie eine 3 ierbe bes beutfepen ©eaintentumd war.

© u d  war am 1». <3£Mrs 1H78 ^ o f-n  geboren. 91acp Blblegung ber großen jurifiiftpen Staaidprufung war er juna^ft in 
SRieberbarnim, fpäter in ©eutpen unb im ¿apre 1910 in ©eeftemünbe bei ber ginfommenfteueroeranlngungdtommiifton tätig.- 93on Äerbft 
1914 ab war" er ©orfitjenber bed ginlommenfteuerperanlogung,?audfd)uffed für ben Stabtfreid ©tiffelborf, b*d er im Sberbft 1917 jum 
©eigeorbneten ber Stabt ©üffetborf gewäplt würbe, wo iprn pauptiäcplicp bie 5inani»erwaltung unterlag. 9Bäprenb ferner beamttiWen 
?;ättg£eit fanb er noeb genug 3 eit, ftep eiubringenben Arbeiten über fein Eieblingdfad) ju  mibmen, bnrd) welcpc er ftep balb ben ©uf 
eined peroorragenbeit Steuerfacpmnnned erwaib. . , w j,.

3n betannten Sicuer^eitfcpriften peröffentlid)fe er eine ©eibe wertooEer ginjelabpanbtungen, fo indbefottbere im ^inanäanpt» 
über bie ©efteuerunq ber Äriegdgewinue, b.e 9lud!unftdpfüd)t ber ©anfen, bie ©euorganifation ber biretten Steuern, bie 9lufwanOS- 
befteuerung, bie 9Beiterentwidlung ber gintommen- unb ©ennögenefteuer in ©reußen u. a. nt gin ©lufteibeifpiei »on etnbnngenoer, 
(onäentrierter grfaßung Der ©latcrie bietet feine »on ibm felbft atd feine befte 9lrbeit bejei^nete, im ffinanjarcpio 3 aprgang lu l /  er* 
fd)ienene Blbpanblung „ 3u t ©eleucptung ber 3 »famtnenpänge jwifepen fteuerfreiein gjiftenjminimum, Stiuberprioilcg, yuiiggefeueniteuer, 
Äaudpattungdbefteummg unb ©löglid)feiten eined ©udbauea ber ©efepgebuitg“ . Blußerbem war er ©erfnffer einer TKetpe »on teioit* 
ftänbigeit ©3erten unb Sl’otnmentaren, unter benen »or oüem fein bemnäepft in 4. 9luflage_erfcpeinenbed 'teuerielirbua) feine Jlommen- 
tare jum ©efipfteuergcfep unb ju r  geplanten Siriegdftcuergcfeügebung, ¡um ©eididnotopfer unb ju r  ©eicpdatgabenorbnnng geboren, 
© id in bie lepfe 3«tt pintin war er ein eifriger ©Mitarbeiter unb ©Mitglieb ber SArirtleitung unferer ,,© e n t f  cp e n ® 1 e “  e V - 6 a; U n s ’

3 rüp unb ganj unerwartet pat ipn ber Sob pinweggerafft. ©tel ^u früp für bie «einen, oiel ju  früp für feine ,y eunbe, 
benen er bureb bie ©ornepmpeit unb bie Bautet (eit feines Sparaft-rd unb bur^ bie Scplicbipeit unb ©efepeibenpett fernes Jiitfens etn 
©orbilb, piet ju  früp aud) für bie Steuerrecptdwiffenfcpaft, ber er ein fjüprer unb ©3egweifer war.

© e r l i n ,  im Otiober 1920.
Verlag unb 6d)rifiteitung ber ff©eutfd)en 6ieuer-3ctfung".
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3ult>enbuttgen au$ bem $luälanb 
unb 6d)enfuncjgfteuer.

Bon 3JiinifteriaIrat 3Ji i r r e ,  Aeidfsfinansminifterium, Berlin.

1. Beerbt ein Deutfdjer eine Betf°a, bie im 3 nlcmbc 3ur 
3eit i^res Bobes tocber einen A3ol)nfiß nori) einen Aufenthalt 
batte, fo unterliegt bas Betmögen ber AadjXaßfteuer .nur, menn 
bcr Erblaffer eilt Deutfcßer mar (§ 14 1 ErbEtE.) ober fomeit 
bas Vermögen in inlänbifchiem Ermtb? ober Betriebsoermögeti 
ober in einem Außungsrecl)t an einem folgen beftanb (§ 14 I I I ) .
Es ift aber su beachten, baß bas Vermögen nicht nur ttad)laß= 
fteuerpflidjtig ift, fomeit es auf einen Deutfcßen — ober einen 
in Deutfcßlanb moßnenben Auslänber — übergebt, fonbern aud) 
fomeit cs an im Auslanbe mobnenbe Auslänber gelangt. B*af? 
tifch roirb alfo ber Deutfdje auib bie Steuer für biefe ißerfonen 
tragen, ba fie aus bem Aacßlaß 3U entridjten ift (§ 17 Abf. 1) 
uttb ber Deutfcße nicht in ber ßage fein roirb, bie Haftung ber 
Auslänber geltcnb ju machen, fomeit [ich bas Betmögen nicht im 
3ntanbe befinbet. 9Jfan fann aber entnehmen, baß ber Deutfdjc 
bie gefamte Aachlaßfteuer, bie er tatfäcßlicf) 311 tragen bat, bei 
¡Berechnung ber ErbanfaHfteuer in Absug bringen tann, ba fie 
feine Bereicherung minbert (§ 25 Abf. 1). Sorocit fid) bas Ber? 
mögen im Auslanb befinbet, fornmt nach § 11 Abf. 2 auf Au? 
trag bie in bem auslänbifcßen Staat nad>meislid)i hierfür ge? 
zahlte Erbfdjaftsfteuer (alfo auch eine ErbanfaHfteuer) als Aach« 
laßoerbinblicßfeit in Slbjug. Die Steuer ntub alfo in bem Staat 
erhoben fein, in bem fief) bas Bcrfnögen befinbet, fie roirb aud) 
nicht oon ber Aatßiaßfteuer, fonbern 001t bem Aacßlaßoer mögen 
abgesogen. Selbftocrftänblich ift auch bie oon anberen iperfonen 
gejablte Erbfcßaftsfteuer absusießen.

2. ErbanfaHfteuer hat ber Deutfcße — abgefeßen 0011t Aus? 
lanbsbeutfchen — mie auch ein Auslänber, ber im ¿rtlanbe einen 
ASohnfiß ober bauernben Aufenthalt bat, mtb eine furiftifebe 
Berfon ober eine fonftige Berfonenoereiniguttg, bie ihren Siß 
im ^nlanbe bat, in febem $aHe oon betn.gansen Erroerb ju 
Saßlett (§ 24 I, 1 a—c). Die Annahme, bie Borausfeßungen ber 
Ar. 1—3 bes § 24 I  müßten fumulatio oorliegen, ift nicht 3U 
rechtfertigen. Denn menn es in § 24 I  heißt, „bie Steuerpflicßt 
t r it t  ein für ben geiamten Ermerb 1. menn ber (Etroerber ein 
Deutfcßet ift ufro., 2. menn ber (Erblaffer ein Deutfcßer mar,
3. menn ber (Ermerber ein Deutfcßer ift unb ber (Erblaffer ein 
Ausläitber mar, ber 3U 3<ät feines Dobes im 3rtianbe einen 
Sßoßnfiß ober bauernben Aufenthalt hatte“ , fo ift es unmöglid) 
anjunebmen, baf? alle brei Borausfeßungen gleichseitig oorliegen 
müßten, um bie Steuerpflicht 3U begrünben; benn fie tönnen 
nid)t gleichseitig oorliegen. (Eine Auslegung, baff entmeber Ar. 1 
unb 2 ober Ar. 3 gegeben fein müßte, ift ebenfalls nicht gut mög? 
lid); ba3U fornmt, baß bann ber ftall, in bem ber (Erblaffer ein 
Deutfdjer unb ber Ermerber ein Auslänber ift, beffer bebanbclt 
mürbe als bcr in § 24 I I  aufgeführte, in bem ber Erblaffer ein 
Auslättber mar, ber feinen 2Bo£)nftß int 3alanbe hatte.

Es ift alfo jeber Etroerb, beit ein 3alanbbeutfd)er macht, 
ooll ctbanfaUfteuerpfiid)(tig. Aad) § 40 ErbStE. finbet bie 
Borfcbrift für Sebentungen entfpredjenbe Anmenbung. Es mttcr- 
liegen bemnad) alle Sd)enfuitgen aus bem Auslanb an 3't(anb= 
beutfclje ber Sdfenfungsfteucr unb ¿mar aud) bann, toenn fie etroa 
im Auslanb erfolgen. Selbft roeitn ficb beibe Beile im Auslanb 
befinben, t r it t  Steuerpflicht ein. Aach'§7 AD. fann bie Aeicßs? 
regierung mit 3uftiinmuitg bes Acichsrats sur Ausgleichung ber 
im unb auslänbifcßen Befteuerung bie Steuerpflidjt abroeicbenb 
oon ben Stcuergefcßen regeln. Eine berartige Aegclung ift bis? 
her jebod) nicht erfolgt.

3. Dagegen merben in oiefen praftifch oorfommenben j 
fä llen  bie Befreiungsoorfdjriftcn bes ErbStE. anroenbbar fein, i 
So mirb man bei ben antetifanifdjen ßebensmittelfenbungen 
grunbfäßlid) annehmen tönnen, baf? 3 moenbungen sinn 3 mecfe 
bes angenteffenen Unterhalts oorliegen, bie nad) § 42 Ar. 2 be= 
freit finb. Dasfelbe mirb bei baren ünterftüßungen ber ftaH 
fein, hierbei ift auf ftolgcnbes aufmerffam 31t machen. 3 ”

i § 11 Ar. 2 EintStE. heif?t cs: „3 ft bie 3umcnbung ficiroillig ufm. 
erfolgt, fo hat bcr Empfänger bie Einnahme nicht su oerfteuern, 
menn ber Eeber su ben nad) § 2 Ar. I fteuerpflidjtigen Betonen 
gehört“ , hieraus tönntc man fdjließen, baß 3 ufd)üffc oon aus? 
länbifdjett Bermattbten eintoinmenfteuerpflichtig feien. Dies ift 
aber nur ber 3aU, menn fid) ber Auslänber 311 regelmäßigen 
3 ufcf)üffen redjtlid) oerpflicßtet hat. ÜJiadjt er fie oljne folche 
Berpflicßtung, menn auch regelmäßig, fo liegen einmalige Bcr? 
mögensanfälte oor, bie unter § 40 ErbStE. fallen unb bal)er 
nach: § 12 Ar. 1 E intStE. nicht als fteuerbares Efinitoinmcn 
gelten. Daß fie, mie ermähnt, im allgemeinen fd)cniungsfteuerfrei 
find, binbert bie Anmenbung bes § 12 Ar. 1 E intStE. nicht. Sinb 
bie Auslänber Dntel, Eroßontel, Aeffen, Scbmäger ober nähere 
Bermanbte bes Befdjeitfteit, fo fiitb nad) § 42 Ar. 1 aud) Sehen? 
tungen bemeglid)er Sachen im Beerte oon nicht mehr als 5000 J i 
befreit, fofern bie Sachen bem perfönlid)en Eebraud) bes Be? 
febentten ober feiner Familienangehörigen 3U bienen beftimmt 
finb. Bei Sd)entungen an Eefcbmifter, Aeffen, Sdpoieger? unb 
Stiefeltern unb ?tinber finb Äleibungsftücte unb $iausbaltungs= 
gegenftänbe bis 311111 Sßerlc oon 10 000 <41 befreit (§ 37 Ar. 2). 
ßeßterc Borfcbrift beliebt fid) aud) auf Erbfchaftcn.

Soroeit j'onft noch befoitbere Unbilligteitcn oorliegen, fornmt 
ein Erlaß nad) § 108 AD. in 3 rage. hieran ift bcfoitbcrs bei 3u= 
menbungen 31t gemcinniißigen 3iocäc'n su benfen. Durch Erlaß 
0011t 11. September 1020 l i la  4808 finb bie ßanbesfinansämtcr 
ermächtigt, bei 3 ameitbungcit unter ßebenben oon pbpfifchen mtb 
iuriftifdjen Bc'tfoneit foroie Berfoitenoeteiltiguitgeit ohne Aedjts? 
perföniidjfeit, bie im 3nlattbe feinen Siß, 9ßol)nftß oiber Auf? 
enthalt haben, au inlänbifdje Stiftungen, Eefellfd)aften, Bereine 
ober Anftaltcn, bie ausfchließlid) milbtätige 3merfe oerfolgett, ober 
Su ausfchließlid) milbtätigen ¿luedeit innerhalb bes Deutfrijen 
Aeidjcs bie Schentungsfteuer aus Biltigfeitsgriinben su erlaffen. 
Bei milben Eabeit roirb bentttad) bie Sdfenfungsftcuer regel? 
mäßig erlaffen merben.

^inber^cbileg unb 6tid)tacj 
beim 9leicb^notobfer.

Boit Aiinifterialrat Dr. Ä a i f e n b e r g ,  
Aeiihsminiftcrium bes 3 a '« tn . Berlin.

Beim Acichpnotopfer g ilt für bie perfönlicßc unb facßlidje 
Steuerpflicht fomic für Ermittlung bes Bermögensmertes bet 
31. Desentber 1010 als Stichtag. Steuerpflichtigen mit mehr als 
einem Äinb ift eine befoitbere Bergünftigung eingeräumt, inbem 
nach § 2ß Abf. 1 bes Aotopfergcfeßes für bas sroeite unb jebes 
mcitere Äinb ein Betrag oon fe 5000 J i oon ber Steuer frei? 
gefteßt roirb. 3 ngleich mirb oon bem ber 3 al)l ber Äiubet ent? 
fpred)enben Bielfad)cn oott 50 000 J i bes abgabepflichtigen Ber? 
ttiögcns bie Abgabe nur in höbe oon sch» uom hunbert erhoben. 
3n bem Stcuererfiäruitgsfonnular toirb in Abfdpiitt Ti bie auf 
bie Anmenbung bes § 20 bcsiiglidjc ffiragc baßin geftellt, toieoiel 
Äinbcr bes Steucrpflid)tigen am 31. Dejember lebten. Diefe 
grageftelluitg ift geeignet su ber Auffaffuttg 311 führen, baß bas 
^inberptioileg nur bann in Anfprucß genommen merben fann, 
menn feine Borausfeßiingen am 31. Desember 1019 erfüllt toaren. 
3 nbcffeit ift bies nießt sutreffenb.

Das Eefeß ftellt für feine Anmenbung nicht fdjlechtßin einen 
Stichtag auf, fonbern säßlt bie Antocnbttngsfälle, für bie ber 
Stichtag maßgebenb ift, erfdjöpfenb auf. ßebiglid) für bie per? 
fönlicßc unb bie fachliche Steuerpflicßt fomie für bie Ermittlung 
bes Bermögensmertes follett bie Berhältniffe oom 31. Desentber 
1010 maßgebenb fein.

Die petföttlicbe Steuerpflicßt umfaßt bie 5rage, melcße Aed)ts= 
fubjeite ftcucrpflid)tig fiitb, betrifft alfo ben ftte is bcr Abgabe? 
pflichtigen, mäßrcitb bie fachliche Steucrpflid)t ben Umfang bes 
Sur Steuer hcransusießenben Bertnögens regelt. Die fr*agc, ob 
unb inmiemeit Ermäßigungen 31t getoäßren finb, ift eine Ftage 
bes ansumenbenben Darifs. Bei bem ilaren Sßortlaut bes Ee?
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feges ift es and) nicht angängig, über bie im ®efeg felbft gezogenen j 
(Stensen heraus den Stichtag für fonftige 3led)tsoerhältnifJe 5 
gelten 31t taffen. Sind) mürbe dadurch bet oom ©efeggebcr ner= 
folgte 3 meif, auf bfe burd) bie Kinbersaljl geminderte ßeiftungs* 
fäljigteit in gemiffem Umfange Büdfcdjt ju nehmen, oereitelt 
merben, mollte man nad) dem 31. Dezember 1919 eingetretene 
tlmftänbe nidjt mehr in 3ledjnung ftetten.

Das K i n b e r p r i o i l e g  fann daher aud) -bann in 3In= 
fprud) genommen metben, mei t n  b i e  B o r a u s f e g u n g e t t  
h i e r f ü r  nad) bem 31. D e s e n t b e r  1919 e i n g e *  
t r e t e n  f i n b ,  bein S t e u e r p f l i c h t i g e n  e i n  3 m e i t e s j 
o b e r  e i n  m e i t e  r eo  K i n d  er  ft nad) b i e f e m 3  e i t = 
p u n t t  g e b o r e n  t ou t be.  (Es tarnt jedenfalls fo lange gel* 
tenb gemacht metben, als feine Slnmenbung möglich ift, atfo bis 
3ur Beranlagung, gegebenenfalls auch nod) im Berufungsoer* 
fahren. Steht ber Steuerbefdjeib endgültig feft, fo ift allerdings 
eine Berufung auf § 26 nicht mehr möglich.

6feuerreci)ilid)e Hbergang$frcigen 
in 93at)ern.

Bon ißrof. Dt. 31 b e i n ft r 0 m , 3led)tsanmalt in Bfünchen.

I.
3lu bas 3dbr 1919 mirb der bagerifche Steuerpflichtige oor* 

ausfidjtlid) nod) ja i)t3ehntelang mit (brauen surüefdenien: Diefes 
3abr b«t einen Komplet non 3leid)s= und ßanbesfteuern für iijn 
gebracht, deren Summe in nieten gälten gerabe3u grotes! hoch ift.

3 u den lanbesredjtlirfjen ©rtragsfteuern (©runbfteuer, 
£>ausfteuer, ffiemerbefteuer und Kapitalrentenfteuer) mürbe je 
ein 3nftbtug non 100%, 311 ber gerade ttod) not Xorfd)luf} ein* 
geführten, daher ephemeren Bermögensfteuer (Bormalfag l o/O0) : 
geftaffelte 3 ufd)läge non 10—100%, 311t  (Eintommenftener 3 u= 
fd)Iäge non 30—350% (!) erhoben.

Dasu fommen bie fog. Kreisuntlagen, b. f. bie 3ufd)!läg« ber 
8 Slegierungsbesirfe 311 den Staatsfteuern (nicht 3U den ermähnten 
3ufd)lägcn) in Ejöhe non burchfchnittliri) 45%.

Die fdjmerfte Belüftung lanbesredjtlidjen ©boratters aber ! 
bildeten bie © e m e i n b e u t n  l a g e n .  Sind) bie Budgets ber 
©emeinben mürben, fomeit andere ©innahmen nicht 311t Ber* 
fügung flehen, aus 3ufd)ilägen 3U beit Staatsfteuern bilan3iert. 
Die $öbe diefer 3 «fd)läge ift außerordentlich nerfd)iebcn, je nad) 
der Jinanslagc der ©emeinden: ©s gab ©emeinden, denen ein 
gütiges ©efd)ici infolge ftorftbefiges ober aus ähnlichen örünben 
geftattete, non ©emcinbeumlagen gatt3 abjufehen; dagegen erhob 
SDtündjen für 1919 350%, für bas erfte Biertetjajjr 1920 400%, 
manche ©emeinden (namentlid) bie der Süjeinpfals) aber 
übet 700%.

Diefe 3ufd)läge merbeit nicht einfad) gleichmäßig 3U allen 
Staatsfteuerbeträgen erhoben, fondent ttad) einem im ßaufe ber 
3al)re mieberbolt geänderten, tomplisierten Sgftern, 3ulet)t fo(= 
genbermafjctt berechnet:

aus dem 1 14fad)en Betrag ber ©rund* und £>ausfteuern, 
aus dem smcifadjen Betrag ber ©emerbefteucr, 
aus bem einfad>en Betrag der Kapitalrentenfteuer, 
aus bem halben Betrag der ©infommenfteuer und 
aus einem Biertel ber Bermögensfteuer.

Diefer nerfd)iebene 3lnfaß fotltc bas fundierte ©intommen unb 
bie in der ©emeinbe Wörter intereffierten, mit ihr feftnerbun* 
denen Steuergruppen ftärter treffen.

3 u all diefett Abgaben fommen dann ttod) die 3 ufd)läge der 
Ejanbelsfammern, die Steuern und Umlagen der Kirdjengemein* 
den. Bei beit ©intommen bis 3U etrna 50 000 J l merben — bas 
dürfte Bagern bie Ulufgabe feiner Steuerhoheit erleichtern — die 
3teid)ofteuern regelmäßig geringer fein, als bie ffiefamtbelaftungen 
nad) bem bisherigen Siechte, ©in meiterer befonberet Borteil 
der Berreiihlidjung ift bie Beteiligung der oben ermähnten Ber* 
fchiiedenheiten in der ffiemeindebelaftung.

II.
Da das bat>erifci>e ©tatsjahr uom 1. Januar bis 3um 31. De* 

jember lief, das des Steidjes aber oom 1. ßlpril sum 31. SJlärj, 
fehl die vereinheitlichte 9leid)siinan5gefeggebung mit bem
1. 3tpril 1920 ein. Bagern hotte daher noch bas Befteuerungs* 
recht f ü r  das 1. Quartal (nidjt a u s  dem 1. Quartal!) des 
Jahres 1920). Bon biefent 3ied)te mürbe in der SBeife ©c* 
braud) gemacht, dag grunbfäglid) ein Biertel ber Staatsfteuern 
und Kreisumlageit, bie für 1919 oeranlagt mürben, aud) für das
1. Quartal 1920 erhoben merben; die ©emeinden find in ber 
ßag-e, für bas 1. Quartal ihre Umlagefähe neu feftjuftetten 
(Blünchen 3. B. hot die feinigen, mie oben ermähnt, non 350% 
auf 400%- erhöht). Jm Jntereffe einer möglidjften ©efd)äfts* 
oereinfad)ung t r it t  für bas 1. Quartal 1920 nur dann eine neue 
Beranlagung (im großen gansen nad) bem Stande oom 1. Dftober 
1919) ein, menn bie ©infünfte fid) um 5000 J l oermehrt ober (auf 
befrifteten, mei ftoerfäumten Eintrag der Epfüdgtigcn), menn fie 
fid) um mehr als 1/3 oerminbert haben. Die fehr gute Sibfidjt der 
3 inart3oermaltung, eine neue Beranlagung nach 3Jiöglid)feit 3U 
oermeiden, mirb angcfidjts ber immer nod) recht tomplisierten 
Siegelung und des ftänbigen Sßecgfels in den ©infommensuer* 
hältniffen der ^Sflicfjtigcn praftifd) nidjt erreicht merben. Die 
bagerifchen Slentämier drohen bem Drude einer ins Unheimlich« 
geweigerten Slrbeitslaft 311 erliegen.

III.
Die unter II. erörterte Berfdjiebenheit des bagerifchen und 

des 9teicbs=£>au5baltsjat)res hat oud) eine r e i d) s fteuerrecf)t= 
liehe Äonfequen3: 3ur Bermeibung in der Xagespreffe mieder= 
holt mit Sledfit gerügter Benadjteiligung ber bagerifchen Steuer* 
pflichtigen gegenüber den Steuerpflichtigen derjenigen Bundes* 
ftaaten, deren ©tatsjahr mit dem des 3leid)s iibereinjtimmt, 
mürbe mit ©riajj des 9leid)sfinan3minifteriums oom 14. Sluguft 
1920 folgendes oerfügt:

„Durch bie Betanntmachung des Bager. Staatsminifteriums 
ber ginattsen oom 29. Slooember 1919 über den Botl3Ug des 
Staatshaushaltes und die 3led)nungsftetlung für das 3ahT 1919 
(SSJtBl. S. 319) ift bas 1. Bierteljahr des Kalenderjahres 1920 
dem Slechnungsjahr 1919 angegliebert morden. Der 3oitraum 
oom 1. 3anuai bis 31. 9Jiär3 1920 hot daher für Bagern als 
ein Xeil des 9led)nungsjahrs 1919 im Sinne des § 6 3tff. 10 des 
©efehes über eine Kriegsabgabe oom Bermögens3umad)5 oom 
10. September 1919 und im Sinne des § 15 3tff. 6 des ©efe^es 
über eine Kriegsabgabe oom BermÖgens3umad)s oom 10. Sep* 
tetnber 1919 und im Sinne des § 15 3iff- 6 des ©efehes über das 
3tei<h®notopfer oom 31. Dezember 1919 3U gelten.“

Durch biefe Beftimmung mirb oermicben, bah die für bas
1. Quartal 1920 oeratilagten ßanbesfteuern in den Bundes* 
ftaaten mit 9tpril*©tat oon den Steuerpflichtigen bei den er* 
mahnten Beichsfteuern nod) abgesogen merben tonnen, mährend 
fie 3. B. in Bagern nidjt mehr abgesogen merben fönnten.

9lotoi)fer
ber auölänbif^en Srn>crb^<5̂ icitfc^afien.

Bon 9led)tsanroalt Dr. S ii r n r 0 h t , Söliinchen.
Sluslänbifche ©rmerbsgefeilf^aften tönnen nur der b e = 

f c h r ä n t t e n  3totopferpflid)t nad) § 3 9131D®. unterliegen, 
meldjcr lautet:

Ohne Biictfidjt auf Staatsangebörigfeit, SBohnfih, säuf= 
enthalt, Sit} oder D rt der ßeitung find alle natiirlidjen und 
juriftifchen ißerfonen fomie Bermögensmaffen mit ihrem ge* 
famten inländifdjen ©rund* unb Betriebsoermögen und mit 
den in 3lrt. 297 i des Sriedensoertrages oorgefehenen ©nt* 
fchädigungen abgabepflid)tig, f o m e i t  §• 2 31 b f . 2 n i d) t 
e t m a s  a n d e r e s  o o r f d ) r e i b t .
Diefer (oon mir gefperrte) legte $albfag mar im Borent* 

murf des Beidjsfinat^minifteriums 311m 313ID®. nicht enhalten, 
ift oielmchr erft in bem der Bationaloerfammlung oorgelegten
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©ntwurf aufgetaucht unb, ohne baß die ©efeijesbegrünbung ober j 
»beratung darüber ein Sßort verloren hätte, ©efefj geworben. 
Sßeldje Bedeutung ift ihm nun bei3umeffen?

Die Slusgaben des BBD©. non Ä o p p e * B a r n h a g e u  
(1. unb ebenfo 2. Slufl.) unb 3 i m m e r m a n n * B l ü h e  befaßen 
[ich mit biefem £>albfatj nicht ausbrüdlid). Bei S o p p e * B a r n *  
ha gen (2. Stuft. 6 . 37) helfet es jebod):

Die Slbjiige bes § 17 (©runbfapital, SBohlfabttsfonbs) 
fommen ^ier (b. I). bei ben auslänbifchen ©twetbsgefell* j 
fdjaften) n i d) t in Betracht“ .
Unb ähnlid) fagen 3 i m m e r  m a n n *  9Jt üf)e in Bern. 2 

ju  § 3 (6 . 52 f.):
„Snlänbifdjie ©efeEfehaften bei in § 2 3ibf. 1 Br. 4 be= 

jeichneten Strt follen burch bie Beftimmung in feinem galt 
mit mehr als ihrem Befervevetmögen beigesogen werben; 
befteht alfo ihr ¡Altivoermögen nur aus inlänbifchem ©runb* 
unb ¡Betriebsvermögen, fo fall an biefen gleichwohl bas ein* 
geäahlte ©runb* unb Stammfapitai abgejogen werben. Sirts- : 
länbifche ©efeUfchaften haben bagegen aus ihrem inlän= 
bifchen ©runb* unb Betriebsvermögen fd)iechthin bie ¡Abgabe 
ju entrichten, ohne bas ©runb* unb Stammfapitai abgiehen 
ju bürfen.“
B e u cf führt auf S. 67 feinet ¡Ausgabe bes BBD®. fol* 

genbes aus:
Das inlänbifche ©runb* unb Betriebsvermögen fall nad)

§ 3 abgabepflichtig fein, foweit nid)t § 2 3lbj. 2 etmas 
attberes norfchreibt. Die Prüfung bes § 2 Slbf. 2 hierauf 
ergibt ein Doppeltes: Die non § 3 umfafeten ¡Abgabepflid)* 
tigen finb nad) § 2 Slbf. 2 Br. 1—41 mit ben bort beseidjneten 
Bermögensbeftänben, alfo mit mehr als nur bem inlän* j 
bifchen ©runb* unb Betriebsvermögen abgabepflichtig, wenn | 
fie zugleich ¿u ben in § 2 Stbf. 1 genannten ¡Abgabepflichtigen 
gehören; bies verficht fief) cigentlid) von felbft, fo bafe es ber 
Betweifung in § 3 auf § 2 nid)t bebürfte. ferner fragt es 
fid), ob bie nur nad) § 3 ¡Abgabepflichtigen eventuell mit ge* 
ringerem Bermögen als ihrem inlänbifchen ©runb* unb 
Betriebsvermögen fteuerpflidjtig finb, nämlich wenn gemäfe 
§ 2 Slbf. 2 Br. 3 bas eingejahlte Stamm* unb ©runbfapital 
abjujieben ift. 3ebocf) besieht fid) § 2 Slbf. 2 Br. 3 nur auf 
bie in § 2 Stbf. 1 Br. 4 bezeichnten i n l ä n b i f dj e n 
Slltiengefellfcbaften, ffiefellfchaften m. b. §. ufw., bittftcfetlicb 
bereit ber § 3, obwohl er fie umfafet, ebenfo überflüffig ift 
wie für alle nach § 2 Stbf. 1 ¡Abgabepflichtigen. Die in § 3 
ausgefprochene Bezugnahme auf §  2 Stbf. 2 bebeutet alfo 
fadjlicfe nichts anberes, als eine folche auf ben g a n z e n  
§ 2, beffen Stbf. 2 mit Stbf. 1 eine untrennbare ©inbeit 
bitbet.
'Ähnlich ift bie Stellung von T ö p f e r .  3 n feiner gufenote 4 

ju § 3 fagt er im fiinb lid  auf ben fraglichen letjten ijalbfafe:
Das heifet, bafe bei ben in § 2 ¡Ab}. 1 Br. 4 genannten 

©efettfehaften unb ¡Anftalten auch bei inlänbifchent ©runb* 
unb Betriebsvermögen ber Br. 3 bes Stbf. 2 bes § 2 ju be= 
achten ift.

wäfetenb er in feiner ffufenote 5 311 bem gleichen ^albfatj aus* 
führt:

Daraus, bafe nad) § 3 bas gefamte inlänbifche ©runb* 
unb Betriebsvermögen fteuerpflichtig ift, foweit nidjt § 2 
Stbf. 2 etwas anberes vorfchreibt, unb in § 2 Slbf. 2 nur fiir 
bie i n l ä n b i f c h e n  Slftiengefellfchaften ufw. — f. § 2 
Slbf. 1 Br. 4 — ber Slbzug bes eingesahlten ©runb* unb 
Stammtapitals augelaffen ift, folgt, bafe bie a u s l  ä n * 
b i f chen  ©efeüfchaften einen berartigen ¡Abzug nicht vor* 
nehmen bürfen. Diefcr Begelung entfprid)t auch bie Bor* 
fchrift in § 5 letjter Slbfatj, nach ber bie im Slbf. 1 votgefefjene 
Slbgabefrciljeit für auslänbifdje Steuerpflichtige leine ©el* 
tung hat. Die verfchiebene Behandlung ber inlänbifchen unb 
auslänbifchen Slftiengefellfchaften ufw. h<tt barin ihren ! 
©runb, bafe im allgemeinen bei ben auslänbifchen ffiefell* i 
fchaften eine Doppelbefteuerung nicht vorliegen wirb, ¿ier ! 
wirb fid) bas Slttientapital ober foitftige ©efetlfffyaftsfapitat j 
vornehmlich in ben fänden von nidjit fteuetpflicfetigen Slus* I

lätcbern ober Sluslanbsbeutfcben befinbett. 3 n gälten, in 
benen fid> namhaftes nad) § 3 fteuerpflichtiges ©runb* ober 
Stammlapital in ben fänden non ¡fierfonen befinbet, bie 
nach §2  fteuerpflichtig finb, werben biefe eine entfpredjenbe 
©tmäfeigung ihrer perfönlichen Steuer auf ©runb bes §108 
¡AD. beantragen tonnen.
B 1) e i n ft r 0 11t = B i a t  c u f c fagen in ihrer Bem. 8 3U 

§ 3 folgenbes:
Die Beftimmung ift nicht recht glüdiid) gefaßt. § 2 Slbf. 2 

fchreibt nur tnfowett etwas anberes vor, als bie in § 2 
Stbf. 1 3 iff. 4 genannten inianbtfcheit ©rmerbsgejellfd)a|teii 
ihr ©runb* ober Stammfapitai abjiehen tonnen. Stlfo 
tonnen bies bte ausländijajen ©rwerbsgefellfchaften nicht; 
biefe müffen vielmehr ihr g a u 3 e s inlänbtfdjes ©runb* 
unb Betriebsvermögen verfteuern. SJian tonnte ferner ver* 
jucht |ein anjunehmen, bafj bie in § 5 001t ber ¡Abgabe Be* 
freiten wenegfteus mit ihrem inlänbifchen ©runb* unb 
Betriebsvermögen ju r ¡Abgabe heran3U3iei)en'finb. Das fall 
aber nicht gemeint fein; bie in § 5 aufge3äl)lten ¡jßerfonen 
finb gäitjlid) fteuerfrei (Begr. 31, fo auch 3tmmermann= 
Blühe 6 . 53).
S i o n  enblid) üufeert fid) wieberutn nicht ausbrüdlid) 3U 

bem letjten icalbfatj bes § 3, fonbertt führt in Bem. 4 Slbf. 2 
(S. 48) nur aus:

Die Steuerpflicht umfafet bas gefamte in § 3 bejeidpteie 
Bermögen. ©s findet bal)et insbefonbere bei auslänbijdjen 
©efellfdjaften, weldje gemäfe § 3 fteuerpflichtig werben, tein 
Slbjug bes ffirunbtapitals ftatt, weil ^in folcijer itad) % 17 
Slbf. 1 nur für bie unbefdjräntt iteuerpflichtigen ©efellfchaften 
gemäfe § 2 Slbf. 1 3iff- 4 bes ©efefees jugelaffen ift.
3m ©egenfafe 311 biefeit fämtlidjen Slutorett habe ich mid) 

in meiner ¡Ausgabe bes BBD©. (Bern. 6 3U § 3) auf ben Staub* 
puntt geftcllt, bafe ber ominöfe $albfah ben auslänbifd)en ©r* 
werbsgefellfd>aften (troi; ihrer nur befdjräntten Slbgabepflidjt) 
bie Slbjüge nach §11  ge f t a t t e .

3 d> barf 3unäd)ft feftftellen, bag — wenn bie Slrgumentie* 
rungen ber genannten ¡Autoren suträfeit — ber $albfat{ über* 
haupt teinen Sinn hätte. Denn foweit fid) bie ¡Ausgaben über* 
haupt mit ber Bebeutung jener Sßorte befaffen, fomrnen fie alle 
3u Schlüffen, bie genau ebenfo richtig wären, wenn ber § 3 info* 
weit in ber ©eftalt bes Borentwurfs, alfo ohne  biefen letjten 
$albfafe ffiefefe geworben wäre, ©s lomint nun gewiß (jumal 
heutzutage!) vor, bafe h°lbe ober ganje Säße eines ©efefees* 
Paragraphen bedeutungslos finb, weil fie nur an fid) fchon Selbft* 
oerfiänbliches befageu. Diefcr ga ll ift aber hier offenbar nicht 
gegeben, jumal es fid) ja — wie erwähnt — um eine fpätere Sin* 
fügung handelt.

3d) habe von ¡Anfang an bie Sluffaffung gehabt, bafe bet 
id)led)t gefaxte ^albfafe folgendes befageu w ill: g iit  bie i n l ä i t *  
b i f d) e n ©rwcrbsgefellfchafteu gewiffer Slrt (§ 2 Slbf. 1 3iff- 4) 
fd)teibt § 2 Slbf. 2 in 3iff- 3 vor, bafj vom ft e u e r  b a r e n  
Bermögen nod) bie SU)3iige bes § 17 31«  Berechnung des 
a b g a b e p f l i c h t i g e n  Bermögens 3U machen find. SBenn nun 
ber § 3 bei feiner Behandlung ber befd)ränlten ¡Abgabepflicht 
fachlich einfd)räntenb auf § 2 Slbf. 2 verweift, fo w ill er bamit auf 
d i e - a u s l ä n b i f c h e n  ©rwcrbsgefellfdjaften bie Bergünftigung 
bes § 17 entfprechcnb übertragen. 3<h ß«be 3U, bafe bie Slus* 
brudsweife fd)led)t gewählt ift (beffer 3. B.: fjü r bie auslänbifchen 
©rwerbsgeiellfdjiaften von der Slrt ber in § 2 Slbf. 1 3 iff. 4 ge* 
nannten inlänbifchen g ilt § 17 entfprechenb).

Um Älarhett über die 3wede ber ¡Anfügung bes lefeten ^alb* 
fatjes an § 3 3U erhalten, habe ich mich unterm 14. Dttober 1919 
an bas B e i d) s f i tt a n 3 irc i n i ft e r i u m mit ber Bitte um 
Stuftlörung gewandt, babei meine vorftehenbe Sluffaffung bar* 
gelegt unb auf bie Schwierigfeiten bes Botlsuges (vgl. bie bies* 
be3üglid)en Slusführungen in meiner ¡Ausgabe bes BBD©., 
S. 18 f.) hingemiefen. Darauf habe id) vom Beichsfinan3minifte= 
rium unterm 8. Bovember 1919 folgcnbc Slntwort erhalten:

„ D i e  b o r t i g e  ¡ A u s l e g u n g  d e r  Sßor t e  in § 3  
„ f o w e i t  § 2 Slbf. 2 n i ch t  e t w a s  a n b e r e s  v o r *
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f d) x e i b t “ , i f t  3 u t r e f f e n b. Ü b e r  i> i e 91 r t  u nb  
2B e i f e , i n  b e r  be i  a u s l ä n b i f c ß e n  6  r to e r b s = 
g e f e l l f c ß a f t e n  b i e  SXb3 iige  nach § 1 7  001311 = 
n e h m e n  f i n b ,  10 i r b b i e  S l u s f ü ß t u n g s *  
a n ro e i f u n g n 0 d) b e f o i t b e r e  B e f t i m m u n g e n  
e n t h a l t e n ,  hoch w i r b  r e g e l m ä ß i g  be r  e i n  = 
3e l n e  S a l i  b e f o n b e r s  3« p r ü f e n  f e i n . “
Die Slusfüßrungsbeftimmungen, bie Bollsugsanroeifung 

unb bie Bollsugsoerorbnung haben nun aüerbings berartige Be= 
ftimmungen n i th t gebracht, ©leicßmoßl barf unterteilt merben, 
baß bie bamals in ber 3eit ber Beratung bes 91919©. heraus* 
gegebene Äußerung bes 9leichsfinatt3minifteriums fid) mit bem für 
bie Einfügung jenes Datbfaßes maßgebenben SBillen bes ©efeß= 
gebers becft, auch wenn ber Referent für bas 91919©. im 9teicßs= 
finansminifterium $  ö p t e r (oon bem ber nachträgliche 3 ufaß 
3iDeifello5 n i cf) t ftammt) jeßt in feinen ©rläuterungen einen 
gegenteiligen Stanbpuntt einnimmt.

3th glaube, unter biefen Umftänben allen auslänbifchen Gr= 
roerbsgefeltjcßaften, bie Oer befchräniten 91otopferpflicht unter= 
liegen, raten 5U bürfen, unter allen Umftänben auf ber ent= 
fpredjenben ülnroenbung bes § 17 3U beftehen (ogl. ^ier3U im 
einseinen bie bereits ermähnte Bern. 6 3U § 3 in meiner Ausgabe 
bes 91919©.). ©s märe ermünßht, baß bas 9leicbsfinan3minifte* 
rium n u n m e h r  b a l b i g f t  bie in bem obigen Schreiben ait= 
gefiinbigten befottberen Beftimmungen über beit B o llpg  biefer 
fdjroietigen ©efeßesoorfcßrift h'•’rausgäbe.

ilmtvanbiung öon (BefcKf^aftsiformen 
aus fteuerlichen ©rünben,*)
Bon Steuerfpnbifus SB. B e u d ,  Berlin.

I. Das Problem ber Ummanblung.
II. Die 91ed)tslage:

A. Die fteuerlidje Belaftung in bet Ginseifirma, offenen 
$anbesgefeHfd>aft unb einfachen KommanbitgefeUfchaft:
1. Gintommenfteuer.
2. Äapitalertragfteuer.
3. ©emerbefteuer.
4. Bermögensfteuer.

B. Die fieucrtiche Belüftung ber ©. m. b. $., Slttiengefell= 
fdjaft unb Kommanbitgefellfchaft unb ihrer ©efeUfcßafter.
1. Körperfdjafts* bsro. Gintommenfteuer:

a) Körperfchaftsfteuer ber ©efellfchaft,
b) Gintommenfteuer ber ®efellfd)after.

2. Kapitalertragfteuer:
a) ber ©efeltfdjafter in ber ©. m. b. 5).,
b) ber perfönlicß haftenben ©efeUfcßafter einer Kom= 

manbitgefelifchaft a. Sl.
3. ©emerbefteuer.
4. Bermögensfteuer:

a) ber ©efcUfcfiaft,
b) ber ©efellfdjafter.

III.  bie Ummanblung sroedmäßig?
1. Die Doppelbefteuerung: 

a) tßeoretifch,
. b) prattifd).

2. Slbmäljung ber Bor= unb 91ad)teile.

I.
Die gtage ber Ummanblung oon Ginseifirmen, offenen fjan= 

belsgefellfchaften, einfachen Kommanbitgefellfchaften in ©efell= 
fd>aften m. b. jrj., Slttiengefellfchaften ober in Kommanbitgefell* 
ßhaften auf Slftien mirb infolge bes neuen 9leid)5eintommen= 
fteuerredjts 3ur 3eit befonbers lebhaft erörtert. £>äufig mirb bie 
Ummanblung aus fteuerlicßen ©rünben empfohlen, gegenteilige

*) über ba§ gleiche Dbema erfdjeint bemnäcbit mi§ ber $eber j,cg 
BerfafferS eine e i n g e h e n d e r e  Darftellung (Ülnfünbung fieße 
Umfchlag),

Stnfichten roerben feltener laut. Die nachfolgenbe Darftellung 
unterfucßt bas <$rür unb SBiber objettio unb tommt, um bas Gr= 
gebnis oorroeg su nehmen, 3U bem Sd)Iuß, baß eine Gntfcßeibung 
über 3roedmäßigteit ober Unsroectmäßigteit ber Ummanblung 
aus fteuerlichen ©rünben heute überhaupt noch nicht getroffen 
merben tarnt, immerhin liegen bie Bethältniffe fo, baß bie 
Ginseifirmen, offenen ¿anbelsgefellfchaften unb einfachen Kom= 
manbitgefeUfchaften fid) fdjon jeßt in biefer fyrage ein tlares B ilb 
oerfcßaffen müffen, einmal, um fid) oor falfdjen Gntfdjlüffen 3U 
fd)üßen, 3um anberen, um ber Umroanblungsfrage bann genügenb 
oorbereitet näher 3U treten, menn bie heute sur Gntfcßeibung 
noch nicht reifen fragen burch bie roeitere 9ted)tsentroi<flung 
getlärt fein merben.

II.
3um Berftänbnis bes mit ber Ummanblung oerfnüpften 

fteuerlichen Sragefomplejes ift bie Darftellung bes einfeßlägigen 
neuen Steuerredjts notmenbig.

A. Stcucrlidjc Söclaftuttg in ber ©titjdfinna, offenen 
JpanbclSgcfeUfcljaft unb cittfudjcu .tommanbitgcfcUf^aft.

1. Gintommenfteuer.
Die genannten ©ebilbe gehören nicht 3U ben „juriftifchen 

Berfonen“ unb finb als foldje einer Gintommenfteuer nicht unter= 
roorfen; ben ©eroinn oerfteuern bie Inhaber nach 9Jiaßgabe ißres 
Slnteils als „Gintommen aus ©emerbebetrieb“ (§ 7 3 iff- 3 Gint.= 
St©ef.); fte oerfteuern ben o o l l e n  „ersielten“  ©eroinn ohne 
Büdfidjt barauf, ob fie ihn gatt3 entnehmen ober teilmeife im 
©efdjäft beiaffen (©egenfaß ogl. B. 1). $ in fih tliih  ber Bered)= 
nung bes er3ielten ©efdjäftsgeminnes befteßen bei ben Gin3el= 
firmen, offenen $anbelsgefellfcbaften unb Hommanbitgefellfdiaften 
einerfeits unb ben ©. m. b. $)., Slitiengefellfdjaften unb Kom= 
manbitgefellfd)aften auf Slttien anbererfeits hier in Betracht 
tommenbe Unterfdjiebe nidjt. (§ 33 GintStSef. § 9 KörpStSef.). 
9Iiaßgebenb für bie Befteuerung ift bas bem Steuerjahre 
jeroeils oorangeßenbe Kalenber* b3m. SBirtfdjaftsjaßr (§ 29 
GintSt©ef.), erftmalig für 1920 mirb ber Grtrag bes ©efefjäfts* 
jaßres 1919/20 sugrunbe gelegt bsm., menn bas ©efchäftsjaßr 
mit bem ^alenberjaßr 3ufammenfällt, bas ©efdjäftsjaßr 1920. 
Da bas Steuerjaßr 1921 auf ben Grtrag oon 1920 3 u r ü d » 
g r e i f t ,  mirb ber Grtrag 1920 sroeimal erfaßt, mäßrenb ber 
Grtrag 1919 überhaupt nidjt maßgebenb ift. (§ 58 GinfSt©ef.). 
Gs ift jebodj mit Sidjerßeit su ermarten, baß biefe Beftimmung 
ber hoppelten Grfaffung oon 1920 aufgehoben mirb. Gine Durch* 
fdjnittsberedjnung finbet nadj bem neuen GintSt©ef. nicht 
meßr ftatt.

2. Äapitalcrtragftcucr.
Da ber ©eminn aus ben genannten ©efellfcßaften als Gin= 

fommen aus ©emerbebetrieb g ilt (f. oben 3 iff. 1), unterliegt bie 
Ginnaßme ber Beteiligten ber Äapitalertragfteuer nießt (fo aueß 
oorl. Boll3.=Slnrofg. 3. ÄapGrtrStSef. 2, 4); felbft inforoeit n i^ t, 
als etroa bie ©efellfcßcrfter einer offenen £>anbelsge[ellfchaft oer= 
einbaren, baß oor ber ©eroinnoerteilung oormeg 3 infen auf bie 
jeroeilige Gitilage gutsufeßreiben finb, benn bie ©efellfchafter 
fteßen 3ur offenen $anbelsgefcllfdioft ufm. nießt im Berßältnis 
oon ©laubigem 3um Scßulbner. Slucß bie ©eroinne aus ber ein= 
fad)en Äommanbitgefellfchaft unterliegen nießt ber Kapitalertrag* 
fteuer (§ 7 3 iff. 3 GiniSt©ef. in Berb. mit 2, 4 oorl. SioHsgs.= 
fteuer (Borl. BollsSlnmfg. 3. KapGrtrSt©ef.).

3. ©cioerbcfteuer.
Die ©emerbefteuer, jeßt gegrünbet auf "§ 8 ff. fianbesfteuer* 

gefeßes, mirb fomoßl bei ben Gin3elfirmen, offenen §anbesgefell= 
feßaften unb einfachen Kommanbitgefellfdjaften unb einfachen 
Kommanbiteefellfhaften, als auch bei b«n juriftif^en Berfonen 
(ogl. B3) naeß bem „ersielten ©eminn“ , oßnc Bücfficßt auf ben 
oerteilten Betrag berechnet.

4. Bermögcnsfteueru.
9Bie bie Ginseifirma, offene ^anbelsgefeHfcßaft unb einfach« 

Kommanbitgefcllfd)aft als f 01 d) e nidjt einiommenfteuerpflicßtig
3
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firtb (»gl. oben 1), ebenfo unterlieget? fie nicht einer Vermögens« 
(teuer (»gl. ß. 4 a unb I I I 2). Den Inhabern toirb bet ihrer 
perfönlicben Vermögensfteuer»eranlagung bas anteilige ©e« 
merbeoermögen angeredjnet, b. b- beim Slotopfer unb ber Vefit|= 
(teuer; bas „Vetriebslapital“  ber ©ingelfteuerpflicbtigen geniest 
beim Slotopfcr bie Vergiinftigung, nur mit 80% bes Slominal« 
betrages angefetjt gu merben (§ 19 StotDSef.).

B. 2>ic fteueriidje ^Beladung ber ($. nt. b. 
$fttenge)ellfri)aft uni» $omnumbitgcfdlfd)itft auf Glitten 

unb t^rer ©efcllfrijaftcr.
1. Äörperirfgtftss begu». ffiinfomincnjteuer.

a) Ä ö r p c r f ö j a f t s  ( t eue r  be r  © e f e 11 f d) a f t.
Die ©. m. b. 2I£tiengeieil(cf)aft unb Äommanbitgefell« 

febaft auf SUtten finb als juriftifche i(Jer}onen (elbftänbig mit 
ihrem ©etüinn fteitcrpflidjtig (©egenfab II  A. 1), ber ©eminn 
unterliegt bem „©inlommenfteuergefetj für juriftifche Vetfonen“ , 
bem Störperffbaftsiteuergeiet?. ©ei ber Sieuerfeftfebung tuirb 
unterfdjieben gmifdjen bem „ergielten“  unb bem „»erteilten“ 
©ctoinn. w e n i g e r ,  abfolut unb relati» (gum Stamm« 
lapital), b ie  © e f e l l f c b a f t  » e r t e i l t ,  um (o ge« 
r i n g e r  i f t  b i e  S ö r p e r f d f a f t s  ( t eue r  (§§ 12, 13 
ßörpGt©ef.); bie &örperfcbaftsfteuer beträgt

1. 10% bes ©efamtgeminnes,
2. 2% — 10% 3 uf(blag »om »erteilten ©eminn, gteidfoiel 

»b bie ©erteilung aus bem ©etüinn bes laufenben Sabres ober 
früherer 3a^re erfolgt, wenn bie ©eroimiantetle 3% bes Stamm« 
iapitals iiberfteigen.

58 e i f p i e 1:
Slltiengefellfcbaft 36. b«t (eingegabltes) Slltienlapital

non ........................................................................ 10 000 000 JA
ber fteuerpflitbtige 3 al}r esget»inn (»gl. I I  A. 1)

b e träg t.................................................................  4 000 000 JA
ba»on gelangen gut V e r te ilu n g ........................3 OOP 000 JA

b. (. 30% bes 311t.«ßap.

Steuer:
1. 10% »an 4 000 000 J A .............................  400 000 JA
2. 3 ufd)lag: über 18% »erteilt, baljer

10% auf 3 000 000 M  .........................  300 000 JL
guf. 700 000 JA

©. m. b. 5). 3- bat (eingejabltes) Stammlapital
» o n ......................................................................  300 000 JA

ber fteuerpflitbtige Sa^esgeminn beträgt . . . 50 000*41
baoon gelangen gur Verteilung . .........................  9 000 JA

b. (. nicht mehr als 3% bes St.=Äap.
Steuer:

1. 10% »on 50 000 d l .....................................  5 000*11
2. 3 uftf>lrtß greift nid)t © la t j ........................

gu(.______5 000 JA

Über ben ©influfj ber V e r t e i l u n g s b e f d ) t ä n i u n g  
a u f  b i e  S t e u e r e r f p a r n i s  t o i r b  u n t e r  III. 1 ge« 
f p r o cb e n.

b) © i n i o m m e n  ( t euer  b e t  © ef  e 1 Ifd jia  f t  e t.
Die auf bie ©efellfcbafter »erteilten ©eroinne finb »on 

biefen als ©iniommen aus Äapitaloermögen gu »erfteuern (§ 8 
3iff- 1 ©iniSt©e(.); töäbtenb alfo bie Veteiligten an ben gu A 
genannten ©efellfcbaften ben gefaulten „ergielten“  ©etoinn »er« 
(teuern muffen ( A 1), rnitb bei ben ffiefelifcbaftern juriftifeber 
Verfonen nur ber aus ber ©efellfcbaft ausgefebüttete ©etüinn 
befteuert. Dennoch t r i t t  natürlich eine Doppelbefteuerung ein, 
über beten giffermäfsige 58ebcutung bie Veifpiele unter III,  1 
unterrichten.

2. Äapitalcrtragftcucr.
SBäljrenb bie 58egiige ber Veteiligten bei ben unter A ge« 

nannten ©efellftbaften unter allen Umftänben fapitalertrag« 
(feuerfrei finb ( II A. 2), finb bie ©eminnbegüge (alfo nur bie

»erteilten ©etotnne) ber ©efellfcbafter juriftifeber ©erfonen ber 
Hapitalertragfteuer grunbfätjlid) unterroorfen, benn fie gelten 
(B. 1 b) als „©iniommen aus ^apitaloermögeti“ . Diefe Sonber« 
belaftung mit 10% übpitalertragfteuer »erfebärft alfo bie gu 
B. 1 b bereits angebeutete Doppelbefteuerung (Veifpiel III). 
Sonberbeftimmungen gelten nur infofern:

a) © e f e 11f ebiaf te r in  b e r ©. m. b. $.
Vefreit finb bie ©. m. b. $.«©eutinne, bie auf Slnteile »on 

©. m. b. §. entfallen, beten Stammlapital 300 000 JL nicht 
überfdjreitet o b e r  bei benen — bei höherem Kapital —, ab« 
geieben »on ©befrauen uttb Äinberit ber ©efellfcbafter nicht mehr 
als brei ©efellfcbafter beteiligt finb unb 3U ffiefdjäftsfübrern 
lebiglicb ©efellfcbafter befteHt finb (§ 3 3 iff. 5 Äap©St©ef.). 

b) V e r f ö n l i c b  f j a f t e n b e  © e f e l i f c b a f t e r  
e i n e r  Ä o m m a n b i t g e f e l l f c b a f t  a u f  2111 i e n.
Vei ben Vorgenannten gilt ber ©eroinnanteil, welcher auf 

ihre tt i tf) t auf bas ©runbfapital gemacljten ©ittlagen entfällt, 
als ©iniommen aus ©eroerbebetrieb (§ 7 3»ff- 2 ©inlSt©ef.); 
tapitalertragftcucrfrci finb bie ©ctoinnanteile nur ber perfönlid) 
baftenben ©efellfcbafter einer Äommanbitgefellfcbaft auf Vftien 
(»orl. Vollg.«2lnrofg. g. Äap©rtrSt©cf. 2, 4).

3. fficroerbefteuer.
Die Velaftung ift bie gleiche, rote bei ben unter A beban« 

beiten ffiefellfdjafteit, es g ilt bas unter II, A 3 ©efagte.
4. Vcrmijgcnofteuer. 

a) D e r © e f e l l f c b a f t .
Die juriftifebe Verfott ift als foldje nach bisherigem Sied)! 

nicht einer laufenben Vermögensfteuer unterroorfen. Die 
Steucrpflicht bes ffiefellfdjaftsucrmögeno nach bem SBebrbeitrags« 
unb Votopfergefeb (teilt in getoiffeut Sinne eine Slusnahmeoor« 
febrift bar, bie üriegsfteucrgefctje erfaßten bie juriftifeben ©er« 
fonett nur nach if>rem ©etoinn, bas Vcfibiteuergefeh bie juriftifeben 
©erfonen bagegen überhaupt nicht. Der Hnterfcbieb gegen bie 
58efreiung ber ©ingelfirmen uft». »on Vermögensfteuern (»gl. I I  
A. 4) liegt jeboch barin, baff bie rechtliche S tru ltu r biefet Vor« 
ausfehungen' eine gang anbere ift: Die ©ingelgefeUfcbaften 
merben als folcf>e gu Vermögensfteuern nicht betangegogen, tueil 
bie Sababer als Dräger ber Vermögen behaubeit merben; bas 
Vringip bet Sticbtbebanbluug ber juriftifeben ©etfoneu im 
SBermögensfteuerredjt I>at jeboch (abgefeben g. V. auch »on ber 
©teuf), ©rgängungsfteucr früheren Vecbts) bereits bie beibeu 
oben genannten Durcl>brcchungen „SGebrbeitrag, Slotopfer" er« 
fahren, fo bafj eine S l u s b e l j n u n g  bes V e f i b f t e u e r «  
r echt s  auch a u f  j  u r i ft i f d) e © e r f o n e n  burebaus im 
Vabmen meitercr ©nttoictclung ber Steuergefehgebung liegt. 
Väbcres hierüber fiebe unter III,  2.

b) V e r m ö g e n s  ft e u e r  ber  © e f e l l f c b a f t e r .
Die ffiefelifchafter haben ihre Anteile am Vermögen ber ©e« 

fellfcbnft gu »erfteuern. Diefer Slnteil briieft fi^  aus im 2Bert 
bes ©. nt. b. $.=3Inteils ober im Sßert ber Slftien. Der SBert 
ber 3lltien toirb, forneit es ficb um gebanbelte Sitltien b^nbclt, 
burd) ben Steucrlursgettcl feftgeftellt. Sorncit bies nid)t erfolgt, 
ift ber SBert gu fd)ät;en. Diefe Sd)äbung ^at Vücffidjt gu nehmen 
nid)t nur auf bas Stammlapital, fonbern auf ben inneren 3Bcrt 
bes Unternehmens, b. b- bie Vefetoett ufm. briiefen fid) in einer 
über ben Siotninalmert biaausgehenben 5D3ertböbe aus. SBenn 
attdj beim Siotopfer ber ©efcllfdjaft bas SHtienlapital »om gefeü« 
fcbaftsfteucrpf[icbtigen Vermögen abgegogen mirb, fo liegt gu 
minbeftens in Ülnfehung ber Slefernen eine Doppelbefteuerung »or. 
Diefe Doppelbefteuerung mürbe in 3ulunft eine laufenbe fein, 
menn, roie unter I I I  2 ausgefiibrt, jemals eine laufenbe 33er« 
mögensftcuet für juriftifche Verfonen eingeführt merben mürbe.

C. btc Utmunnblunn
1. Die Doppelbefteuerung.

Die Darfteltung unter II  A unb B läfit bereits erlcnnen, 
ba^ bie ffi. m. b. t>., Sllt.«©ef. unb Äotnmanbitgefellfchaft auf 
Slltien — gunäd)ft einfdjräntenb gefagt: „in  ber Dljimric“ — bie 
„fteucrlid) tcuerfte f^orm“ barftellt. Die ©efellfcbaft gablt 
Hörperfd)aftsfteuer, bie ©cfellfcf>after gahlen ©intommenfteuer
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unb (non den 2tusnäßmen I I  B 2a abgefeßen) obendrein 10% 
Kapitalertragfteuer. 3>ap fommt ferner, baß mit ber 2tftiens 
gefcltfcßaftsform bie Dalonfteuer, die nid)t unbeträcßtticße Dan= 
tiemefteuer ufto. uitb — im gatte ber Ummanblung — mit ber 
(Errichtung ber 2lftiettgefellf(ßiaft fo»ie ber ©. m. b. H. bie ©rün= 
bungsfoften (3% bj». 5%) terimnben find*). Setbft abgefeßen 
aber oon biefen Sonberbetaftungen, [teilt firf) bie Doppelbefteue= 
rung redjnungsmäßig mic folgt:

a) X ß e o r e t i f cß.
Der 23ereinfacßung »egen folten nur 3»ei ©efettfeßafter an* 

genommen »erben, bie fonft nur fo uiel (Einiommen bejiehen, 
baß burefj tcßtgenanntes bie fteuerfreien ©rennen (§ 20 ©infSt.= 
©ef.) gebeeft »erben.

Die offene Hnubelsgefettfdjaft ßat einen ©erninn non 400 000 
3Jtarf, auf ©efettfeßaft 2t, unb 58. entfallen je 200 000 d i; barauf 
jaßtt an © i n f o m m e n f t e u e r

2t..........................................  83 900 dt
23. . . . ' ........................ 83 900 dl

auf. 167 800 M
2ßäre biefelbe Unternehmung eine 2Iit.=Gef. ober ©. m. b. §. 

(Stammfapitat angenommen mit 1000 000 dt), fo »äre bie Vc= 
taftung folgende:
Körper fdjaftsfteuer ber ©efettfeßaft (ogl. 23eifpiet bei I IB  1 a)
1. 10% oon 400 000 d l ...............................................  40 000 dt
2. Verteilt »erben 5. 58. 300 000di, b f. 15%', 3 »

fct)lag 1 0 % .............................................................. 30 000 dl
auf. 70 000 j i

2tts 2iftionäre erhalten 21. unb 23.150 000 dl, jaulen 
baoon je 15 000 d i K a p i t a l e r t r a g  ft e u e r .  30 000 JI 

2t. unb 58. müffen fomit p r  ©infommenfteuer be= 
florieren je 150 000 J i — 15 000 =  135000 d l

Steuerfaß 2 X 50 850 d l — .....................................  101 700 dl
©efam tbelaftung...................................................." . 201700 dl
gegenüber obigen.........................................................  167 800 dl
alfo föteßrbe ta ftung ................................................—; 33 900 J i

D a 3 u treten bic mit ber 2tft.=©eJ. oerbunbenen Stempels 
abgaben (Daions unb Dantiemenfteuer), bie unter II I ,  1 er= 
»ahnt find.

Die Kapitatertragftcuer f a n n bei ber ©. m. b. $. erfpart 
»erben ( II B 2 a), hoch ift 3U bebenfen, baß »enn ber ©efett= 
fct>aftcrfreiö bereits bie 5Befreiungsgren3e überfteigt, bie iüiöglicßs 
feit, bas Kapital auf nur 300 000 d l feftsufeßen, aus äußerlichen 
Gründen nicht immer befiehl unb baß, je  g e r i n g e r  bas  
K a p i t a l ,  um fo h ö h e r  ber Körperfdjaftsfteuer s 3  u = 
fd) I a g ift, ba fiel) biefer nach betn relativen 23erßältnis ber 
Verleitung 311m Stammfapital bemißt.

b) 5)31 a f t i f cf).
3n ber g ra tis  » irb  biefe Doppetbeftcuerung atterbings 3U 

»ermeiben fein, inbem bie ©efetlfrf>aft fiel) in ber 5ßer te i t u n g  
b e r  ©e r nenne  b e f d j r ä n f t .  ©ine folcße 23efd)tänfung ift, 
auch »enn fie ausbrüdtid) in ber 2lbftcßt ber Steuererfparnis ge= 
macht »irb, burdjaus legal, fie fä llt feinesfatls unter § 5 
3l2tbgD. 2lber, darüber muß man [ich fla t fein: auch biefe 23e= 
jcßtänfungsmöqlidjfett befteßt, »enigftens bis 3U einem gemiffen 
Grabe, »jeder nur in ber Dßeoric, praftifd) hat fie eine ffirensc, 
benn nicht immer ober bod) nicht bauernb » irb  eine Verteitungss 
befdjränfung möglich fein, leßten ©nbes müffen, unb fei es im 
(falle ber ßiquibation, gufion uf», bie aufgefammetten 5Rücf= 
lagen irgenb »ann einmal in ©rfeßeinung — burd) 2lusfd)üts 
tung — ober bergt, treten. Dann aber t r i t t  bie Gteuerpfticßt 
em, fte t r it t  ein in 2lnfeßung bes 3ufd)tages gut K ö r p e r *  
f aj a f 15 ft e u e r (II B 1 a), ba auch Verteilungen aus f r ü h e s  
r e n  ©e»innen berüdfichtigt »erben (§ 12 KörpSt©cf.), unb 
ba im (falte ber ßiquibation bie Gonbcrbcftimmung bes § 17

 ̂*) ©ine eingehende Darfteftung der einfdjlagigen ftempelrecßtlicbett 
■defttmmungen ift in der eingangs ermähnten Schrift j>eg SSerfaff«rS 
enthalten.

KörpSt©ef. 5j[Uaß greift, fie t r i t t  ein in 2tttfehung ber 00m ©e= 
feltfchafter alsbamt gu entrichtenden © i n f o m m e n f t e u e r  
(II B 1 b) unb fte t r i t t  demgemäß bann ebenfo ein in 2lnfehung 
ber K a p i t a l e r t r a g  ft e u e r  ( II B 2). Hieraus folgt: 23 e r * 
m e i d e n  l ä ß t  f ich b i e  u n t e r  I I I  l a n a < h g e » i e f e n e  
D o p p e t b e f t c u e r u n g  n i cß t , f i e  l ä ß t  f i cß n u r  h i n *  
a u s f cß i e b e n.

D e n n 0 cß fpreeßen 23orteite für bie (form ber juriftifeßen 
5ßerfon:

2. 2tb»ägung ber Vor* unb SHadjtcile.
Die Datfacße, baß bie 23efteuerung ber er3ietten ©e»inne 

burdj 23erteitungsbefcßränfung ßinausgefeßoben »erben fann, ßat 
inbeffen, befonbers in heutigen 3 eiten, unbeftreitbar einen un* 
gemein großen 23orteit: Der ^nßaber ber ©in3etfirma, bie 58es 
teitigten ber offenen Hanbclsgefelifd)aft ßaben im 3aßre ber ©rs 
3ietung ben gansen ©erninn der unerträglid) ßoßen ©infommens 
fteuer 3U unterftetten, bei fdjon nießt alt3u ßoßen ©eminnen 
(4—500 000 dl) »erben 50% fortgefteuert ( II A 1); ber nicßt= 
juriftifeßen ©efettfehaft » irb  baßer bie SJiögticßfeit, Kapital im 
©efcßäft ju beiaffen, minbeftens in $öße ber ©infommenfteuer, 
»enn man feßon fonft auf jebe ©ntnaßme ocr3icßten »ürbe, ge= 
nommen. Demgegenüber fann bie juriftifeße 5ftetfon, aud) rnettn 
fie 10% Körperfdjaftsfteucr auf 500 000 dt e^ietten ©c»inn 
3aßtt ( II B 1 a), 450 000 d l im ©efcßäft beiaffen, »enn aud) als 
nur oorläufig befreit ( I I I  1 b), fie ßat alfo insbefonbere aueß bie 
2Jiögtid)feit, eine g l e i c h m ä ß i g e r e  ©e»innausfcßüttung unb 
bamit eine gleichmäßigere Steuerbetaftung ßerbei3ufüßren.*)

Unb in biefer Ejinficßt ift folgendes noeß befonbers bcadjttid):
H a t  b e r G i n s e l f a u f m a n n ,  ß a t  d i e  o f f e n e  

H a n b e t s g e f e t t f c h a f t  23e r t u f t ,  fo » i r b  b i c  = 
f e r  33 e r I u ft a u f  f p ä t e r e  G e m i n n e  nießt  gu t s  
g e b r a d j t ,  ba b i e  D u r d f f c ß n i t t s b c r e d j n u n g  f 0 r t = 
g e f a l l e n  i f t  ( I I  A l ) ;  b i e  j u r i f t i f d j e  5ßer f on  bas 
gegen  f a n n  oom © e » i n n  b i e  3u r  Dec f ung  oon  
U n t e r b i t a n s e n  e i n g e  ft e i l t e n  58et r äge a b 3 i e = 
ßen ( § 7  3iff. 4 KörpStGef.). H »röurd) erfäßrt alfo bie unter 
I I I 1 b angefteltte 23etrad)tung eine g a n 3 » e f e n t t i ^ e  58e = 
e i i t f l u f f u n g ;  benn im gälte fpäterer 2krtuftergebniffe ift 
bie burdi bie 23erteiiungsbef(ßtänfung 3unäd)ft als „oorläufig“ 
ßingeftctlte ©rfparnis in eine a b f 0 I u t  e , endgültige ©rfpariiis 
umgemanbelt, »äßrenb bie 3U I I  A genannten ©efettfdjaften un= 
gead)tet früherer 23erlufte fpätere Geminne 0 0 11 oerfteuern 
müffen.

ißenn man aber troß alter biefer ©r»ägungen bei objeftioer 
Prüfung, roie unter I feßon angebeutet, boeß no^ nießt ju einem 
abfcßließenbcn Urteil gelangen fann, fo ßat bies fotgenbe 
©rünbe:

5fl3ie unter I I  B. 4 feßon angebeutet, liegt es bureßaus 
im 58creicßß ber äJföglicßfeit, baß bie fommenbe ©rroeiterung des 
58efißfteuerred)ts — oor ben juriftifdjen tßerfonen nidjt meßr 
Halt maeßt, baß alfo au^ bie ©. m. b. H- unb 2tft.s©ef. ber 
t a u f e n d e n  2 3 e r m ö g e n s 3 u » a c ß s f t e u e r  untermorfen 
»erben; bas bedeutet: eine ©rfaffung der oorläufig Körperfd)aftss 
3ufd)tagsfteucrfreien ©emintte ( I IB la ) ,  die bod) bas Vermögen 
ber ©efettfeßaft erßößen, in ber H«nb ber © e f c l l f c ß a f t .

Unb feßtießtieß, 3um Vcffimismus in Steuerfragen liegt »aßrs 
ließ Grunb genug oor: » irb  ber Saß oon 10% Körperfcßaftsfteuer 
plus 10% 3ufcßtag endgültig fein? ^uriftifdje 5j3erfonen, bie in ©es 
nteinbeit mit ßoßen Kommunatfteuersufcßtägen bomiti3ieren, find 
buteß bie Körperfcßaftsfteuer gegenüber dem früheren Staats= unb 
©emeinbefteuerreeßte un3»eifctßaft begünftigt; es liegt ßier im 
58ereicße ber SJiögti^ieit, baß eine © r ß ö ß u n g b c r  K ö r p e r s  
f d) a f 15 ft e u e r 5J3Iaß greift.

Die allgemeine ©r»ägung, baß unfer Steuerrc^t baßin tens 
biert, „geroerbtießes 23ermögen“  unb „geroerbtießes ©infommen“ 
retatio su feßonen gegenüber „Kapitalbefiß“  (2tftien) unb 
„Kapitateinfommen" (Dioibenben), eine Denbenj, bie im § 19

*) 2tuSfiihrtt(ße 5Beifpiete übet die 5B3irfung der Verteitungg- 
hefdränfung behuf§ S t e u e r e r f p a r n i s  fieße in dem genannten 
5tBer! be§ Serfafferä.

3*
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RotD©ef. (80%) und im Äapiiaiertragsfteuergefeij erftmalig 5x1m 
Rusbrud iommt, foll wegen ihrer oölligen Unbeftimmbarieit nux 
ermähnt werben.

Rad) all biefem £ommt «tue objeftioe Brüfung 3U feinem 
anbexen Ergebnis, als folgendem: de lege lata i a n n  bie Um* 
Wandlung, wenn auch nid)! irnmex gu einer enbgiiltigen Er* 
fparnis, fo bod) — trat} ber in bei Bheorie begehenden Boppel* 
befteuerung ( I I I 1 a) — 311 einer gerabe in ben augenbtidlidjen 
3eitläuften erroünfdjten „oorläufigen Erfparnis“ , richtiger ju 
einer „bequemeren, erträglicheren Steuerdelaftung“ führen; wie 
fich aber bie Boppetbefteuerung de l e g e  f e r e n d a  fühlbar 
machen wirb, ift heute noch nicht 3« überfehen.

©laubt man unbebingt 3U ber Ummaublungsftage fd)on je^t 
pofitin Stellung nehmen ju müffett, fei es mit bem enbgültig ent* 
fdjeibenben Ergebnis ber Bejahung ober Berneinung, fo tuirb 
man 3U beobachten hüben, bafj fid) gerabe biefe Entfdjeibung nicht 
auf eine für a l l e  Bcrfjältniffe unb j e b e n Betrieb gültige 
(formet bringen iäfjt; mehr, als bei jeder anderen (frage (teuer* 
licfjer R rt ift h ^ r eine durdjaus inbioibueltc Prüfung not* 
toenbig, eine genaue Rbmägung derjenigen Rlotioe, die trotj ber 
oben behanbelten (für unb SBiber bennoch gegen ober für den 
Umroanblungsentfchlufi fpredjen fönnett, 3. B. toeil n eb e n  
allen fteuerlichen ©efid)tspunften audji mirtfchaftliche, in ber (form 
des Betriebs ober in ben Berfonen der Beteiligten liegende 
©rünbe mitfprechen. ©ine Erleidjterung für biefen Entfdjlufj, 
mag er in biefem oder jenem Sinne fallen, und unbedingte Bor* 
ausfetjung foldjer Überlegungen mufs fein, baf) fid) bie Bräger 
der Berantroortung über bie Rechtslage ber fteuergefehlichen Be* 
ftimmungen roenigftens foroeit oöllig £lar find, als fie heute fdjott 
beurteilt werben tonnen.

£)ie (£rbfd) aff Steuer *>om SDiobiliarnacfylafj, 
insbefonberc i>om irjaugrate.

Born ©eh- Suftijra t S o f e f  Rt a r c u s , Bea:lin=2id)|terfelbe.

Rad) dem Erbfd)aftsfteuergefet¡e 00m 10. September 1919 
(©rbSt©.) beftel)t die ©rbfchaftsfteuer aus 3toei nebeneinander 
3U entrichtenden Steuern: ber R a d) 1 a fj ft e u e r u nb  b e t 
© r b a n f a t l f t e u e r .  R3äi)renb biefer Steuerart untermorfen 
ift, ums der ©in3elne (Erbe, Bermäd)tnisnehmer ufm.) non Sobes 
wegen ermorden hat, roorum, um toieoiel er infolge des Erbanfalls 
bereichert ift, unterliegt nach § 2 ErbSt©. ber Rachlaftfteuer grunb* 
fähtich bas gefamte Bermögen des Berftorbenen, das bei feinem 
Sobe oorhanben ift, fein gefamter Radjtafj, ohne Rüdfid)t auf men 
immer unb 3U roeld)en Seiten biefes Bermögen an. Erben ober 
Bermäd)tnisnehmer anfällt.

I. Rls Bermögen im Sinne biefes § 2, als Rachlafjoermögen, 
gelten nun, entfpredjenb ber üblichen Einteilung, bas © r u n d *  
o e r m ö g e n :  ©runbftiide einfdjtiefilid) des 3 ubel)örs, bas 
B e t r i e b s o e r m ö g e n :  bas 311m Betriebe ber 2anb= ober 
(forftroirtfdjaft, des Bergbaues ober eines ©eroerbes bienende 
Bermögen, unb enblid) bas Ä a p i t a l o e r  m ö g e n :  bas ge* 
famte fonftige Bermögen, bas meber ©rund* noch Betriebsoer* 
mögen ift (§ 3 ErbSt©.). 3ur Ergänsung biefer negatioen (oer* 
neinenden) Befchreibung beftimmt § 6, baf; als Äapitaloermögen 
i n s b e f o n d e r e ,  fomeit die einjelnen Bermögensgegenftänbe 
nicht etroa unter bas ©rund* ober Betriebsoermögen fallen, in 
Betracht fontmen: felbftänbige Rechte unb ©erechtigfeiten, oer* 
3instid)e unb unoer3inslid)e £apitalforberungen jeder Rrt, 
Rftien oder Rnteilfd)eine, ©efchäftsgulhaben der ©enoffenfdjaften, 
©efchäftsanteile, bares ©elb jeder Sßäljrung, Banínoten, Waffen* 
fdjeine, ©olb unb Silber in Barren, der ftapitalroert oererblidjer 
Rechte auf Renten ufm., noch nicht fällige Rnfpriiche ausCebcns* 
oetfid)erungen ufm.

3m ©egenfahe 311 biefen Beftandteilen des f t e u e r b a r e n  
Rachtajjoermögens folien aber nach § 7 Rr. 1 n i d> t a ls  
f t e u e r b a r e s  B e r m ö g e n  gelten:

%
„Hausrat unb anbere nicht unter § 6 fallende betoeg* 

liehe förperliche ffiegenftände, f 0 f e r n fie nicht als 3ubehör 
eines ©runbftüds ober als Beftanbteil eines Betriebsoer* 
mögens an3ufehen find unb f o r o e i t  ihr SBert den Betrag 
oon 50 000 M  nid>t überfteigt.“
B is  3U b i e f e r  R ß e r t g r c n s e  fallen alfo Sjausrat 

unb die anderen oorerroähnten beroeglidjen förperlicfjen ©egen* 
ftänbe n i ch t unter bas fonft fteuerpflidjtige Radjtafjoermögen. 
Soroeit ihr Sßert ben genannten Betrag nur erreicht, fcheibet er 
bei der Berechnung der Radjlajjfteuer aus; überfteigt er ihn, fo 
roirb nur bie über 50 000 d l h'aausgehenbe Summe angefeht.

Söiit Riidficht auf biefe — wenn aud) begrenste — Steuer* 
freiheit ift es für roeite Greife oon großer Bedeutung fcftäii* 
(teilen, w e l d) e Sachen u n t e r  S j a u s r a t  u nb  b i e  
a n d e r e n  i m § 7 Rr .  1 g e f e n n 3e i c h ne t en  © e g e n *  
f t änbe  f a l l e n  u n b  nadj  r oe l d j en © r , u n b f ä h e n  
i h r  3Be r t  3U b e m e f f e n  ift.

A. Rach den Borfchriften des ErbSt®. ift jeder ber Raßjlafi* 
(teuer unterliegende Erbfall foroie jeder ber Erbanfallfteuer 
unterliegende Erroetb oon dem Steuerpflichtigen binnen drei 
Rionaten bem (finansamte an d e r $ a n b  e i n e s  00m 
Reichsminifter ber (finanjeit mit 3uftimmung des Reidjsrats 
b e f t i m m t e n  B o r b r u d s  (Formulars) au3umetben. Biefer 
Borbrud, Riufter 5 ber Rusfüljrungsbeftimmungen 00m
11. Dttober 1919, „Erbfchaftsfteuererfläruug“ überfchrieben, ift 
in bie Rbfchnitte A bis C geteilt unb enthält unter A bas „Rach* 
lafeoerseichnis“ mit IX  Rbteilungen. Bon ihnen find bie Rbtei* 
lungen I  bis I I I  für bas ©rund*, Betriebs* unb Äapitaloer* 
mögen oorgefehen, die Rbteilungen IV bis VI für Bermögen aus 
geroiffen Berficherungsoerträgen unb Schulungen, bie Rbtei* 
lungen V III unb IX  für bie Rachlafjoerbinblichteiten unb die 
Sufammenftellung des geiamten Bermögeus.

B ie  nod) ni cht  e r m ä h n t e  R b t e i l u n g  VI I  m i t 
d e r  ü b e r f d j r i f t :  „ S o n f t i g e s B e r m ö g e n “  u m f a ß t  
n u n  (mit einer einsigen Rusnaljme) ben H a u s r a t  u n b  
d i e  a n b e r e n  h i e r  i n  g r a g e  i o  mm e n d e n  © e g e n *  
ft ä n b e. 3n ihr find nach ber Borbemerfung 1 nur folche Ber* 
mögensftüde auf3uführen, bie nidjt für fid) allein ober als 
3ubel)ör unter bas ©rund* ober Betriebsoermögen fallen. Sie 
enthält folgende neun 00m Steuerpflichtigen mit genauen E in3el= 
angaben aussufüllcnbe Unterabteilungen: a) $ausrat unb §aus* 
haltsgegcnftände, b) ^leibuttgsfiüde unb Ceibroäfdje, c) ©egen* 
ftänbe aus Edelmetall, 3 uu>elen und fonftige koftbarfeiten, 
itunftgegenftände und fonftige ©egenftänbe oon defonberem 
JBcrte, d) Sammlungen, e) Büdjer, Sdjriften, Roten u. bgl. 
f) 3nftrumente, Sßaffen, g) gahrseuge unb ©efrhirre, h) Biere, 
¡) fonftige Sadjen und Redjte. Ba Red)te nicht bewegliche törper* 
lid>e ©egenftänbe find, fo find fie bie ermähnte einige Rusnaljmc. 
Rbgefehen oon ihnen find fomit a l l e  in bem eben näher be* 
fdjiriebenen Borbrud unter V II a bis i einfchliefelid) aufsuführen* 
den Rad>lahfachen g e r a d e  d i e j e n i g e n  b e w e g l i c h e n  
f ö r p e r 1 i ch e n © e g e n f t ä n b e ,  ro e 1 d) e n a ch § 7 R r. 1 
a l s  f t e u e r b a r e s  B e r m ö g e n  n i cht  g e l t e n  f ü l l e n ,  
welche oon ber Radjtafjfieuer befreit find, foroeit ihr ©efamtiueri 
ben Betrag oon 50 000 d i nicht überfteigt. Äur3 und treffend 
iann man alte biefe Sachen mit bem etwas oeralteten Sßorte 
„R i 0 b i 1 i a r n a d) 1 a fj“  bescidjnen. Unter ihnen hat § 7 Rr. 1 
ben „Hausrat" befonbers heroorgehoben, während in dem weiter 
unten ju  erörternden § 37 Rr. 2 ErbSt©. neben ftleibungsftüden 
„ijaushaltsgegenftänbe“  erwähnt find, hierauf foll jeboih erft 
im 2lbfd)nitte I I  biefes Ruffatjes näher eingegangen werben.

B. Run 3ur (frage, wonad )  b e r  R3er t  b e r  i n  § 7 
Rr .  1 b e s e i d j n e t e n  Sa d j e n  3U b e m e f f e n  fei .  3 n 
bem oorerroähnten Riufter 5 ift hierfür in Rbteilung V II unter 
Spalte 3 „©emeiner R3ert (Berfaufsmert)“  oorgefchricbeu. 
(ferner beftimmt der maftaebenbe § 138 ber Reichsabgabenorb* 
nung 00m 13. Bescmber 1919: „Ber gemeine RSert wirb durd) 
ben B^eis beftimmt, ber im gewöhnlichen ffiefchäftsoerfehre nach 
ber Befd)affenf)eit des ffiegenftanbes unter Berüdfidjtigung aller 
den Breis beeinfluffenben Hmftänbe bei einer Beräufjerung 31t
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ergtelen märe.“ - Unter 3 »0tunbelegung b i e f e s  äJlaßftabes 
mürbe, ba infolge bes Krieges bie greife für $ausrat unb $aus= 
ßaltsgegenftänbe um meßr als bas 20 fadje geftiegen fein bürften, 
bie im § 7 3lt. 1 gemährte Steuerfreiheit nid}t, mie es boeß roohl 
bas ©rbSt©. beabfießtigt hat, bie Siegel, fonbern eine feltene 2lus= 
nähme Silben. Der ©efeßgeber hat bies aurf) nicht neriannt. !gm 
i8erirf)te bes 11. Slusfdpffes über ben Entwurf einer Heicßs  ̂
abgabenorbnung — Sir. 579 ber Drudfacßen — ift nämlich auf 
Seite 22/23 p  § 138 wörtlich feftgeftellt:

„Sitte ein^eittietje Sluffaffung bes Slusfdjuffes unb ber Ste= 
gierung fontmt noch für ben b e f o n  b e r e n  gaH juftanbe, baß, 
tuo in  ben (5 e f e t} e n b ie  S e f t e u e r u n g  bes ¿aus» 
rats oon  e i n e r  b e f t i m m t e n  SBer t ßö l j e  ab o o r = 
g e f e ß e n f e i ,  be r  o o r  ( E i n t r i t t  be r  f e ß i g e n 
K r i e g s »  e r h ä l t n i f f e  e r t u o r b e n e  $ a u s r a t  n c cf) 
ttati) ben g r i e b e n s a n f e ß a f f u n g s p r e i f e n  3 u be = 
tu e r t e n fei .

Dtoß bes flaren SBortiauts bes § 138 Heicßsabgabenorbnung 
unb ungeachtet ber Seftimmung, tuonaef) im SJlufter 5 für bie 
unter V II aufsufüßtenben Sermögensftüde beren „gemeiner 
Sßert (Serfaufsroert)“  an3ugebcn fei, ift fomit ber Steuerpflidj= 
tige beredjtigt, für bie jum ifmusrate gehörigen Sachen ftatt bes 
gemeinen Sßerts ben griebensanfeßaffungspreis anpgeben. Da= j 
gegen oerbleibt es für alle übrigen ©egenftänbe bes 3Jlobiliar= 
mtcßlaffes bei ber Seroertung nach bem gemeinen SBerte p r  3eit 
bes ©rbfalls.

II. Der oben bereits ermähnte § 37 ©rbSt®. lautet:
Sei ^Berechnung ber ©rbanfallfteuer bleiben außer

betracht
1. Sermögcnsgcgcnftänbe ber im tj 7 biefes ©efetjes beseidj-- 

neten 2Irt, fofern fie l)3erfonen ber Steuerflaffen I ober I I  
anfallen;

2. Kleibungsftüde unb ^aushaltsgegenftänbe, fofern fie 
^erfonen ber Steuerflaffen I I I 2, IV 2,3, 4, V I  anfallen, 
nicht p m  ©eroerbebetrieb ober p m  SBerfaufe beftimmt 
roaren, unb ber SGert ber 3u bem Erwerbe ber einjelnen 
^Beteiligten gehörigen ©egenftänbe biefer SIrt ben SBetrag 
oon 10 000 J l nicht iiberfteigt.

SBäßrenb alfo § 7 für bie Hadjlaßfteuer eine SBertgrenje 
beftimmt, bei beren iiberfeßreiten bie Steuerfreiheit aufhört, ba= 
gegen bas perfönliche 93erl)äitnis bes ©rblaffers ju benjenigen, 
an bie ber Hadflaß gelangt, unbeadftet läßt, f i e l ) t  § 37 31 r. 1 
oon  bem SBer t e  b e r  i n  23 e t r a cß t f o m t n e t t b e n  
© e g e n f t ä n b e  g ä n 31 id) ab,  oerlangt jebod), baß fie nur 
'fRerfotten ber beiben erften Steuerflaffen anfallen. ©s finb bies 
uad) § 26 ©rbStffi. ber ©he9atte, bie ehelichen Kinber bes ©rb= 
laffers, bie unehelichen Kinber ber -Mutter, bie 00m 23ater an« 
erfannten uneßelidjen Kinber fomie bie Slbfömmlinge aller biefer 
Kinber.

Slach § .57 Sir. 2 mirb ferner bie ©rbanfallfteuer nicht be= 
redpiet pgunften ber oofi= unb halbbürtigen ffiefd)roifter bes 
©rblaffers, ber Slbfömmlinge erften unb jroeiten ffirabes oon ©e= 
fd>rotftern, ber Sd)toieger= unb Stiefeltern unb ber Schmiegen

s ti(! i finber- — auffallenbcrmeife nid)t audj augunften ber 
©Hern, ŝeboci) hängt biefe Steuerbefreiung baoon ab, baß es fich 
1 • a u r u in K l c i b u n g s ft ü cf e u n b  H a u s h a l t s «
9 e g e n ft ä n b e bes ©rblaffers h a n b e 11 , 2. baß biefe Sachen 
nid)t^ 3U111 ffiemerbebetricb ober 311m Herfaufe beftimmt maren 
unb 3. baß ber SBert ber bem e i tt 3 e 1 n e n ©rroerber anfallem 
ben Sachen ben S e t r a g  oon  1 0 000  J i n i  dj t  ü b e r *  
n e i g t ,  geßlt es aud) nur an einer biefer IBorausfeßungen, fo 
mirb bie ©rbanfallfteuer berechnet, unb 3toar nicht hinfichtiich ber 
¡>eu Setrag oon 10 000 J l überfteigenben Summe, f o n b e r n  i n  
u n o e . i l  f i x i e r  $öße.
. bie ®Iter» bo» biefer Steueroergünftigung ausgefchloffen 
|mb, ift mohl barauf 3tirücf3uführen, baß ein ©rmerb, ber ihnen 
“ Ur w  3fiaĉ Iaiic bes Kittbes anfällt, nur inforoeit ber ©rb= 
anfatlfteuer unterliegt, als er ben Setrag oon 5000 J l überfteigt, 
unb baß ferner Sermögen, bas ©itern ihren 91bfömmlingen burch

Sdfenfung ober übergabeoertrag 3ugemanbt haben unb bas an fie 
infolge bes Dobes ihrer Slbfömmlinge surücffällt, oon ber ©rb= 
anfatlfteuer überhaupt befreit ift (§§ 27 3lr. 2, 33 3lr. 6 ©rb= 
St©.).

2Bas enblich bie S B e r t b e r e c ß n u n g  ber  i m § 37 
31 r. 2 a u f g e f ü h r t e n  Sachen betrifft, fo mirb es rooßl 
hinfichtiich ber K l e i b u n g s f t ü d e  bei ber allgemeinen Hegel, 
roonad) ber gemeine 2Bert (Serfaufsmert) 3ur 3 eit bes Dobes 
bes ©rblaffers, bes Erbfalls, sugrunbe 3U legen ift, oerbleiben 
müffen. © i l t  b i e s  a b e r  auch Begügl i ch  b e r  $ a u s  = 
h a t t s g e g e n f t ä n b e ?  Droßbem bas ©rbSt®. im § 7 oon 
„Sjaustat“ , im § 37 3lr. 2 bagegen oon „iwushaltsgegenftänben“ 
fpridit, alfo anßheinenb 3mifchen beiben unterfd)eibet unb obroohl 
beibe Segtiffe fid) oielleidft nicht oollftänbig beden, fo ift bennod.) 
bie hier geftellte grage j U 0 e r n e i n e n. Dem § 37 Hr. 2 bes 
geltenben ©rbSt©. hat offenfichtlich als Sorbilb ber § 11 Hr. 4 f. 
bes ©rbfdjaftsfteuergefeßes 00m gahre 1906 gebient, monad) oon 
ber ©rbfchaftsfteuer ein ©rmerb freihleibt, ber ooll= unb halb= 
bärtigen ©efd>miftern unb bereu Äinbern, Sd>mieger= unb Stief= 
eitern-, Schimieger= unb Stieffinbern anfäHt, „fofern er in Älei= 
bungsftüden, Setten, Jßäfche, $aus= unb .Küchengerät befteßt, 
biefe ©egenftänbe nicht 3um ©eroerbebetrieb ober 3um Serfaufe 
beftimmt roaren unb ber Sßert bes ©rroerbes biefer Strt ben Se= 
trag oon 5000 M  nicht überfteigt.“  Da nun „Setten, SBäfche, Daus* 
unb Küchengerät“  unsroeifelhaft 3um §  a u s r a t gehören unb 
ba sroifchen biefem unb ben ^aushaltsgegenftänben roohl mehr 
ein Hnterfd)ieb ber ÜDlenge als ber 3lrt (ein quantitatioer unb 
fein qualitatioer Untcrf^ieb) obroaltet, fo erfdjeint bie Slnnahnte 
begrünbet, baß ber ffiefeßgeber bes ©rbSt©. b e i b e  S e 3eich^ 
n u n g e n in gteidjem Sinne, a ls  g l e i c h b e b e u t e n b ,  
unterfd)iebslos gebraudjt habe. $ ie r3u fommt noih, baß in 2Ib= 
teilung V II bes 3Jlufters 5 unter a gerne i n f a m ,  a l f o  i n  
© i n e m : „Hausrat unb ^aushaltsgegenftanbe (auch Sorräte 
3um Serbrau^ in ber §ausmirtfchaft)“  aufgefülftt finb. Sluch- 
hieraus ift 3U folgern, baß ft e u e r r e d) 11 i dj sroifchen beiben 
Ön einer unb berfelben Hummer untergebrad)ten) Segriffen 
nicht unterfdfieben roerben barf unb baß bie o o r  E i n t r i t t  
b e r  j e ß i g e n  K r i e g s o e r h ä l t  n i f f e  e r w o r b e n e n  
D a u s l j a l t s g e g e n f t ä n b e  au^ n i^ t nad) ihrem Ser= 

| äußerungspreife 3ur 3eit bes ©rbfalls, fonbern ebenfo mie ber 
Hausrat nach i h t e m  g r t e b e n s a n f e h a f f u n g s p r e i f e  
3 u b e w e r t e n  f i nb .

33e§itg3red)fe unb 6feucr^f(i(^i.
Son Hechtsanroalt Dr. D e 1 b r ü d , Stettin. *

D ie3uhlreid)en K a p i t a l e r h ö h u n g e n  besleßten3ah*e* 
lenfen bie Slufmerffamfeit auf bie grage, mie bie © e ro ä 1) t  u n g 
u nb  b ie  S l u s ü b u n g  oon  S e 3u g s r e d ) t e n  fteuerlii^ 
3U behanbeln finb.

I. Sßenn eine ©efellfc^aft mit einem Hftienfapital oon 
1 93tiHion 9Jlarf, beren Slftien auf 200%< ftehen, ihr Kapital oer̂ = 
hoppelt unb bie neuen SIftien 3um 3lennmert ausgibt, fo erhalten 
bie Hftionäre burch Slusiibung bes Sesugsredjtes gegen 3ahl»»g 
oon 1000 J l auf jebe 2Iftie eine neue, fie befißett alfo 2 Slftien, 
bie 3ufammcn 3000 J l foften, burchfdjnittlid) alfo 1500 J l ober 
150%. 31 qd) ber 2Bert bes Unternehmens, ber oorßer na^ bem 
Kursftanb ber Slftien auf etma 2 3JliU. Sflarf angenommen 
roerben fonnte, hat fid) burch ben 3»fl»Ö »on 1 H lill. 3Karf neuen 
Kapitals auf 3 33till. 33larf erhöht, es entfällt ßieroon auf jebe 
ber 2000 SIftien ein Deilbetrag oon 1500 Jl, mas bem Hnfdjaf- 
fungspreife ber 21ftien entfptid)t.

§ätte ber alte SIftionär fein Hed)t 3»»t ber pnfien
Slftie gehabt, fo roäre nicht nur fein Einfluß auf bie Hbftimmung in 
ber ©eneraloerfammlung 3urüdgegangen, fonbern er hätte aud) 
an feiner Slftie eine Kurseinbuße erlitten. Die ©eroährung bes 
Sesugsrcchtes erfolgt nur 3U bem 3u>edc, biefe 3tad)tcile 31t oer= 
meiben, insbefonbere ben Kursoerluft aus3ugleid)en.

f f i i l l  ber Slftionär bas Se3ugsrecht nießt ausüben, fo mirb 
fieß ber Kaufpreis für bas Sepgsrecht auf 500 J l — 50% ftellen;

%



bet alte Slftionär wirb babut# für feinen Kursoerluft entf#iibigt, 
bet Käufer ja^It ben w irfli#en Breis bet neuen Siftie.

3n ben meiften gälten wirb fiĉ  tnbes bet Kurs bet alten 
unb bet jungen SIftien na# Durchführung bet ©rßöhung höher 
als auf ben theoretif#en D ur# f#n itt (hier »on 150%) [teilen, 
weil man mit Reißt annimmt, bie ©efellf#aft merbe bas neue 
Kapital nußbringenb oetmerten, alfo einen au# telatin Ijöfieten 
©ewinn ersielen. Dabur# [teigett ft#, wenn au# n i# t immer 
bet roiriti#e, fo bo# [ebenfalls bet an bet Börfe angenommene 
SBert bes Unternehmens um mehr als ben Betrag bes ju= 
gefloffenen Kapitals, alfo etwa auf 3,5 ffliill. Riarf, ftatt nur 
auf 3 SDiillionett. Der Kurs bet Siftie [teilt fiel) bann auf 175%, 
unb bie alten Slftionäre, bie bas SBejugste#! ausgeübt haben, 
haben ftatt einet Siftie im SBerte non 2 0 0 0 unb 1000 Ui bar 
jeßt 2 SIftien im SBerte non 3500 Ui, alfo ein Sieht non 500 Ui 
auf jebe alte Siftie =  50% bes Remtroertes. $aben fte bas Be= 
5ugsre#t n i# t ausgeübt, fonbern f iit  500 Ui oerfauft, fo haben 
fie jefit 500 Ui bat unb eine Siftie im SBerte non 1750 Ui, alfo 
nur 2250Ui, b. ß. ein Bteßr non 250Ui =  25%. SBar alfo biefe 
Steigerung notausjufehen, fo tnirb bas Be3ugsre#t n i# t mit 
500 Ui, fonbern mit 750 Ui oetfauft tnotben [ein, fo baß bet alte 
Slftionär basfelbe hat» roie wenn er bie neue Siftie be3ogen hätte, 
unb bet Käufer tniebetum ben tnitfli#en SBert bet jungen Siftie 
befahlt.

SBirb umgefeßrt erwartet, bie Kapitalerhößuug tnetbe n i# t 
3U einet Steigerung bet Rentabilität führen, bet SBert bes 
Unternehmens erhöhe ft# alfo n i# t auf 3 Süll. S iatf, fonbern 
nur auf 2,5 Btillionen, fo finft bet Kurs bet SIftien n i# t nur auf 
150%, fonbern auf 125%, ba einem SBerte non 2,5 S till. S tatt 
ein Slftienfapital non 2 S till. Starf gegenüberfteßt. 3a biefem 
Salle hat bet Slftionär, bet bas Begugsre#t ausiibt, ftatt 2000 Ui 
Slftiemoert unb 1000 Ui baren ©elbes 2 SIftien im ffiefamtwerte 
non nur 2500 Ui, alfo eine ©inbuße non 500 Ui =  50%. Das 
Se3ugsre#t mitb non bem Käufer nur mit 25% begaßlt werben, 
ba er n i# t mehr als insgefamt 1250 Ui für eine neue Siftie an« 
legen fann; bet alte Slftionär erhält alfo bei einem Berfauf bes 
33ejugsre#te5 nur 250 Ui, et hat im ganjen 1500 Ut ftatt oorher 
2000 Ut.

II. Diefe gruttbfäßli#en ©rörterungen, bei benen bet Deut« 
li# fe it halber eine Slnsaßl non Stomenten, wie bas tögti#e 
S#tnanfen bes Börfenfurfes, bie entfteßenben Spefen uftn. un« 
X>erücffi#tigt geblieben finb, führen 5unä#ft ju  folgenben für bie 
grage bet Steuerpfli#t tni#tigen S#lüffen:

1. ©ine Kapitalerhöhung führt nur bann ju einet S3er= 
mehrung bes Bermögens bet alten Slftionäre, toenn bet SBert 
bes Unternehmens um mehr als ben Setrag bes neu ¿ugefloffenen 
Kapitals fteigt, inenn alfo bet Kurs bet SIftien fi# höher als 
auf benvthcoretif#en Dur#f#nittsfurs [teilt.

2. Selbft inenn ber alte Slftionär fein 33epgsre#t oerfauft, 
liegt in bem ©tlös nur eine fcfjeinbare ©innahme, 3unä#ft unb 
nor allen Dingen muß er baju bienen, ben Kursoerluft ber alten 
Siftie aus3uglei#en,

3. g iir  bie Befteuerung fann besßalb bie Kapitaterßößung 
überhaupt nur bann in grage fornmen, inenn bas Be3tigsre#t 
ben Slftionären mehr als bie ßntf#öbigung für ben Kursoerluft 
bietet. Der Börfeitfurs bes Be5ugsre#tes fann für bie Befteue« 
rung nur [ehr bebingt oerwertet tnerben.

III. gür bie grage ber © i n f  o nt m c n ft e u e r folgt aus 
biefen ©rörterungen folgenbes:

1. Die 6 teuerpfti#t fann überhaupt nur auf § 11 3tff. 5 
(©eininn aus einem cin3elnen Beräußerungsgef#äft) geftüßt 
tnerben. S#on hieraus ergibt fi#, baß ein a u s g e ü b t e s  Be« 
3ugsre#t niemals ©infommen fein fann, ba ni#ts oeräußert 
tnirb; fteuerpfli#tiges ©infommen fann nur bann entflohen, 
inenn fpäfer bie junge Siftie oerfauft tnirb. Slu# hier liegt aber 
ein ©infommen nur bann not, toenn ber Kursgewinn größer ift 
als bie Sßertminberung ber alten Siftie. SBcnn alfo in bem 
gctoöblten Beifpicl bie junge Siftie, bie 311 100% besogen tnar, 
3u 120% oerfauft tnirb, fo ift bies fein ©etoinn non 20%, fonbern 
nur ber teiltoeife Slusglei# bes Sßerluftes, ba ja au# ber Kurs

ber alten Siftie non 200%i auf 120% gefüllten ift. ©rft toenn ber 
Berfaufsfurs auf 150% fteigt, ift ber Berluft ausgeglichen, erft 
bei einem Berfaufsfurs non über 150% entfteht ein ©etoinn, bei 
einem Kurfe non 3. B. 170% in $öße non 20%, n i# t non 70%.

2. Btan tnirb unter Berüctficßtigung ber Slusfiihrungen 3U I. 
no# tneiter gehen müffen. Da ber Slnf#affungsfurs ber jungen 
SIftien mit 150% berechnet tnerben mufi, fo ergibt fi# bei einem 
Berfaufspreis non 120% ein Berluft non 30%, ber non bem ©e« 
famteinfommen abgesogen tnerben fann. Sol#e Berlufte roerben 
häufiger norfomtnen, es empfiehlt ft# baßer, fie in bie Steuer« 
erflärung aufsunebmen. 3 « beachten ift allerbings, baß bamit 
au# ber Slnßßaffungsfurs ber alten Siftie um 50% geringer 
tnirb, wirb alfo biefe fpäter 3U 120% oerfauft, fo ift ber Berluft 
n i# t 200 — 120 =  80%, fonbern nur 150 — 1-20 =  30%, bei 
einem Berfauf 3U 150% ergibt ft# fein Berluft, bei einem Ber« 
fauf 3u 170% ein ©etoinn non 20%.

3. gär ben Käufer bes ä3e3ug5te#tes ftellt fi# bie Re#nung 
w irtf#a ftli#  ebenfo, aber rechtli# toefentli# einfa#er, benn er 
hat ta tjä# li#  für feine junge Siftie 1500 M  =  150% besahlt, es 
ift alfo u^meifelßaft, baf; er bei einem Berfauf 3U 120% einen 
Berluft non 30%, bei einem Berfauf 31t 170% einen ©etoinn non 
nur 20% h«t.

4. S#tnieriger ift bie Rc#tslage für ben alten Slftionär, ber 
bas Bc3ugsre#t n i# t ausübt, fonbern o e r f a u f t .  Db bei 
biefem Berfauf ein ©etoinn ersielt ift, hängt non ber fpäteren 
Äursettttnicflung ber alten Siftie ab. SBar in bem gewählten Ben 
fpicl bas Be3ugsre#t mit 50% oerfauft unb ftellt fi# ber fturs 
fpäter auf 175%, fo bebeutet bas 3unä#ft einen ©etoinn non 
25%; ob aber biefer ©etutitn tn irfli#  rcalifiert, alfo fteuerpfli#tig 
tnirb, hängt baoon ab, ob bie Siftie tn irfli#  31t 175% oerfauft 
tnirb, benn bie Hursfteigcrung als foI#c ift fein ©infommen, unb 
bas tntfä#li#  norljanbenc Beräufjerungsgef#äft über bas Besugs« 
re#t ift in feiner Sßirfuttg auf bas Bermögcn no# unbeftimmt.

hieraus ift 31t folgern, baf; b e r B e r f a u f  b e s B e 3 ugs  = 
r e #  t e 5 als fol#er n i e m a l s  ber © i n f o m m e n  ft e u e r  
unterliegen fann, ebenfotnenig wie feine Slusiibung. ©an3 bebeu  ̂
tungslos ift ber 33erfauf aber naturgemäß für bie Steuer au# 
n i# t, bie Bebeutung äußert ft# fpäter bei einem Berfauf ber 
alten Siftie. SBie bereits ju 2 ausgefüfjrt, finft mit bem Berfauf 
ober ber Slusiibung bes Be3ugsre#tcs ber 3lnf#affungspreis ber 
alten Siftie. SBirb alfo, na#bent bas Be3ugsrecf)t mit 50% oer« 
fauft ift, bie sunt Rei#snotopfer mit 200% bewertete Siftie mit 
175% oerfauft, fo ergibt fi# ein © e w i n t t  non 25%. Die ptaf= 
tif#e Dut#führung ber Besteuerung eines fol#en ©ewinnes 
wirb allerbings 3U man#en S#wicrigfeiten führen.

Die hier aufgcftcllten Regeln ergeben fi# 3war nicht utt« 
m i t t e l b a r  aus bem SBortlaut bes ©efeßes, bas biefe gragc 
überhaupt n i# t geregelt hat, fie entfpre#en aber bem Sinne bes 
©efeßes unb por allem ben tatfä#li#en wirtf#aftlichcn Bcr= 
hältniffen.

5. ffiehörert bie SIftien 3U einem Betriebsoermögen, fo fallen 
alle biefe S#wierigfeiten fort, benn es werben hier bie SIftien 
mit ihrem Bilanswert eingefeßt unb es wirb unter Umftänben 
au# ber n i# t realifierte Äursgewinn oerfteuert.

IV. Der K a p i t a l e r t r a g  ft e u e r  fann bie ©ewäßrung 
bes Besugsrecßtes n i e m a l s  unterliegen. Ra# § 2 31.2 K©St®. 
gelten als Kapitalerträge au# „befonbere ©ntgelte ober Bor= 
teile“ , bie neben ber Dioibcnbe ober an beren Stelle gewährt 
werben. Der 3wecf biefer Borfcßrift ift nur ber, 3U nerhinbern, 
baß bur# Umgehung ber Dinibenbensahlung bie Kapitalertrag« 
fteuer erfpart würbe, ©ine fol#e Umgehung unb Steuererfparung 
fommt aber bei bem Be3ugsre#t n i# t in Betra#t. Selbft wenn 
bie Dinibenbe bes nä#ften ©ef#äftsjahres im Brosentfaß geringer 
wirb, fo wirb bo# ber ©efamtbetrag ber ausgc3ahtten Dinibenben 
bur# bie Kapitalerhöhuitg unb ooltenbs bur# bie ©ewäßrung 
eines Be3ugsre#tes n i# t beeinflußt, unb nur barauf fommt es 
für bie Kapitaicrtragfteuer an. Slu# ber 3toecf ber ©ewährung 
non Be3ugsre#ten ift ein oöllig anberer als ber ber Slussahlung 
eines Bonus ober ber Slusgabe non ffiratisaftien; wer einen
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Bonusgewährt, p a t  a u o i e l  (Selb, bas et ausfdjütten w ill, wer 
aber fein Kapital erhöht, b r a u e t  (Selb; uut um bie burd) bie 
Kapitalerpöpung bropenben Bacpteile p  »ermeiben, wirb bas 
Beaugsrecpt gegeben. (Sana abgefepen baoon, bap bie ©efcltfcpait 
bas gefepliche Beaugsredjt bet 31ftionäre weift ausfdjltefet unb 
nur ben Gmiffionsbanten aufgibt, bie jungen 31ttien ben 
Bttionären anjubieten, gewährt bie ©efellfcpaft ben Bttionären 
überhaupt nichts, unb ber Bermögensoorteil, ben biefe burd) Bus« 
Übung ober Bertauf bes Beaugsrccptes paben, beruht lebiglid) 
auf einer »ieüeicpt fpäter eintretenbcn Kursfteigerung ober einer 
mehr ober weniger' willlürlichen Sinnahme über bie Kursettt« 
wicflung, bie fich in ber Bewertung bes Beaugsrecptes an ber 
Börfe äußert. Gin folcper Bermögensoorteil tann unter Um« 
ftänbcn Spefulationsgewinn fein, aber niemals Kapitalertrag.

ÜBenn gleichwohl eine Bnaapl oon ginanaämtern unter Be« 
rufung auf einen bisher nicht oeröffentlichten Grlap bes Beicps« 
finanaminifters in letjter 3eit ben ©efeltfcpaften Kapitalertrag« i 
fteuerbefdjeibe aufteilen, fo fleht bas nidjt nur im 33iberfprucp 3« | 
ber »orläufigcn Bollaugsanweifung com 29. 3. 1920, bie aus* 
briicftich bie Steuerfreiheit ber Beaugsredjte anorbnet, fonbern 
aud) au betn Sinne bes ©efepes, bas nad) mirtfdjßftlicpcn ©e« 
pdjtspunften ausgelegt werben muff.

Bbet auch abgefepen oon biefcn juriftifchen unb wirtfdjaft« 
liehen ©efteptspuntten fdjliepen rein prattifdje ©efidjtspuntte bie 
Besteuerung ber Bcaugsrecpte nad) bem Kapitatertragfteuergefep 
aus. B3ie oben au I. nadjgewiefen, läpt fid) bet B3ert bes Beaugs« 
rechtes überhaupt nicht genau ermitteln, er tann für jeben ein« 
3elncn Bttionär ein »ergebener fein, je nadjbem ob er es »er« 
tauft ober ausübt, unb wann er bie junge Bftie wiebet »erlauft. 
Grft nach einem fpüteren Bertauf läpt fich annähernb ber SBert 
bes Beaugsredjtes fdjäpen. Das »on einaelnen ginanaämtern ein« 
gefd)lagcne Berfahrcn, bie Bttienturfe oot unb nad) Busübung 
bes Beaugsredjtes au »ergleidjen, ift au willfürlicf) unb roh, ols 
bap cs aut Beranlagung fo erheblicher Steuerbeträge ausreidjen 
tonnte.

Die Stcucrliteratur p0* bie Bufgabe, bie Steuerbehörben 
bei ber Buslegung aweifelpafter Beftimmungen au unterftüpen 
unb burdj öffentlidje Grörterung »orgetommener gepler beten 
SBieberholung au »ernteiben, gana unabhängig »on bem Busgang 
bes einaelnen Bedjtsftreites. Bielleicht führt biefe öffentliche Gr« 
örterung aur Ginfotbetung eines Gutachtens bes Beid)sfinana= 
hofes, bamit bie äuperft widrige gtagc cnbgiiltig getlärt wirb.

3ur (£infommeubefteuerung 
bon (Öelegeul;ettfi!9en?umeu uut) =ucrluftert.
Bon Dr. g e l i j  li£ o o s , Spnbitus, grantfu rt a. iü£.=DberurfeI.

gm ©egenfap au ben weiften früheren iianbeseintontmen« 
fteuergefepeu finb tünftig nad) bem Beidjseiniommenfteuergefep 
gtunbfüplicp alle Ginfiinfte iteuetpflicpiig. Db fic aus einer ftän« 
big fliepenben Quelle Ijerrühren ober auf einem 3 ufallsgewinn 
beruhen, ift gleidjgiiltig. 3Ber bas grope fios gewinnt, fein 
$aus mit Bupen »erlauft ober ein SBertpapier günftig »er« 
äupert, mup ben rcalifierten ©exoinn als Gintommen »erfteuern 
unb awar aud) bann, wenn beim Grwcrb biefer ©egenftänbe jebe 
Spefulationsabpcht fernlag. hierbei gelten allerbings einige 
Grleid)terungen. G e w i n n e  a u s  © r u n b f t ü c f s o e r «  
äu p e r u n g e n  finb bann fteuerfrei, wenn ber Beriäufet bas 
©runbftüct minbeftens 10 gapre als Gigentümer befap, unb wenn 
er es auperbem nid)t oon »ornl)erein aum 3®ed ber BSiebct« 
»eräuperung erworben patte (BGSt©. § 12, 3 iff. 13). gm 
übrigen geniepen Gewinne aus einmaligen Beräuperungs« 
gefdjäften ( © c l e g e n h e i t s g e f c h ä f t e n )  eine Heine Ber« 
günftigung im Steuerfap (BGSt©. § 22).

3« a°hltcichen gälten werben foldje ©elegenheitsgewinne 
nur S d ) e i n g e w i n n e  fein, bie babutd) entftanben finb, bap 
üBertc, toeld)e gana ober teilxoeife uod) für Golbmart angefdjafft 
würben, in ipapierniarf umgefept werben. Betanntlicp gehen

bie Ginfommenfteuerfäpe bis au 60%. Das SBegfteuern ber ©e« 
legenheitsgewinne tann baher auperorbentlich hart wirten, au« 
mal, ba häufig barauf nod) hohe Sonberfteuern ruhen (3. B. bie 
2Bertauwad}sfteucr). Diefe §ärte läptjid), wie fo »iele anberc 
gärten ber neueren Steuergefcpe, rechtfertigen burd) bie ginana» 
not bes Beicps. Bid)t fadjlid) begrünben bagegen tann man bie 
Hnbilligfeitetn bes Beicpseintommenfteuergefepes bei ber Be« 
hanblung »on B e r l u f t a b a ü g e n  a u s  © e l e g e n p e i t s «  
ge f chä f t en .  Das BGSt©. beftimmt in § 13 3iff- 8 : abaugs« 
fähig finb bie bei einaelnen Beräuperungsgefcpäften erlittenen 
Berlufte, cs fei benn, bap im gälte ber gewinnbtingenben Ber« 
äuperung ber ©ewinn nicht aum fteuerbaren Gintommen gehören 
würbe. Das peht fehr gerecht aus. ©ewinn« unb Berluftfälle 
werben gleich bepanbelt. ©erabe aber in ber ©leichftellung liegt 
bie llngered)tigteit, weil bie Baratlelc nur bann geaogen werben 
bürfte, wenn auch bte wirtfcpaftlidje gntereffenlage im ©ewinn« 
unb BerluftfaU biefelbe wäre. Diefe Borausfepung tr ifft jeboep 
niefjt au. B e i f p i e 1: 31. erwirbt im gapre 1920 ein $aus für 
100 000 d i unb »ertauft es 1925 für 150 000 dl. Gr ift im gapre 
1925 für ben ©ewinn »on 50000 d l einfommenfteuetpilidjtig. 
SBäre bas ©runbftücf erft im gapre 1931 — nad) minbeftens 
10 japriger Befipbauer — »eräupert woroen, fo wäre ber ©ewinn 
fteuerfrei geblieben. Das BGSt©. w ill bei ©tunbfüidsoeräupe« 
rungen nur ben fpetulatioen ©ewinn treffen unb nimmt an, bap 
in ber lOjäprigen Befipbauer im allgemeinen ber Beweis für 
bas geplen einer Speiulationsabficpt liege, gür bie ©ewinix« 
befteuerung aus ©runbftüdsoeräuperungen pat alfo bas Gr« 
forbernis einer minbeftens 10 jährigen Befipbauer einen guten 
Sinn, gn ber fcpematifd)en 3lnwenbung besfelben Sapes auf 
Berluftgefdjäfte wirb aber ber Sinn aum Unpnn. 2Birb bas $aus 
im 3apre 1920 für 150 000 d l getauft unb im gapr 1925 ober 
1931 für 100 000 d l — alfo mit 50 000 d l Berluft — »ertauft, fo 
g ilt folgenbes: nad) bem ©runbfap, bap ber Berluft ni ept  ab« 
augsfäpig ift, wenn im gatle ber gewinnbringenben Beräuperung 
auch ber ©ewinn fteuerfrei bliebe — § 13 3tff- 8 BGSt©. — ift 
ber Berluft »on 50 000 d l ni ept  abaugsfäpig, wenn bas $aus 
im 3 apre 1931 für 100 000 d l »ertauft würbe, bagegen abaiep« 
bar bei bemfelben Betluftoertauf im 3 af)te 1925. gn SBirilicpteit 
müpte es bei einer faepgemäpen Begelung gerabe umgeteprt fein. 
3Benn fdjon bas BGSt©. bie fpetulatioe ©runbftüits»eräuperung 
gegenüber anberen ©elegenpeitsoeräuperungen fteuerlicp benad)* 
teiligen unb bie Speiulationsabfid)t aus ber füraeren Befipbauet 
feftftellen w ill, fo müpte es ben Berluft bei ü b e r  10jähriger 
(anftatt u n t e r  10jähtiger) Befipbauer für abaugsfäpig unb 
ben Berluft naep füraerem Befip für niept ab3iepbar erflärett.

sühnlicp unbillig w irtt bie fonftige ^ P a r a l l e l e  a w i f d j e n  
© e w i n n «  u nb  B e r l u f t  f ä l l e n .  Bicpt realifierte ©e« 
legenpeitsgewinne pnb fteuerfrei. Gin B^ioatmann, ber im 
ganuar 1920 3lftien aum ^ UI5 150% taufte, beten Kurs bis 
31. 12. 1920 auf 250% geftiegen war, braucht ben Kursgewinn 
niept au »erfteuern, wenn er bie Bitten bepalten pat. Grleibet 
jemanb einen niept rcalifierten Berluft, fo bleibt biefer Berluft 
ebenfalls unberüdfieptigi. Diefe Umteprung ift in 2Birtlid)teit 
e' tfeitig part. gn bem Konjuntturgewinn liegt ber Bnreia, biefen 
au realifieren. gm Begelfall erhält ber Steuerfistus über fura 
ober lang feinen Steueranteil an biefem ©ewinn. 38er aber burep 
bie Beräuperung feiner Beerte einen Berluft erleiben würbe, ber 
fepeut fid) regelmäpig, feinen Berluft 3U realifieren, wenn er 
niept wie ein Kaufmann im ©ewcrbebetrieb gefcpäftlid) geawun« 
gen ift, aud) Berluftgefcpöfte abaufd)liepen. Bißttifcp füprt alfo 
bie jepige Begelung bapin, bap im allgemeinen Konjunttur« 
gewinne au »erfteuern finb unb Konjuntturoerlufte unberüdfid)tigt 
bleiben.

BSeitere $ärten bes BGSt®. in ber Bepanblung ber Ber« 
lüfte berupen barauf, bap man bie B ßrQKete 3m'fdjen ©ewinn« 
unb Berluftfällen nur für e i n z e l n e  Sonberfälle gezogen 
pat, niept aber auep für ben, bas ganae Ginfommenfteuergefep 
beperrfd)enben ©runbfap. Der Ginfommensbegriff bes BGSt©. 
ift fo weit, bap praftifd) faft jebe Skrinögensncrmeprung ein« 
tommcnfteuerpflidjtig ift, fofern niept bas ©efep in ber er« 

• fepöpfenben flifte bes § 12 einaelnc Busnapmen ausbriidlicp »or«
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fchreibt, mie g. B. für Sdjenfungen unb ©rbfdjaften. ©inetrt fo 
meitgefahten ©infommensbegriff mühte bei einet billigen Be« 
rüdfidjtigung ber Jntereffen ¿es Steuerfdjulbners eine ebenfo 
meite ©eneralflaufel für Berluftabgüge entfpredjen. ©5 mühte 
grunbfätjlid) j e h e r  Bermögensoerluft für abgugsfäljig erflärt 
merben, foroeit bas ©efet; nid)t pofitioe Stusnahmen beftimmt. 
Statt beffen »erfährt bas SRßSt®. umgefeljrt. ©s läßt g r u n b « 
f ä tj l i d) Bermögensoertufte unberüdfidjtigt unb geftattet Stbgüge 
nur in S l u s na l j me  fällen. So fommt es, baff beifpielsroeife ber 
Brioatmann, ber in ber Schweig gum Kurs oon 700 J l für 
100 grcs. ein Darlehen aufnahm unb es gum Kurs non 1000 JL 
für 100 grs. gurüdgahlen muh, biefert Berluft an feinem ©in« 
fontmen nid)t abgieljen fann, mäljrenb er einen ©emintt, ben er 
möglidjermeife burdj biefelbe SRarfentmertung an anbern 
©egenftänben gemacht bat unb gur Secfung feines Berluftes am 
granfenbarleljen benutjte, als ©infommen oerfteuern muh. Sic 
UnbiHigfeit oerfchärft fid) nodj baburd), baf$ in gang genau bem« 
felben galt biefer Berluft, wie überhaupt grunbfählich jebcr 
SSeriuft, bann abgugsfäljig märe, menn bas ffiefcljäft im Betrieb 
eines $anbeisgewerbes mit faufmännifdjer Buchführung oor« 
genommen morben märe. Sann hätte ein foldjer Berluft nad) 
hanbelsrechtli(hen ©runbfätgen oon felbft ben Bilanggewinn unb 
bamit auch automatifch bas einfommenfteuerpflichtige ©infommen 
geänbert.*)

Serartige mirtfd)aftlidje Ungeredjtigfciten finb in Steuer« 
gefe^en, bie in ihren Sähen eine halbe Konfisfation bebeutcn, 
hoppelt bebenflich- ©s leibet barunter nicht nur ber, im ©tngelfaH 
baoon betroffene, Steuergahler, fonbern nicht weniger auch bet 
Steuerfisfus felbft. 933er bcrartige Berlufte nicht abgiehen barf, 
empfinbet bas Berbot mit Sied}! als eine unbillige Sdjäbtgung. 
©r mirb bas grnar ungefefcliche, aber menfchlid) begreifliche Be« 
ftreben haben, biefen „Schaben" mieber ausgugleichen unb gtoar 
bei bcmjenigen, oon meinem er ihm augefügt mürbe. So führt 
bie allgu fisfalifdje Slusgeftaltung bes Steuergefetjes notmenbig 
gut Untergrabung ber fdjon ohnehin ferner erreichbaren „Steuer« 
freubigfeit“  unb einer gefunben Steuermoral, ©s märe gu 
wünfdjen, bah bie UnbiHigfeit noch »or ber erften ©infommen« 
fteueroeranlagung befeitigt mürbe. Bor allem foHte ber im ©nt« 
murf oorgefeljene ©runbfah mieber ^ergefteltt roerben. 9iad) 
biefem füllten regetmähig a l l e  e n b g t i l t i g e n  B e r m ö «  
g e n s o e r l u f t e  a b g u g s f ä l j i g  fein, alfo and) biefenigen, 
bie n i dj t realifiert merben.

Hnferiiegen 3infen,
bfc bei QSovaugbqatylung be$ &aufpreife£ Dom 
fäufer an ben Käufer bte gum ftäliigfeifgfage erftattef 

merben, ber ^apitaierfrag^ftener?
Bott Sr. ©. §e  ge m a n n ,  Köln.

Über biefe grage hat fich fjerr Bechtsanmalt Sr. 9BoHftabt 
itt Br. 7 ber Seutfchen Steuer«3eitung ausgelaffen unb hat ben 
Stanbpunft oertreten, bah eine Kapitalertragsfteuerpflidjt n i ch t 
oorliege. Siefent Stanbpunft fann man fich ooltinljaitlid) an« 
fchliehen unb gu ber unoerbinblichen Säuberung bes Beides« 
minifters ber ginangen mohl nur fagen, bah Pe nach bem ©runb« 
fah im dubio pro fisco guftanbe gefommen ift. Ser Stanbpunft 
bes Beichsfinangminifters mirb aber oon feiten ber ß a n b e s «  
f i n a n 3 ä m t e r nicht überall geteilt. Um bie in ber ^ ra jis  
aufgetauchten 3 weifel gu flären, habe ich tnief) in meiner ©tgen« 
fchaft als Berbanbsfpnbifus an bas ßanbesfinangamt Köln mit 
fotgenben gragen gemanbt:

1. ©s ift oielfach ©ebraud) gemorben, bereits bei SBaren« 
befteHungen Strahlungen gu machen, bie tebiglicfi oon ßiefe« 
ranten bis gut Lieferung ber Sßare ober bis gum gälligmerben 
ber Begal)Iung ber SBare oerginft merben. Sinb berartige 
3insoergütungen fapitatertragsfteuerpftichtig?

*) Bergt, mein Buch „S ie  Steuerbitanj", SnbuftrieOerlag ©paeth 
& ßinbe, Berlin, ©. 9 ff.

2. Ser Begieher einer SBare galjlt oor bem oertragsmähi« 
gen 3 öljlungstermin unb gieljt für biefen 3«itraum eine 3 iits= 
oergütung ab. J ft biefe Sinsoergütung fapitalertragsfteuer« 
Pflichtig?

Siefe gragen beden fich oollftänbig mit ben oon $erru 
Bechstanmalf Sr. SBollftabt gur ©rörtermtg geteilten, unb bas 
ßanbesfinangamt Äöln Slbteilung I  hat fid) hie^P folgenbet- 
mähen genuhert:

Bach § 2 Slbf. 1 3 iffcr I  4 bes Ä.apitalertragsiteuergefehes 
unterlägen 3infeit oon gorberungen, bie auf ©runb einer Ber« 
einbarung entri^tet merben, ber Kapitalertragsfteuer. gu t ben 
galt 1 ber Stnfragc ftehe mol)l äuget 3meifel, bah es fich um 
3infcn hanbete, bie auf ©runb einer Bereinbatung entrichtet 
merben. Sasfelbc merbe manaud) mot)l für ben galt 2 an« 
nehmen fönnen. Sagegen fehle es in ben beiben gällen an bem 
meiteren ©rforbernis besfelben Slbfahes: ber 3insgahlung liege 
f e i n e  Ä a p i t a l f o r b e r u n g  bes 3 insgläubigers gegen 
ben 3insfchulbner gugrunbe. Sas ßanbesfinangamt erfennt alfo 
an, bah ber SB i 11 e bei ber ^ergäbe bes Kapitals mahgebenb 
ift, unb biefer geht tm gatle 1 ungmeifelhaft nidft bahtn, eine 
Stapitalforberung gu befitgen, fonbern eine S B a r e n f o r b e «  
r u ng unb in ga ll 2 ift es ungmeifelhaft, bah nicht eine £  a p i = 
ta ffd fu lb , fonbern eine SBarenfdju lb oor ber gältigfeit ab« 
gebeeft mirb. Sas ßanbesfinangamt fd)tcibt meiter, bie 3ins« 
gatjlung fei lebiglich B iitte l gu bem mirtfchaftlidgen 3 mecf, ben 
Käufer, ber bie Borausgahtung auf bie SBare geteiftet hat, fo 
gu fteöen, als ob er bie SBare erft bei ihrer ßieferung ober an 
bem anberroeit oereinbarten 3ahftag begahlt hätte. Siefe Stupe« 
rung, bie praftifches Berftänbnis für bie mirtfdjaftlicfien >̂er= 
gänge geigt, ift aufjerotbentlid) gu begrüben.

Slnbcrs mirb bie ßage erft, menn cs tm gälte 1 nicht gut 
ßieferung ber beftellten SBare fommt, es mürbe bann eine Biicf« 
oergütung bes oorausgegahlten Betrages eintreten, unb ber 
gange Borgang mürbe fleh 00m SBarengefchäft toslöfen unb als 
bie Eingabe eines ilapitalbatlehns barftctlen. gür biefen gall 
ift nach Slnftdjt bes ßanbesfinangamts Äötn bie Kapitalertrags« 
fteuer oon bem ßntgelt, bas ber Berfäufer bem Käufer für bie 
iiberlaffung bes Kaufgelbes gegahlt hat, gu entrichten.

beö bcfî ffeuer̂ >fiici>tt̂ cn 
3un>öĉ [eö ttaĉ  ber ^cfî fteuernobe£ie+

Bon Sr. K u n o  g  r i e f e cf e , f>atle.

§ 1 ber Befitjfteuernooette ooin 30. Slpril 1920 beftimmt, 
bah oon bem nad) ben Borfchriftcn bes Befihfteuergefetges oorn 
31. Segember 1919 feftgeftettten fteuerpflidgtigen Bermögens« 
gumachs ber Betrag bes b e f i t j f t e u e r p f l i c h t i g e n  3u« 
m a d) f e s in ber 3 ett 00m 1. Januar 1917 bis 31. Segember 
1919 a b 3 u g i c h e n ift, ber bem Berinögensgumachsfieuergefetj 
oorn 10. September 1919 unterlegen hat. Über bie Ber ed) «  
n u n g  bes hiernach abgugiehenben Betrages haben fich in ber 
B ra jis  3 meifel ergeben.

Bielfach mirb einfach ber ©nbbetrag, ber fich Bei ber Bered)« 
nung nach bem Bermögensgumarffsfteuergefetj, alfo nach Beriid« 
fichtigung alter nad) biefem ffiefetj gugurechnenber unb abgutedj« 
nenber Beträge als fteuerpflid)tiger Bermögensgumad)s ergeben 
hat, oon bem Bermögensgumachs abgegogen, ber fich aus bem 
Unterfdjiiebe gmifchen bem ©nboermögen am 31. Segember 1919 
unb bem bei ber Befihfteueroerantagung 1916 bgm. ber Ber« 
anlagung gum SBehrbeitrag feftgeftellten ©nb« bgm. Slnfangs« 
oermögen ergibt.

Slnbcre gichen oon bem nad) bem Bermögensgumachsiteuer« 
gefefj fteuerpftid)tigen ©nbbetrage gunächft ben am 31. Segember 
1916 feftgeftellten Bermögensgumachs ab unb bringen nur biefen 
Unterfchieb gentäh § 1 a. a. O. in Slbgug, roobei fie oon ber ©r= 
roägung ausgehen, bah nad) § 1 a. a. 0 . ber nadj bem Bermögens«
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gumachsfteuergefeti befteuerie 3 umad)s nur für bie 3 eü nom 
1. Januar 1917 bis 31. Degember 1919 gu berüdfidjtigen ift, ber 
SBeranlagungsgeitraum für bie SBermögensguroachsfteuer aber bie 
3«it oom 1. Januar 1914 bis 30. Juni 1919 umfajft.

Somohl bie erfte mie bie groeite 23ered)nungsart fielen mit 
ber 2lbfid)t bes ©efetjes nirfjt in ©inilang. SBeibe überfein, bah 
§ 1 a. o. D. nur ben b c f i h ft e u e r p f I i d) i  i g e n nach bem 
SBermögensaumadjsfieuergefeij für bie Seit nom 1. Januar 1917 
bis 31. Degembet 1919 befteuerten S8ermögcns3umad)s in Sibgug 
gebradjt xuiffen mill. Daraus ergibt fid), bah ber nach bem SBer= 
mögcnsgumachsfteuergeietj bcfteuerte 3 umad)s nur inforoeit gemcifi 
§ 1 a. a. D. in îlbgun gebradjt merben barf, als er audj nad) 
beit 2Sorfd)riften bes SBefitgfteuergefcfies fteuerpflidjitig geuiefen 
märe, ©s ift bcmnad) nidjt richtig, einfad) ben für bie SBermögeits* 
3umad)sfteuer erredjneten 23etrag abgugieljeu, ba befiijfteuer* 
Pflichtiger unb nermögensaumachsfteuerpflichtiger 3umad)s non= 
einattber nerfd)ieben finb. Dem leiteten finb insbefonbete Be­
träge (3. 23. Sdjenfuttgen) fiinauaitredfnen, bie in SIBirilidjfeit im 
SBermögen bes Steuerpflichtigen am Stichtage gar nid)t oor= 
hanben unb baher auch nid)t befitjfteuerpflichtig maren. Diefe 
nur nad) bem SSermögensgumadjsfteuergefeh (§ 8) eingufehenben 
SBeträge bürfen alfo, ba fie für bie SBefitjfteuer nicht in 23etraci)t 
fommen, nach ber ausbrüdlidjen SBorfdjrift bes § 1 a. a. D. aber 
ber abgugieljenbe 3 umachs gugleich befitjfteuerpflidjtig fein muff, 
in bem abgugieljenben SBeträge nicht enthalten fein.

Spittguguredjnen:
Sdjenlungen (§ 8 3 - 1 ) ............................................. 60 000 J i
Sünfdjaffungen (§ 8 3- 3, 4) . ................................ ..... 15 GOO_dl

7500Öc4i
SBerbleibenbes ©nbtermögen.....................................  330 000 J i

— 75 OOP J i
3utnachs ................................................................ 255 000 J i
ab fteuerfreier D e t l ..........................   5 OOP J i
Steuerpflichtiger 3um adjs.......................................... 250 000 J i

II. 23 e f i h ft e u e r  n e r a n 1 a g n n g
2lnfangsoermögen.............................................
©nboermögen ..............................................
3 umad)s ............................ .....................

1916:
. . 75 000 J i
. . J_25000dl 
. .' 50000 JI

in. 2 3 e f i t j f t e u e r » e r a n l a g u n g  1919.
2infangspermögen......................................................  125 000 J i
©nboermögen...............................................................  400 000 dl
3umachs ...........................................................  2751)0(01

£>ieroon merbett abgeaogen:
1. nad) ber erften 23erechnungsart:

250 000 J i (fteuerpflidjtiger 3umad)s unter l)
=  25 000 d l befihfteuerpflidjtiger 3umachs.

2. nad) ber groeiten 23ered)nungsart:
250 000 d l fteuetpfiidjtiger 3umadjs unter I)

— 50 000 d l (3umad)s unter II)
Um ben nad) § 1 a. a. D. abaugsfähigen 23etrag gu er= 

halten, muh man gunädjft »01t bem bei ber S3ermögensaumadjs= 
fteuerberechnung feftgeftellten' reinen ©nboermögen, in bem alfo 
bie 3 u= unb 2tbrcd)nungen nad) nicht berüdfidjtigt finb unb 
meines ftets gugleirf) befihfteuerpflidjtiges 23ermögen ift, bas bei 
ber iBefihfteucrneranlagung 1916 bgrn. ber SBeranlagung für ben 
2Beljrbeitrag feftgeftellte ©nb= bgto. Sünfangsoermögen abgieljen. 
23on bem fid) ergebenben Untcrfdjiebe finb bann alle bie 23eträge 
noch abaugicljen, bie entmeber fomohl nad) bem SBefitgfteuergefeh, 
als aud) nad) bem SSermögensaumadjsfteuergefeh abaugsfäljig finb 
ober nur nach bem letzteren bei ber 23ermögens3uroad)sfteuer= 
bered)»ung in 2lbaug gebracht finb. Denn biefe letzteren ftnb gmar 
nicht aud) nad) bem 23efihfteuergcfetj abgugsfäljig, gehören alfo 
gu bem bcfihfteuerpflid)tigen SBermögen, hQben aber nidjt ber 
23ermögensguroachsfteuer unterlegen. SBeibes, bah ber abgu= 
3iehenbe 3uroochs fomohl befitjfteuerpflicbtig ift, als auch ber SBer= 
mögensguroadjsfteuer unterlegen hßt, ift aber nad) § 1 a. a. D. 
SBorausfetjung. 3u ben hiernach n°dj abgugiehenben SBeträgen 
gehört bal)er aud) ber nach bem SBermögensaumadjsfteuergefetj 
fteuerfreie Dcil non 5000 dl, ber gmar gu bem befitjfteuerpflid)* 
tigen 23ermögen gehören mürbe, ba bas SBefitsfteuergefetj einen 
fdjledjthin fteuerfreien 23etrag nicht tennt, ber aber nicht im oer= 
mögensgumadjsfteucrpflidjftigen 3 umad)s enthalten ift.

Das Ergebnis, bas fid) aus ber oorftehenben SBerechnungsart 
ergibt, entfprid)t in jeber £infid)t ber in § 1 a. a. D. ausgefprodje* 
nen 21bfid)t bes ©efches, inbent burdj oorl)erigen Sttbgug bes 
©nboennögetts nom 31. Degentber 1916 fomohl bie SBorausfchung 
erfüllt ift, bah nur ber auf bie 3eit nad) biefent Stichtage ent» 
failenbe oermögensgumadjsfteuerpflidjtige 3 umad)s berüdfidjtigt 
ift, äls aud) burd) bie 2lusfd)altung ber nad) bem 23efit]ftcuergefeh 
nicht gu berücffichtigenbcn' SBeträge ber 23orfd)rift IRedjnung ge= 
tragen ift, bah nur ber 3 umad)s abgegogen mirb, ber fomohl bc= 
fihfteuerpflidjtig ift, als aud) ber 23ermögensgumachsfteuer unter* 
legen hoi-

3 nt 5 °Igonben follcn bie »erfdfiebenen Beredjnungsarten an 
einem SB e i f p i e l  e erläutert tnerben:

I. SBeranlagung gur S Be r mö g e n s g u r o a d j s f t e u e r :
ilnfangsnetm ögen......................................................  75 000 J i
Steines Gnbnermögen (nad) 2lbgug ber Sdfulben) . 300 000 dl 

2Ibgugiehen:
ftapitalausgal)lung (§ 6 3 - 3 )  . ................... 10 000 d l
Sdjenfungen (§ 6 3 - 4 ) ............................................  30 OOO J i
Stüdftänbige S te u e rn .................................................. 5000 M

45 000 M

200 OOO d l
=  75 000 dl befihfteuerpflidjtiger 3umachs.'

3. nad) ber lebten SBeredfnungsart:
300 OOO dt reines ©nbnermügen unter 1)

— 125 000 d l (©itbnermögen unter II)
175000 dl

— 50 OOO dl (2Ibgüge unb fteuerfreier Deil unter T)
125 000 d l"

= 150 OOO d l befihfteuerpflichtiger 3uinad)s.
Stur biefer leigte SBetrag entfpriebt bem Sinne bes § 1 a. a. D.

3)ie 2öertermiiiiuttg lönbtoirtfd)aftlid)er 
©ruttbftürfe beim 9 êici)önofobfer.
©ine Stellungnahme bes Steidjsfinangminifteriums.

Diefe Srage ift hier bereits mieberholt erörtert tnorben. 
ber Ditobernummer (S. 180) hotten mir eine ©rflärung bes 21b= 
georbneten Sölumnt neröffentli^t, inljalts beren ber Canbmirt im 
©egenfatj gu ben Dom Steichsfinangminifterium hetousgegebenen 
„SRichtlinien“ *) nidjt »erpflid)tet ift, für bie SBemertung feines 
©runbbefibes lebiglid) bie © r t r  ä g n i f f e b e r J a h r e  nad) 
Ä r i e g s a u s b r u d )  (1914—1919) gugrunbe gu legen. 3u 
biefen unb ähnlichen 2lnträgen fdfreibt uns bas 9teid)sfmang* 
minifterium:

„ 2tus Greifen ber fianbmirtfdjaft merben gegen bie nom 
9teid)sfinanaminifter erlaffeneu SiBeriermittelungsgrunbjähe, fo= 
meit fie bie Ermittelung bes ©runbftücfsmertes gum ©egeuftanb 
haben, luftige Eingriffe gerichtet. Die öanbmirifdaft mimfeht, 
bah b i e g e l e g e n t l i d )  ber  SfB e h r b e i t r a g s n e r a n 1 a * 
g u n g  e r m i t t e l t e n  2B e r t e  montöglich mit einem 216= 
fd)tag oon Vs ber SBemertung für bas SReidjsnotopfer gugrunbe 
gelegt merben. Diefem SBorfdjlag fönnte gugeftimmt merben, 
rncntt fid) bie 2anbroirtfd)aft bereit erilärt, ihr -Reidjsnütopier in 
© 0 1 b 11t a r f gu begaben. 2lnbernfalls mürbe bie © e 1 b e n t = 
m e r t u n g  b e r  l e b t e n  6 J a h r e  mit ihrer 5 ° l9e ber uor= 
ausfidjtlid) bauernben Hebung bes S]3reisnineaus gänglid) un? 
berüdfid)tigt gelaffen unb bamit bie ßanbmirtfchnft nor allen 
übrigen Steuerpflichtigen, beren fteuerbares Vermögen unter 
S8erüdfid)tigung ber ©elbentmertung neranfd)lagt mirb, beoor* 
gugt merben, ein SBerlangen, bas im ©ruft bod) gar nicht geftellt 
merben füllte. Diefes SBerlangen läht fich auch nicht etma bamit 
rechtfertigen, bah na^ ber SReidjsabgabenorbnung als SReinertrag 
ber Ertrag gu gelten hat, ben ein ©runbftiid — bei gemeinüb=



lidjer Bemirifdjafiung unter gewöhnlichen Berljältnifjen — ge= i 
währen fann. Senn es fann gar nici>t fdjarf genug betont werben, 
bafj g e w ö h n l i c h e  B e r f j ä l t n i f f e  n i dj t m i t  ben 
B e r l j ä l t n i f f e t t  b e r  B o r f r i e g s a e i t  i b e n t i f dj 
finb. Sie gefamte SEGirtidjaftsumwülaung ift fo bebeutenb unb 
jo enbgültig, bafj griebensoerhältniffe Diel elfer als Säusnaljme 
benn als Siegel gelten fönnen. Sie juiiinftige ©ntwidlung ift 
rtiefit gu iiöerfeljen; fie wirb aber in wirtfdjaftlidjer Begießung 
fid;erlic^ nidf! in einem Kreislauf aur Sßirtjcfiaft ber griebens» 
geit auriidieljren. SBleibt alfo nur aur (Ermittelung beffen, was 
jeijt als gewöhnlich angefdjen werben fann, übrig, einen Surd)- 
fdjnitt ber lebten Jahre 5U nehmen, in benen fiel) bie SReugeftal» 
tung allmählich angebabnt h«t. Somit wirb berüdfidjtigt, baj) 
bie gegenwärtigen Berfjältniffe fo wenig iDie bie Borfriegsaeit 
majjgebenb finb. Sie Borfriegsaeit nicljt: besljalb niefjt allein bie 
Jahre 1914—1916, bie ungefähr ben Stanb ber griebenswirt= 
fdjaft feftftellen, bie Äriegsgcit nid)t, besljalö nicht bie Jaljre 1917 
bis 1919 allein.“  ,

fjierau nimmt ber tReidjsausfdjufj ber bcutfdjen flanbwirt» 
fdjaft in einer fdjarfen ©rflärung, ber w ir bas golgenbe ent= 
nehmen, (Stellung:

„Jn  ber Stellungnahme bes tReicfjsfinanaminifteriums „3  u r 
( E r m i t t l u n g  bes © r u n b f t i i c f s w e r t e s  f ü r  bas  
S R e i d j s n o t o p f e r “  fann ber ¡¡Reich&ausfcljufj ber beutfdjen 
ßanbrnirtfcljaft nur eine a b f i c h t l i c he  J r r e f ü l j r u n g  ber  
ö f f e n t l i c h e n  9R e i n u n g erblicfen. Sas ÜReich&finanai 
minifterium fdjilbert bie Sachlage fo, als ob bie ßanbrnirtidjaft 
bei bem SReidjsnotopfer gegenüber ben anberen Berufsftänbeit 
beooraugt werben [oll, wöhrenb bas ¡¡Reidjsfinanaminifterium 
bie ßanbwirtfdjaft in gleicher Slrt unb SEGeife wie bie übrigen 
(Etwerbsftänbe autn SRotopfer ^erangugiefjen beabfidjtige. Xat= 
fachlich liegen bie 33erhältniffe umgefefjrt; benn bas 5Reid)sfinanä= 
minifterium hat burdfj bie am 4. September b. J. erlaffene 
SBertermittlungsgrunbjätje ber ßanbrnirtfcljaft eine S t e u e r »
1 a ft augebaeijt welche bie ber anberen Berufsftänbe gana w e = 
f e n 11 i dj überfteigt. STiacfj jenen ^Richtlinien foll nämlich ber 
SBert bes lanbrnirtfchaftiidjen ©runbbefitjes nach ben ¡Jahren 1914 
bis 1919 beftimmt werben.

Sas fUeichsfinanaminifterium überfieht bei feiner einfeitigen 
Stellungnahme, bafj bie e r h ö h t e n  B r u t t o e r t r ä g e  jurn 
nicht geringen Seil entftanben finb, inbem e in  S e i l  bes 
21 n 1 a g e» u n b  B e t r i e b s f a p i t a l s  f e l b f t  au  
© e 1 b ge nt acht  w o r b e n  unb biefer Betrag in ben erhöhten 
Bruttoeinnahmen ber Jahre 1914 bis 1919 enthalten ift. 3u 
biefer ilmwanblung ljat insbefonbere bie 3 w a n g s ro e i f e 21 b = 
gäbe oon 33ieh unb Bobencraeugniffen, weldje weit über bas 
auläffige SRafj einer georbneten 2Birtfcbnftsfiifjtung ijiuausging, 
fobann bet R a u b b a u ,  bie Unmöglidjfeit bes Beauges oon 
fiinftlidjem Sünger, oon Äraftfutterm itteln fowic bie Unter» 
laffung notwenbiger ¡ ^ Rep a r a t u r e n  beigetragen. Unter biefen 
Umftänben ijaubelt es fiel) bemnadj nicht — wie es § 152 ber 
ÜReidjsabgabenorbnung oorfdjreibt — um (Erträge, meldje bei 
orbnungsmäfjiger Bewirtfdjaftung unter gewöhnlichen Berljält» 
niffen im Surdjfdjnitt nadjfjattig craielt werben fönnen. Sie 
Berufsoertretungen ber ßanbroirtfdjaft fjaben gegen bie o e r = 
h ä n g n i s o o l l e n  ©runbfätje bes iReichsfinanaminifteriums 
wieberholt in entfehiebener SBeife Stellung genommen, weil bie 
Dom ¡¡Reichsfinanaminifterium gewollte Sßertermittlung nicht nur 
au o ö l l i g  f a i f d j e n  © r g e b n i f f e u  führt, fonbern aud) 
b u r d j a u s  u n g e f e t j l i d j  ift. 2ludj bas ¡’Rcicljswirifdjafts» 
minifterium hat [ich &ei bett Berljanblungen im 2lusfd)ufj ber 
üRationalDerfammlung bamit einoerftanben erflärt, bafj bie 
Kriegs» unb ÜReDolutionsjafjre im Sinne bes ©efetjes als u n g e = 
w ö h n 1 i d) e anaufcljen finb. Sie lanbrnirtfchaftlidjen Berufs» 
oertretungen hatten baher an ihrem bisherigen Borfdjlage feft, 
bafj in ©ttnangelung jeglicher 2lnijattspunite über bie aufiinftige 
wirtfchaftliche ©ntwidlung bei ber Bewertung aum ¡¡Rotopfer 
non  ben  B o r f r i e g s e r t r ä g e n  u n b  f o m i t  » o n  ber  
S B e f j r b e i t r a g s b e  W e r t u n g  a u s a u  g eh e n  ift.“

i) Siehe ©eptembernunnner, ©. 137.

Sa ber Sübgeorbnete ÜUtumm in feinen SRitteilungen (f. o.) 
auf ffirunb ber ©ntftehungsgefdjidjte bes ©efe^es glaubt, aum 
gleidjen Ergebnis tommen au miifjen, wirb ben ßanbwirten nicht 
oerwehrt werben fönnen, bis au einer enbgültigen Klärung burd) 
ben ¡ R e i d j s f i n a n a h o f  fich aunädjft auf ben ihnen günftigeren 
Stanbpunft au berufen unb biefen Stanbpunft gegebenenfalls im 
S R e d j t s m i t t e l w e g e  ausaufechten. Übrigens legt auch bet 
befannte -Kommentar uon Bud aur 5Rcid)sabgabenorbnung 
(S. 275) ben fraglidjen § 152 bahin aus, bafj 3ut ©rmittlung 
bes „nachhaltigen“ Ertrags e t w a  5 b i s  20 J a f j t e  i n  b i e  
B e r g a n g e n h e i t  aurüefgegangen werben muffe.

® ie  93effeuevung beiuegiicfjer, n iefjt ^unt ® runb= 
ober 93eirieb$öerm ögen gehöriger (Segenfiänbe nad> 

bem 9^eicf)bnoiopfevgefeh.
Bon fRegierungsrat Sä 1 b r e ch t , Burgborf.

Sas SReichsnotopfergefetj gibt in ben §§ 6 f. eine Slbgrenaung 
bes SBegriffes bes fteuerbaren Bermögens. ©s hat hierbei an ber 
alten Sreiteilung in ©ruttb=, Betriebs^ unb Äapitaloermögen 
feftgehaltcn unb lehnt fidj an bie entfpred)enben Beftimmungen 
bes SUfcljrbeitrags unb Befitjfteuergefehes an, bie teilweife wört* 
lieh übernommen finb. Beweglidje förperlidje ©egenftänbe, bie 
nid>t aum ©runb= ober Betriebsnermögen gehören, fönnen nur 
als ftapitatoermögen aur Befteuerung herangeaogen werben. Ser 
§ 9 bes üReidjsnotopfergefetjes, ber fidj inhaltlich faft wörtlich 
mit bem § 5 bes 2Bel)rbeitrags= unb bem § 6 bes Befiijfteuer^ 
gefetjes beeft, führt oon beweglidjen förperlichcn ffiegenftänben in 
3iffer 4 nur beutfclje unb austänbifd>e Gctbforten auf; über 
fonjtige beweglidje förperlidje ©egenftänbe enthält er feine Be= 
jtimntungen. Siefc gelten alfo nadj ber ausbrüdlidjen Beftim= 
rnung im § 11 3 iffc t 1, bie aus bem § 8 bes Befilafteuergefetjes 
entnommen ift, nicht als fteuerbares SBermÖgen, finb alfo fteuer* 
frei. Sie Steuerfreiheit biefer ©egenftänbe erlangt in mehr» 
jacher Bcaieljung praftifdjie Bebcutung.

3 unächft für biejenigen förperlichen ©egenftänbe, bie [ich im 
Eigentum ber fogenannten „ f r e i e n  SB e r u f e“  (sä r 31 e , 
¡ ¡ Rec h t s anwä l t e  ufw.) befinben unb Berufsaroeden bienen. 
SRadj feftftehenber fRechtfpredjung fä llt nämlich bie Süusübung 
ber Berujstätigfeit biefer freien Berufe nicht unter ben Begriff 
bes Gewerbebetriebs. Ser Sürtifel 4111 ber Säusfüfjtungsanwei* 
fung aum preufj. ©rgänaungsfteuergefetj fybt bies ausbrüdticfj 
hernor, inbem er „alle ber Süusübung einer fünftlcrifcfien wiffen» 
fctjaftlichen ober einer fonftigen nicht unter ben Begriff bes ©e= 
Werbebetriebs fallenbeit SBerufstätigfeit gewibmeten beweglidjen 
Sachen (Bibiiothefen ber Gelehrten unb Beamten, Jnftrumente 
ber 'itrate, äRufifer, Särbeitsmittel ber Äiittftler, Biiroeinrich= 
iungeit ber SRedjtsanwiilte ufw.) oon ber ©rgänaungsfteucrpfticht 
ausnimmt. Säucfj bie neue Steucrgcfetjgebung hat hieran nidjts 
geänbert. Sas SReichseinfommenfteuergefetj faßt bas ©infomnten 
biefer freien Berufe nicht als foldjes aus Gewerbebetrieb auf, 
fonbern als ©infommen aus Särbeit (§ 9 3Üi- 2 bes SRcidjsein= 
f ommen fteuergefetjes). Sas Steuererflärungsformular aum
SReidjsnotopfer führt allerbings unter 3 ifier 14 bei „Bermögen, 
bas bem SBetriebe bes Bergbaues ober eines Gewerbes bient", 
Jnftrumente ber särate ufw. an. hierunter finb aber nur Jnftru» 
mente 311 oerftehen, bie im Eigentum b e r särate ftel)en, bie 
neben ober anftatt ihrer sprajis einen g e w e r b l i c h e n  Be» 
t r i e b  (Ä lin if, Sanatorium, Sranienhaus ufw.) haben. Sie 
Jnftrumente, bie lebiglidj eine Sprajis ausübenbe särate befitjen, 
fallen nicht barunter. 3u biefer ÜRedjtsauffaffung hat fidj auch 
ber Sperr SReichsfinanaminifter in einem an ben sürateterein auf 
ein ©efudj geridjteten Süntwortfdjreiben befannt. Befaö alfo ein 
Sürat am 31. 12.19 ein Säutomobil, bas er Sünfaug Seaemberl919 
für ben heute normalen Spu'w uon 50 000 M  gefaujt hatte, ¡0 
fann bies nicht aur Befteuerung herangeaogen werben. Säudj bie 
Borfdjrift bes § 12 3iffcr 1 über nach bem 31. J u li 1914 ennor* 
benen ßupu&erwerb oerfagt, ba bas Äraftfahraeug nicht ßujus», 
fonbern Berufsäweden bient.
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Braftijibe 58ebeutuitg gewinnt bie gtage bcr 58efteuerung , 
ber beweglichen törperlidjen ©egenftänbe ferner bei foldjen i 
Sachen, bie aus einem gefdjlofjenen Betriebe h e r r ü l j i e n  ! 
Ö3W. aus einem Betriebe a u s g e f d ) i e b e n  ftnb. Rad) ber bem 
§ 4 bes Befihfteuergefehes entnommenen Vorfchrift bes § 8 bes ; 
Reichsmotopfergefetjes gehören pm  Betriebsoermögen ade bem 
Unternehmen gewibmeten ©egenftänbe. Vorausfetjung biibet 
alfo, baff am Stichtage ein 58 e t r i e b  ftattfinbet. 5fflar am 
Stichtage ber betrieb gefdjloffen, fo fann oom 58etriebsoermögen 
feine Siebe mehr fein. Die aus bem Betriebe bet r ührenbcn 
©egenftänbe finb alfo nad) ben obigen Darlegungen gemäh § 11 
bes ©efetjes s t e u e r f r e i ,  fofern fte nid)t ausnahmsweife als 
3 ubehör bes ©runboermögens ansufehen finb.

Das ©Ieid)e muß aud) für biejenigen ©egenftänbe gelten, bie i 
aus bem 5Betriebsoermögen a u s g e f d) i e b e n finb. Stellt '
3. 58. eine Sabril ihren 5Betrieb um, was insbefonbere bei ber | 
Umftetlung ber 58etriebe non ber ftriegs= in bie Sriebensroirb ' 
fchaft fehr häufig oortam, fo hören fämtliclje SJiafchinen ufw., bie 
für ben neuen 5Betrieb feine 58erwenbung mehr finben, auf, Be* | 
triebsoermögen 3U fein, ba biefe ©egenftänbe nunmehr bem ! 
Unternehmen nicht mehr gewibmet finb. 3ht 51Bcrt pflegt baher ' 
aud> oon bem Unternehmer auf Stull abgefdjrieben gu werben.
31 utf) biefe ©egenftänbe fönnen, obwohl fie eotl. nod) einen erhebe 
lid>en 5Berfaufswcrt haben, n i d) t ju r 58efteuerung herangejogen i 
werben.

®er ererbten ©runbnermögettö
im 95ermöc}en^umad)0fteuergefe^,

Von Regierungsrat Dr. S t a b i l e ,  ßeiter bes gfinanjamts 
©rünberg i. Sd)lef.

2Bährenb bie Srage bes ©rbfehaftsabjuges für ererbtes j 
K a p i t a l  oermögen feine Sdjwierigfeiten bereitet, ergeben fiel) 
bei ber 58eretbung oon © r u n b f t ü c f e n  für bie SeftfteUung 
bes nad) § 6 3 'ff. 1 Ubf. 1 unb 2 abjugsfähigen 58etrages 
3 weifel. Sei ber burd> ben ftrieg bebingten §äufigfeit biefer 
ffälle ift eine grunbfäi)lid)c ftlarftellung geboten.

ffoigeitber Sali aus ber 5ßtajis: 31. ift 311m Süßeljrbeitrage j 
oeranlagt oon

a) ©tunboermögen — lanbwirtfchaftlidjes
© ru n b f t i ic f ..................................................  700 000 J l

b) Ä ap ita loerm ögen........................................‘ 800 000 J l
1 000 000 J i

91. ftirbt im 9Ipril 1918 unb Ijinteriäfjt bas genannte ©runb= 
ft lief fowie 500 000 J l ftapitalocrmögen.

58. ift Silleinerbe unb befiht fein weiteres Vermögen, ber ! 
Erwerb ber ©rbfri)aft gern. § (i bes ffief. erfolgt alsbalb.

Sßicoiel beträgt ber a b g a b e p f l i c h t i g e  3  u w a d) s j 
3um 80. 6. 1919?

©emäfj § 10 ©cf. ift für ffirunboermögen bei ffeftftcllung bes 
©nboermögens bes 58. minbeftens ber ©efteljunflsmert, alfo nad)
§ 81 VStGI. bcr ©rtragswert 3. 3t. bes Grwerbes a^ufetjen. Diefer 
fei 1 000 000 J l. SJüt ber Sinnahme, bafj fidf) bie ©rbfd)aft in ben 
Öänben bes B. bis 3um 30. 3uni 1919 nicht oeränbert habe, unb 
ohne 58erücffid)tigung etwaiger Radjtahfoftcn ufw. ergibt fief) ein 
©nbnermögen bes 58. non 1 500 000 Jl. %

Von biefem ift ber ©rwerb ber ©rbfdjaft nad) Sübfetpng bes 
in 5Jlbf. 2 3 iff. I S C ©ef. norgefehenen Betrages absusieljen.

©s ift baher feftsuftelten, was abgabepflichtiger Vermögens* j 
juwad)s bes ©rblaffers im 3 eitpunft bes 9lbf. 2 3 iff- 1, 1 c ge* j 
wefen wäre.

Die folgenbe Slnfidjt ift nertreten worben: 5!Ils ©nboet*
mögen bes ©rblaffers fei ansufehen

a) ©runbnermögen........................................... 700 000 J i j
b) Ä ap ita lnerm ögen ........................................ 500 000 J l \

Sa. 1 200 000 J l j
Unfangsoetmögen............................................  1 000 000 J l j

3uwad)s 200 000 J l I 
Slbgabefrei nach § 15, 2 ................................. 5 000 j
abgabepflichtiger 3uwad)s bes ©rblaffers . . 195 000 cK |

SHithin [ei nidjt ab3ugsfähig-r^(; bes Grwerbes oonlouu
1500 000 Jl. Der abgabepflichtige 3u®ad)s bes 58. betrage 
(§ 15, 2) bal)er 190 000 Jl. Diefe Unfidjt ift unrichtig.

Ülnsufeijen ift für bie Veranlagung bes ©rblaffers ber 
gemeine 5ö3ert, § 30 58e[St©ef.; ber ©eftehungswert, b. i. ber 
5Eßehrbeitragswert (§ 33 BefStSef.) aber nur auf Slntrag, 
welcher aus natürlidjen ©rünben nicht mehr geftellt werben 
fann. Dem Grben nun bie Stellung bes 91ntrages auf ©infetjung 
bes ©eftehungsfoftenwertes beim ©rblaffer 3U übetlaffen, bafüt 
liegt fein ©runb oor. Denn jener 5ßor3ug fommt nad) bem 
SBortlaut bes ©efe^es unb nach feinem Sinn nur für ben* 
jenigen in S*age, weldjer 3U bem hier fritifdjen 3eitpunfte, bas 
ift ber 31. 12. 1913, bereits oon bemfelben ©runboermögen ncr* 
antagt worben ift, alfo [ebenfalls nicht für ben ©rben (fielje 
Rheinftrom, BefSt©ef., 5lnm. 1 Sah 1 3U § 33). 5ffiollte man 
aber bie Unfetpng bes 5ißehrbeitragswertes i)ier 3ulaffen, fo er* 
gäbe fid) bie Solße. baff ber 5D3ert besfelben ©runboermögens für 
benfelben 3 eitpunft — w ir nehmen an, bafj ber rechtliche ©r* 
werb gemäh § 1922 5B©58. mit bem tatfäd)lid)en Erwerbe einl)ct* 
geht — oerfd)ieben ansufehen wäre. Dies Ergebnis beweift bie 
Unrichtigfeit einer foldjen Sluffaffung.

©5 bleibt nur übrig, ben 91bfah 2 § 6 3 iff. 1 baljin aus  ̂
3ulegen, bah ber ©efamtwert bes 9iad)laffes für ben 3eitpunft 
bes Dobes feftsuftellen ift unb 3war nach ben ©runbfähen, welche 
fid) aus ben etwaigen Anträgen bes ©rben ober feines ißer? 
treters für bie geftftellung bes5D3ertes bes © r b f d ) a f t s  = 
e r w e r b e s  ergeben, unb bah an biefem 58etrage unb bem 
oeranlagben 'idnfangsoermögen bes ©rblaffers beffen abgabep 
pflichtiger 3umuths ermeffen wirb. Da3u führt insbefonbere 
aud) ber Umftanb, bah anbcrnfalls grunbfählid) mangels ber 
9Jiöglichfeit ber Stellung eines 'Eintrages aus § 30 9lbf. 1 58ef.» 
St©cf. bcr gemeine 2Bert angefeht werben mühte. 58ei ben 50er= 
hältniffen ber lebten 3 a^ re auf bem ©runbftüdsmarfte mürbe 
aisbann ber ftcuerpflid)tige ©rbe auherorbentlid) ungiinftig ab̂  
fchneiben. Daher ergibt [ich afe abgabepflichtiger 3uwad)s in 
unferm 58eifpiel:
©nboermögen bes 58...................................................  1 500 000 J l

ab ©rbfdjaftscrmerb . . . .  1 500 000 J l
mit Slusnahme o o n ....................  495 000 J l 1 005 000 J l

3uwad)s 495 000 J l
ab 5 000 J l

mithin abgabepftidjtiger 3uwadjs . . . .  490 000 J l
3 u3ugeben ift, bah bort, wo infolge Dobes auf bem 3 eIbe 

ber ©hre bie nädjften ‘Ungehörigen bes Gefallenen 3U einer er  ̂
heblid)en sUbgabe aus bem ©runbe ber anberweiten 'Bewertung 
eines 5Rad)lahgrunbftüics herange3ogen werben, eine §ärte an= 
3uerfennen fein wirb. 3 f)re UbfteHung im ©efud)smege wirb 
baher, foweit erforberlich, 31c erfolgen hoben. Dafj in anbern 
Salten eine Jjärtc oorliegt, ift nicht an3uerfennen, 3umal biefe 
Veftimmung für bie häufig 3U oorfidjtig erfolgten ©runbftüds* 
bewertutxgen im Sntereffe bes Steuerfisfus einen gewiffen 5dus= 
gleid) fdjafft. (5Bgl. Strulj, Äriegsfteuergefeh 191G, S. 141, über 
©rbfdjaftserwcrb unb 3 uwachsftcuerpflicht. Strutj, Äriegsabgabe 
1919, 91nm. S. 200 3U § 6, bie bort abgebruefte ©ntfdjeibung 5ßt- 
D58©. ft. X I I I  c. 34 0. 11. 3 an. 1919.)

Steuerliche <Bec$ünfticmng bö^n>tttigcr 
0d)ulbner.

5ßon Rechtsanwalt Dr. 5  i f ch e r , 9Iugsburg.
Rad) § 13 bes ifBchrbeitragsgefehes unb § 14 bes 58cfih- 

fteuergefehes, § 10 bes Entwurfs 3um neuen 58cfihfteuergefch wirb 
für bie Sßeranlagung bas V e r m ö g e n  b c r  © b e g a t t e n  
3 u f a m m e n g e r e d) n e t , foweit fie nidjt bauernb ooneins 
anber getrennt leben. Die oerfd)icbcnen fttiegsabgabegefefie oer= 
weifen alle auf bas bisherige Vefitjiteucrgcfets: fie fd)reibcn to t, 
bah bas Vermögen nad) ben Vorfdjriften bes Vefihfteuergefetjes
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feft^ufteKen ifl, fomeit nicht befonbere ©ingeioorfdjriften gegeben ] 
find. Sic gotge der Serroeifung i[i in allen Stößen bet Scfteue- ! 
tuitg p^tjfifci)er 5ßerfonen, baß bas Sermögen ber Ehegatten 3m j 
jammengereebnet mirb. Sas ©teilte g ilt für bas 9teid)snotopfer 
nad) § 16 2lbf. 1.

Sämtlidje ©efeße geben babei non ber Sditnaßme auß, baß jeder« 
mann aus bem Seftanb feines Vermögens aud) feine Serbinblicß« 
leiten beja^lt. ©s gibt aber aud) anbere Schuldner unb beren 
3 aßt gef)t in niete Saufende, meteßen es gat nicht einfällt, bic | 
Scbutben su begleichen, toenn fid) bies nur einigermaßen ermög« 
tidjen läßt, ßs find bies gang befonbers jene ©bemärtner, meld)e 
in  ßoniurs geraten finb unb nun unter bem tarnen ber grau 
ihr ©efebäft unoerätebert fortfiibren. hierbei handelt es fid) mcift 
um febr erhebliche Beträge, beren 3 af)Iung nie mieber ju  er« 
fangen ift.

SEBic es gematbt mirb, folt an einem S e i f p i  e I gegeigt 
tnerben: ©emeinfebutbner 21. bat 150 000 di Scbutben. Sas £on= 
fursoerfaßren mürbe mangels üötaffe ober nad) 2tusfd)üttung einer 
geringen Sioibenbe eingefteltt. ©r führt nun bas ©efd)äft unter 
bem tarnen feiner grau meiter. 3 m ßaufe bes Stieges ift es 
ibm gelungen, ein ÜReinoermögen non 350 000 di ju  erroerben. 
Sie golge ber 3ufammenred)nung bes Sermögetts ber ©begatten 
ift, baß auf ©runb bes ©efeßes nom 10. 9. 19 über bie Ätiegs« 
abgabe nom Sermögcns3umad)s ftatt 184 000 di nur 80 000 dl 
Steuer erhoben tnerben. Sie ©laubiger erhalten ihre 150 000 M 
nießt, bas 9teid) beiommt um 104 000 tneniger ftriegsabgabe unb 
ber bösmittige Sdjutbner nerfpottet bas 9leid) unb feine | 
©laubiger.

5Ü)ntid) gebt es bet bem 9teidjsnoiopfer. Sas Vermögen, 
meines ber Seredjnung 3ttm ÜReidjsnotopfer sugrunbe 3U legen 
ift, ift in unferem galt 350 000 — (150 000 +  80 000JI) =  
120 000 dl. Satfäcßlid) bebätt ber Sd)ulbnet aber 270 000 dl. 
2Ius 120 000 di finb 12 500 M  311 3abten, mäbrenb aus 270 000 dt 
Sermögen 38 000 d i 3U 3abten mären. 2tudj. hier ift bas SReicß 
um 25 500 di geprellt.

©s entgehen butd) fotche Schuldner ben ©laubigem 150 000 J i 
©uthaben ober bem SReich 129 500 dt Steuern; fie nerbteiben ben 
bösmittigen ©heteuten.

Solcher mangelhaften SJtorat fottte ein Stieget oorgefeßoben 
merben. ©s fragt fid), ob auf ©runb bes gettenben Stertes der« 
artigen Sündern beigutommen ift. Sßietteicht tann § 359 ber 
2tbg.Orbn. betangegogen merben. Stach biefer macht fich ber 
Steuerbinter3iebung fchutbig, mer 3um eigenen Söorteit ober 31cm 
Sortcit eines anderen nicht gerechtfertigte Steuernorteite er« 
fcfjleicht ober oorfäßlicß bemirtt, baß Steuereinnahmen oertür^t 
merben. Ser ergielte Steueroorteit ift moßt als gerechtfertigt 
ansuerfennen, meit bas Sefißfteuergefeß ja nach § 14 (10) beit 
Sd)utbenab3ug geftattet. 2Inbers geftattet fid) bie 3meite 2ttter= j 
natioe. Ser bösmittige Scbulbner bemirft oorfäßlicß, baß Steuer« ; 
entnahmen oerfiirgt merben, obroohl er im Sefiß bes Vermögens | 
oerbleibt, roetdjes nach betn Sßilten bes ©efeßes Sritten, nämtid) 
ben ©laubigem, 3ugefüßrt merben folt. immerhin mag es ¡m U  
fetbaft fein, ob bic 2tnmenbung biefer Sorfdjrift auf berarftg 
mobtmeinenbe fleute möglich ift.

©5 erfcheint briugenb ermiinfeht, biefe ßüde ausgufülten. 
Sticht nur für bie Ätiegsabgabe 00m Sermögensgumacbs unb bas 
Reicßsnotopfer ift fie oott 33ebeutung, fonbem auch fpäter für bie 
33efißfteuer. ©s mirb bauernb bie offenfteßenbe Schuld 3ur Set« 
ringerung bes Sermögetts in bic Steuererklärung aufgenommen, 
ein meift recht erheblicher Setrag oom tatfäcbticß oorhanbenen 
Vermögen abgegogen, bic Schuld nicht gegaßtt unb bas Ser« 
mögen nicht oerfteuert. Son Scbeutung ift bie offene Sdjulb 
ferner für bie ©infommenfteuer. 28er 150 000 dl ©efebäfts« 
fdmlben hat, fann jährlich 7500 J i oon feinem ©infommett ab« 
Sieben, llnfere Scbulbner merben fie für fich behalten, anftatt fte 
ben ©laubigem 5U3ufiibren. 2lbbilfe erfcheint deshalb bringend 
ermiinfeht.

i$egettbud)un$en ¿um 9*eid)$n0t0bfet\
Son ©erichtsaffeffor a. S. 2t. 58 e cf e r , 58ertiu.

Stad) § 2 2tbf. 1 9tr. 4 bes -Keidjsnotopfergefeßes finb 2tttien« 
gefettfebaften unb fonftige juriftifd)e 5perfonen abgabepflichtig, unb 
jmar nach § 17 a. a. D. mit ißrem gefamten beroegtichen unb un= 
bemeglicben ©efettfebaftsoermögen, Gb^ügtici) ber bort unter 9tr. 1 
bis 3 bejeid)neten 2lusnabmen. Äurs fann man fagen, baß ab« 
gabepflichtig finb bie 91 e f e r 0 e n , ohne 3tüdficht barauf, ob es 
fict) um offene ober ftitte, ob es fich um gefeßtidje, ftatutarifd)c ober 
fonftige 9teferoen banbeit; nur fotche ÜReferoen finb abgabefrei, 
bie ctmaige gegenmärtige ober sutünftige 2tnfpriict)e britter 58er« 
fonen fid^ersuftetten beftimmt ftnb. Sie $öt)e ber 2lbgabe ber ©ê  
fettfebaften feßt § 25 a. a. D. auf 10 0. £. bes abgabcpftidjtigen 
5Bermögens feft. Sa bas 9teid)snotopfcr eine Sd)utb ift, bie im 
Saßre 1920 entftanben ift, fo muß es in notier $öhe auf ber 
^affinfeite ber 58itan3 biefes Sabres erfd)einen.

23ielfa<h befteben aber 3toeifel (mir ift biefe Srage fdjon febr 
oft oorgelegt morben), ob unb in meldjer Sorm eine ©egen= 
budjung gegenüber biefem Raffiopoften in ber 5Bitan3 ber ©efett= 
febaften sutäffig ift; insbefonbere mirb bie 58eforgnis gettenb ge= 
macht, baß ber 9teingeminn ber ©efettfehaft aus bem taufenben 
©efchäftsjabre burd) bas 9teid)snotopfer ftarf oerminbert, oicl= 
teießt oöfiig oerbraiußt ober gat in 5ßertuft ocrmanbelt mirb, 
barunter mürben natürlich alte tantieine= unb bioibenbenbered;« 
tigten 5)jetfonen fdjmer leiben.

Siefe SBeforgnis ift aber unbegriinbet.
Sas 9teichsnotopfer ift eine 2lbgabc oom 5Ber mögen,  

nicht oom ©infommen, unb biefe Saifad)c muß and) in ber 
58itan3 31cm 2tusbrucf fommen.

58ei ben o f f e n e n  9teferuen ift bies einfach: jebes 9teferoei 
fonbsfonto — gteidjgüttig, metdjen 9tatuen es trägt, unb melchem 
3mede ber gonbs bient — ift mit 10 0. $. feines 5ffiertes 3U be = 
taften; nur fomeit es bie gefeßlid) ober ftatutarifd) feftgetegte 
iföbe bereits erreicht hatte, mirb burd) biefe 58etaftung bas ©r= 
gebnis bes taufenben ©efchäftsjabres suungunften ber 2tftionäre 
unb ber tantiemeberechtigten SJiitgtieber ber 5Bermattung beein­
flußt, meit ber gu. 9teferoefonbs mieber ausgefüttt merben muß. 
Sie 2BieberauffüItung braucht aber natürlich nicht in ootter $öhe 
aus bem ©eminn e i nes  ©efchäftsjabres gu erfolgen, fonbem fie 
oerteilt fid) rn ber Regel auf mehrere ©efchäftsjabre nad) ben- 
fetben ©runbfäßen, bie ©efeß ober Saßung für bie 23i(bung bes 
c^onbs aufgeftelit haben.

3m übrigen erfdjeinen biefe Üteferoefonbs auf ber Raffiofeite 
ber 58itaii3 mit bem ber 2tbgabe entfprcd)enbcn geringeren Re- 
trage. Sas ©nbergebnis mirb alfo infomeit bureßi bic 9teid)snot- 
opferfd)ulb nid)t beeinflußt.

©rößere Sd)mierigteitcu bereitet bie ©egenbudjung gum 
9teiihsnotopfer, fomeit es oon ben f t i l l e n  9teferoen gu 
gab len ift.

©runbfößtid) folten bei ber 23ered)(nurtg bes 9teid)snotopfcrs 
alte 5ßermögensgegcnftänbe 3U ihrem mirftidjen (gemeinen) 28erte 
in 2tnfaß gebracht merben. Sinb nun — mas beiannttid) bei gut 
funbierten ©efettfehaften bie Reget bilbet — oietc Sabre hindurch 
2Ibfd)reibyngen gemacht, bie bie mabre 5D3ertminbcrung meit 
überfeßteiten, fo muß bas 9ieicßsnotopfer oon 2ßertcn gegaßtt 
merben, bie aus ben Silangen nießt in ootter $öße ober über* 
ßaupt nießt meßr erficßtlich finb. ,

Sn folcßen gälten gibt es teilten anderen, bem Sinne bes 
©efeßes entfpredjenbcn 2Beg, als biefe 58ermögensgcgenftänbc 
mieber in bie Sitang eingufeßen bjm. bie 2Bertangabe berfelben 
3U erhöben, unb grnar um ben Setrag bes oon ißnen 31t 3abten= 
ben 9teicßsnotopfers, alfo um 10 0. der Sifferenj groifeßen ißrem 
roaßren unb dem in bie leßte ©efdjäftsbitang eingefeßten 2Berte.

Sielen fiaufteuten mit! biefer 2Beg nießt angängig erfdjeinen; 
es miberftrebt ißnen, 3. S. eine 9){afd)ine, die fie in ißrer oor= 
jäßrigen S itan j mit 10 000,1t beroertet ßaben, in ber bies* 
jährigen Silans mit 20 000,1t 31t beredeten, obrnoßt bie 9)ta* 
feßine im ßaufe bes Saßres nid)t mertoottcr, fonbem minder« 
mertiger gemorben ift. Sroßbem ift gegen ein foteßes Serfaßren



öom Stanbpunfie bes ehrbaren Kaufmannes nichts einsuwenben, | 
folange bcr in ber neuen Bilans angegebene 2Bert ber SRafcßine 
ißren maßten SBert n i^ t übersteigt.

Siegen bie füllen IRcferoen in ^afftopoften, fo finb biefe in | 
berfelben 2l r t  unb Höhe ßerabsufeßen.

eine betartige ©egenbueßung sunt Steicßsnotopfer töitb allen j 
beteiligten Slnforbeiungen gerecht unb entspricht buteßaus bem j 
Sinne bes ©efeßes: Set innere SBert bes Unternehmens wirb j 
um 10 o. H- oerminbert, ber ^Reingewinn aber wirb nicht ge* | 
troffen, foroeit nicht ber gefeßlicße ober etwaige fta tu tarifie  $Re= 
feroefonbs wieber aufjufiillen finb.

2tud) bie Tantiemen unb Sioibenben iotmnen alfo mit biefer 
Einfcßränfung in notier Höhe 5ur Slussaßlung.

6hti> 2lfiien--©efeUfct)afien unb & . m. b. bereu 
Anteile fämtlicf) im Vefitje non tSemeinben unb 
<3emeinbe-~93erbänben fid) befiuben, reici)^notopfer- 

ffeuerpflidjttg?
Bon G b e r ß a t  b £ a f e t b , beeib. Bücßerreoifor, ©elfenfitdjen.

• STad) bem bisherigen Steuerredjt galten 2lftien*©efeHfdjaften 
unb ©efellfd)aften m. b. H auch bann als Steuerpflichtig, wenn 
beten ©efeüfdjafter ausfdjließlid) aus ©enteinbeu ober ©emeinbe* j 
oerbänben beftanben unb 3war wegen ber ©efelljdjaftsform.

5iach § 5 Slbf. 1 Br. 2 bes SReidjsnotopfergefeßes finb ©e* j 
meinben unb ©etnetnbenerbänbe a l l e r  21 r t  oon bem SReicßs* j 
notopfer befreit.

Semnacß ift bas Vermögen ber ©enteinben, foweit foldjes ! 
aus ^lEtien ober SInteilen einer ©ef. m. b. H- befteßt, ohne [ 
weiteres n o t o p f e t f r e i .

§ 4 ber Beichsabgabenorbnung lautet: „Bei Auslegung ber 
Steuergcfeße finb ihr 3wcd, ihre wirtfdjaftlicße Bebeutung unb 
bie Entwicklung ber Berhältniffe 3U berüdfießtigen.“

2luf ©runb biefer Beftimmung bet SR21D. läßt ftdj auch bie 
Befreiung bes Vermögens folcßer ©efetlfdjaften m. G. erreichen.

Ser 3 wed bes' Beicßsnotopfergefeßes, bas ©emeinbeoer* i 
mögen non ber Abgabe 3u befreien, würbe nicht erreicht, wenn | 
bie 2tftien=©efetlfd)aft ober ©ef. m. b. £>., beten ©efellfdjafter aus* i 
Schließlich ©enteinben finb, bie Abgabe 3U entrid)ten hätten. Stuf | 
©runb biefer Erwägung fanit unb muß m. ©. auch bas Bermögen j 
einer Solchen ©efeltfcßaft non ber Slbgabe bes Beidjsnotopfers j 
freigefteltt werben, weil eben ber 3 ®ecf bes Beicßsnotopfer* | 
gefeßes, bie ©enteinben 3u befreien, nereitelt wäre, biefer 3 wed I 
febod) nad) § 4 5R21D. für bie Sluslegung bes ©efeßes maß' | 
gebettb ift.

Sludj fann man moßl unbebenflid) eine 3lftten'©efeHfchaft 
ober ©ef. m. b. H-, beten ©efellfdjafter faßungsgomäß nur ©e* 
meinben unb Kteifc fein fönnen, als einen ffiemeinbeoerbanb 

. anfpredjen. ©emeiubeoetbänbe a l l e r  21 r t aber finb not* 
opferfrei. ,

2lbgefeben uott norftehenber ÜRedjtsbeutung fann entl. ber 
Erlaß ber Steuer burdj ben Beidjsminifter ber g in n te n  auf 
©runb bes § 10R ber ÜReicßsabgabenorbnung („Härteparagtapß") 
nerfügt werben.

6teitcröcrftd)crurics.
Bon Sr. 3 e i n e ,  Berlin.

SBer bas Beidjsuotopfer nicht auf einmal, foitbern in ben 
gefeßlid) 3uläffigen auf 27 3aßte nerteilten -¡Raten 3U jährlidj 
6,5% entrichtet, ßinterlößt bei oorseitiaem Sobe eine Steuer* 
jdjulb in Höße ber noch unbe3ahlten ÜReftraten, bie für feine 
Slngefjötigen bsm. für bas Unternehmen, beffen Eigentümer ober 
Seilhaber er ift, eine feljt briidenbe Belaftung barfteltcn fönnen. 
3u t Betmeibung biefes ÜRadjteits bieten fid) betn Steuerpflidj* 
ügen 3wei SRöglichfEeiten bar:

1. Ser Steuerpflichtige 3al)lt bas Botopfer einmalig. Sas 
wirb aber für oiete aus wirtfchaftlichen ©tüctben nicht 
möglid) ober nicht ratfam fein, Gr wirb fid) fein Kapital 
folange als nur möglich 3ur freien Verfügung halten, um 
es arbeiten 3U taffen, b. ß. um ißm möglichft hohe ©rträge 
absugeminnen; befonbers bann, wenn fid) ber ©elbmarft 
allmählich oerfteift.

2. Ser Steuerpflichtige fcßließt eine Steueroerftchecung ab. 
©ine foldje Berficßetuitg, wie fie oon ber Seutßhen 
Sebensoerficherungsbanf 2lrminia in Btündjen gefchaffen 
ift, ermöglicht gegen geringe jährliche Btämien — ca. 1% 
ber 2lbgabe — bie oollftänbige Slblöfung ber Steucrner* 
pflidjtungen beim torseitigen Sobe. S tirb t ber Ber* 
fidjerte, fo 3al)lt bie ©efeUfdjaft an feiner Stelle bie nod| 
ausftehenben Steuerraten fe nad) 2tntrag an bie ©rben 
ober an b a s  IRe id) in e i n e r  S u m m e  ober in 
jährlichen Baten.

Sie Einrichtung ber Steueroerficheruug läßt formt bem 
Steuerpflidjtigcn bas Kapital 3ur freien Betfügung unb entlaftet 
3ugleidj bie Hinterbliebenen oon briidenben Berpflid)tungen. 
2Bie fdjwer fid) im galle eines oorseitigen Sobes bie ausftehen* 
ben fRaten bes IRotopfers fühlbar machen fönnen, geht baraus 
hetoot, baß nach 14 3 aßren nod) nidjt bie Hälfte bes SRotopfers 
burdj Slaten getilgt ift.

Bon ber Steueroerfidjerung hut aber auch bas ÜReidj einen 
erheblidjen IRußcn, infofern bie Berficherung ihm erhöhte Sid)et« 
heit für bie Heftfchulb aus bem SReidjisnotopfet unb oor allem 
wefentlid) früher bie 2Rittel oerfdjafit, bie es bei regulärer Sil* 
gung ohne Berfidjerung erft nad) 27 3ah*en ooll erhält.

Veranlagung unb Ertrag ber9leid)^ffeuern.
Sem ^Reichstag ift eine Senffd)tift bes iReidjsminifters bet 

ginansen sugegangen über ben Stanb ber Beranlagung unb Er* 
hebung ber fReichofteuern, abgefchloffen mit bem ©nbe September 
b. 3. Sanad) ift bie Beranlagung ber oorläufigen © i n f o m *  
me n  ft e u e r  faft allgemein abgefchloffen. Unberüdfidjtigt blieb 
im allgemeinen bie Steuer auf ©eljältet unb Söhne, oon benen 
regelmäßig bie oorläufige ©infommenfteuer nid)t auf ©runb einer 
befonberen Beranlagung, fonbern nur in ber gönn bes 2 o h n = 
a b 3 u g s erhoben wirb. 2ßie hod) biefer ift, bleibt surgeit nicht 
feftftellbar. Sie Beranlagung 3ur ^örperfdjaftsfteuer fonnte nod) 
nidjt burd)geführt werben. Bei ber K a p i t a l e r t r a g s  ft e u e r  
ift ein großer Seil ber oon ben Sdjulbenoerwaltungen bes SReidjs 
unb ber Sänber surüdgchaltenen Steuerbeträge nod) nidjt oer* 
redjnet; an ben swei erften 3 iusterminen finb runb 200 SJCilt. 
■üJiarf Kapitalertragfteuer oon iReidjsanleihesinfen einbehalten 
worben, was ungefähr ber Beredjnung bes ©efeßentwurfs ent* 
fprid)t. Beim 5R e i ch 5 n o t o p f e r unb bcr B e f  iß  ft euer  
finb bie Borarbeiten für bie Beranlagung in ber großen SReßr* 
3aljl ber 2 anbesfinan3amtsbe3irfe beenbet, teilweife ift aud) bie 
Bearbeitung ber abgegebenen ©rflärungen in Singriff genommen. 
Sa eingeßenbe B r äfung erforberlid) ift, feßreitet bas Ber* 
anlagungsgefchäft nur langfam oormärts. Um troßbem halb et* 
heblichete Beträge einsubefommen, ift in einem in Kür3e oor* 
3utegenben ©efeßentwurf eine befd)teunigte oorläufige Ber* 

i  anlagung oorgefeljen. Sie G r b f d ) a f t s f t e u e r  erßebung war i feit Kriegsseiten im 5Riidftanb, ber bei ^nfrafttreten bes neuen 
©efeßes oon 1919 nidjt aufgearbeitet war. Sie B«fonalfä)wie* j rißfeiten beeinflußten bas finanstelle Ergebnis äußerft ungünftig. 
Bemerfenswert ift bie Höljo ber alten U m f a ß ft c u e r , bre 
troß ber ungünftigen ©efd)äftslage bie im Haaohalt enthaltene 

! 3 ahl im erften Halbjahre faft erreidjte. 2lus ber S u s u s f t e u e r  
fönnen bie Einnahmen nidjt oor Dftober eingeßen, bie übrigen 
großen Einnahmen taufen im fRooember ein, bas bisherige Er* 
gebnis muß als übetra'djenb günftig bejei^net werben. Stucß bte 
© r u n b e r w e r b s f t e u e r  geftaltete fieß bisher günftig. Sie 
Beranlagung ber K r i e g s a b g a b e  oom B e r t n ö g e n s *  
3 u w a ch s feßreitet gut oormärts unb wirb in ber Hauptfacße 
bis Enbe IRooember su Enbe geführt fein. Hier waten bie
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Steuererflärungen fafi burdpoeg mangelhaft unb bebutften utn= 
ftänblicßer Ermittelungen. Sie Veranlagung ber Abgabe fonntc 
größtenteils erft im britten Viertel bes Äalenberjaljres 1920 
burchgefiihrt toerben unb ift in einjelnen Vegirfen jeßt nod) nicht 
ooll abgefchloffen. 3 ief)t man weiter in Vetracht, bajf bie 3 aß= 
lungsfrift für bie crfte hälfte ber Steuer drei fOtonate beträgt, 
fo wirb es ohne weiteres »erftänblich, ba& bie (Sinnahmen erft 
fettf allmählich in glufj fomnten fönnen. (Erroartet wirb, bafj bie 
tatfächlichen (Einnahmen über ben Voraitfcl>lag hinausgehen. Ser 
reiche (Ertrag ber S t e m p e l s t e u e r n  erflärt fich aus oielen 
Veugrünbungeit oon ©efellfd)aftsunternehmungen unb ben jaßls 
reichen Äapitalserhöhungen, bie burd) bie (Entmertung bes 
(Selbes unb ben gefteigerten Bedarf an Vetriebslapital oerurfad)t 
mürben. Vei ben 5lnfchaffungsgefchäften ift bet oermehrte Umfaß 
an 2Bertpapieren, anbererfeits bie Steigerung ber Kurswerte, 
für bie Vermehrung ber Einnahmen ausfchlaggebenb gewefen. 
Sehr günftig finb ftfjlteßlid) bie Abgaben oom (J3er f önen*  u nb  
© ü t e r o e r f e ß t ,  jumal ein wefentlidjer Abgang bes Vet= 
fehts nicht ftattgefunben hat.

Sie Senffchrift fdjliefet mit bem hinweis, baß eine über* 
mäßige Vefdjleunigung bes Veranlagungen unb Ethebungs* 
gefchäfts nur flüchtige Slrbeit unb baßer oßne 3 mcifel eine emp* 
finblicße Einnahmeeinbuße für bas 9teicß 3ur golge gehabt hätte. 
3n ben erhöhten Slnforberungen mar um fo mehr 3Kaß gu halten, 
als bie fReichsfinanjoermaltung itod) int Slusbau begriffen ift 
unb ißrc »olle fieiftungsfäßigieit bisher noch nicht erlangt hat.

$lmtüd)e (grtaffe«
Sic lOprojcntigc Vnseigeuftcuer bei ©cfchäftscmtpfeijlungcn 

unb ©efchäfispapicren.

(§ 25 2lbf. 1 9lr. 1 bes llmfaßfieuergefeßes.)
Vefcheib bes Veichsfinanäminifters oom 11. 9. 1920

— HI U 6920 —.

3tach § 80 ber Slusführungsbeftimntungen jum Umfatjfteuer* 
gefeß gelten ©efchäftsempfehlungen als Slnjeigen im Sinne bes 
§ 25 2lbf. 1 9fr. 1 bes ©efeßes. Sie ©efdjäftsempfehlungen finb 
bann oon  b e r 21 n 3 e i g e n  ft e u e r  b e f r e i t ,  menn fie 
ßd), oon bem galt bes § 84 ber 2lusführungsbeftimmungen ab* 
gefeßen, auf ©efchäftspapieren im Sinne bes § 81 9fr. 4 2lusf.= 
Veft. befinben unb bie bort näßer bejeießneten 2lngaben ent* 
halten. Unter biefen ©efcßäftspapieren finb V r i e f b o g e n ,  
$ 0  ft f a r t e n ,  (Rechnung,  Q u i t t u n g e n ,  Scf)ecf* 
f 0 r m u l a r e unb bgl. ju oerfteßen, b. f. Rapiere, auf benett 
für 9KitteiIungen in be3ug auf bas laufenbe ©efdjäft 9faum ift 
unb bie auch gruabfäßlicß mit berartigen 99iitteilungen oer* 
feßen finb. 9f i d) t 3U biefen ©efcßäftspapieren gehören 9Jfit= 
teilungen, bereu Snßalt lediglich in empfeßlenben hinweifen auf 
bie girma unb beren fieiftungen befteßt, ohne beftimmungsgemäß 
Mitteilungen in besag auf bas laufenbe ©efcßäft 3U bienen (3. V. 
V r o f p e i t  e,  S ß r e i s o e r s e i c h n i f f e ,  a l l g e m e i n e  
21 n g e b ö t e ,  E mp f e  ß l u  ng s f  a r t e tt). 2ßenn alfo ein 
Rapier tebiglicf» Angaben gemäß § 81 9fr. 4 a. a. D. enthält unb 
beftimmungsgemäß nicht bem laufenden ©efdfäftsbriefmechfcl 
bient, fo ift es nicht als ©efdjäftspapier im Sinne ber an* 
gesogenen Vefreiungsoorfdjrift, fonbern lebiglicß als ©efcßäfts» 
empfeßlung su behandeln. ©efchäftsempfehlungen aber finb er* 
ßößt umfaßfteuerpflichtig.

Steuerfreiheit ber Stnfprüdje an SSiltoett», SBaifen- unb VcnftonSfaffcn.
(Erlaß beS VeidjSminifterS ber ginansen bont 13. September 1920

— III. 20 398 —.)

9facb § 9 9tr. 6 bcS ©efeßcS über baS (ReichSnotopfer gehören 
31t bem fteuerpflicßtigen Vermögen noch nicht fällige 2Infprüd)e auS 
Sehens» unb Stapitaloerficßerungen ober auS 9tenten0erfid)ernugen, 
auS benen ber Berechtigte nodj nicht in ben (Rente n&esug eingetreten 
ift. Ser § 10 a. a. D. nimmt bie in ißm aufgeführten 2ln[pritcße nur

infolueit Oon ber Vefteuerung auS, als fie unter § 9 9fr. 5 a. a. £>. 
fallen Würben. 2lu§ her 9BcßterWäßnuug ber in § 9 Sfr. 6 a. a. D. 
beseidjrieten Slnfpriicße barf jeboeß nicht gefcßloffen toerben, baß bie 
noch nicht fälligen 2lnfprüd>e, Wekße al§ fällige 2tn}prüd)e gemäß § 10 
a. a. D. fteulerfrei finb, sunt fteuerbaren Vermögen gehören. Vielmehr 
ift entfpredjeub ben Vorfcßriften beS § 37 ber 2lu3füßntngSbeftim» 
mungen jum äßeßrßeitragSgefeß unb beS § 47 ber 2luSfüßrungS= 
beftimmungen jum «öefifefteuergefefc ber § 9 B iffer 6 a. n. D. baß in 
auSsulegen, baß (Rechte ber in § 9 Biffer 6 a. a, D. hejeießneten 2lrt 
bem fteuerbaren Vermögen ban.n nießt päuredjnen finb, toeitn nah 
E in tr itt beS VerfidjerunflSfallS ber § 10 beS EcfcßeS Slutoenbung 
finben würbe.

Vei biefer ©elegenßeit Weife icß aber barauf ßin, baß naeß § 10 
9fr. 1 beS EefeßeS über baS 9teid)Snotopfcr nur folcße Slnfpriiche an 
Söitroen«, SBaifen- rutb VenfionSfaffeu ftemerfrei finb, bei betten baS 
Stecht auf bie Vejüge in Veäießung 31t einem Sienft- ober 2lrbeitSber« 
ßältniS be§ Saffenaugeßörigen fteßt. ES foltert bureß § 10 9lr. 1 2lro 
fprücße gefeßont toerben, bie getoiffermaßen einen nachträglich ju r  2luS= 
saßluttg gelangenben Seil beS ©eßaitS ober ßoßneS barftellen unb ba» 
ßer nießt attbcrS ßeßanbelt toerben tonnen toie bie ebenfalls nid)t fteuer- 
pfließtißett Slnfprücße auf Vcnfion ober S>interßIießenenfürforge. Vgl. 
§ 7 2lbf. 2 beS Vreußifd;cn ErgänjungSfteuergefeßeg, § G beS 2äJeßr- 
beitragSgeieheS, § 7 beS VefißfteucrgefeheS unb bie Kommentare 
guiftirtg 11, 2lnm. 9 a ju  § 7 beS Vreußrfcßett ©rgänjungSfterier= 
gefeßeS, ^offmatut, 2lnm. 4 51t § G beS 2Beßrßeitra.gSgcfeßeS, Struß 
311 § 3 beS ©efeßeS über eilte SiriegSabgaße oom VerrttögenSsntoa^s 
1919, ©. 102C.

Kleine 0teuer=SUad)rteilen
Stc SJoPellc 311m IJfeidjSnotopfer geßt in biefen Sagen bem OfeicßS 

tag ju. ®er SteidrSfinairsminifter maeßte in feiner EtatSrebc bom 
27.10. 20 baju folgenbe älfitteihmg: „®er ©runbgebante be§ SieicßSnot 
opfcrS war nießt nur ber, ben Vefiß 511 belüften, fonbern eS follte ba 
bureß ein getoiffeS ©egengetoidjt gegen bie In fla tio n  gefeßaffen 
toerben. SDem leßterett ßwede fann ba§ SfeidjSnotopfer nur bienen, 
toeitn möglichft große Seile balb ßcsaßlt toerben. S)a§ erlaffene ©efeß 
fießt hehanntlich Vesaßlung in annäßernb breißig Saßren, bei bem 
©runbßefife in noeß längerer Qeit bor. ®ieS gefd>aß, Weil eS bamafS 
unmöglich erfchien, bie ganje Steuer binnen furje r Beit su bcsaßlen. 
9futt ßaßen aber bie leßten SKoitate gegeigt, baß in ntandjen Streifen 
bcS Erwerbslebens bielfad; criißerorbentlid; ßoße ©eloinne gemalt 
Worbeit finb. 2Die VorauSfeßungen finb alfo andere geworben, als bei 
Schaffung beS SfeidjSnotopferS borgefeßen War, man öraudrt ja nur 
an bie 2lßfd;lüffe ber Scßwerinbuftrie unb an bie enorme Siitr§fteige= 
rung ber Snbuftriepapiere 51t benien, um 31t ertennen, baß itt Dielen 
Sfreifen bie 9Jföglid)teit halbiger Vcsahlung beS ÜfeichSnotopferS öor> 
hanben ift. ®e§ßalb ßat bie 9teid)Sregierung befd;loffen, eine 9iobelle 
3utn 9teid)Sitotopfer oorsulegen, bie heswedt, e i n e n  g r o ß e n  
S e i l  f 0 f 0 r  t f l ii f f i g 311 m ä h e  n."

Snsloifd;en hahett 9iteid;Sfaßiniett unb 9ieid)Srat fid; mit ber Vor= 
läge befaßt unb swar laut V. 8 . mit bem Ergebnis, baß bon ber ge­
ländert Stenerfd;ulb anS bem dteichSttotopfer e in  ¿ r i t t e t  b u r d ;  
b i e  j e ß t  f e r t i g g e  ft e i l t e  © c f e ß e S n o b e l l e  bef cb l et t  = 
n i g t  e i n g e 30 g e 11 Werben foll. Seber sutn SfcichSnotopfer Vet- 
pflichtete Wirb alfo ein d r it te l feiner gefamten ©teuerfdmtbigieit in 
ben nädtften SJfonaten ju  hejahlen hohen. SDie 9fo0elte heftimmt, baß 
bicfeS ® ritte l m i n b e ft e n 8 10% beS V e r m ö g e n s  beS Steuer­
pflichtigen erreichen muß. g ü r bie Baßlung beS nunmehr einjusiehen* 
ben ® r i 11 e I § werben sWei  T e r m i n e  gewährt, Oon benen ber 
erfte auf ben 1. geßrttar 1921 feftgefeßt ift.

3 u r ®nr^führtmg ber befddeunigten Einsiehung be§ fReicßSnot- 
opferS wirb, wie w ir fdton mitteilten, eiwe P o r l ä t t f i g e  be» 
f c h l e u n i g t e  Veranlagung auSgegeben, ber bann im Sanuar ober 
gebruar ttädhften SaßreS auf ©runb forgfältigerer Prüfung aller 
Unterlagen bie e n d g ü l t i g e  Veranlagung folgen wirb.

®ie 2lhgahenorbnung als folcße hleiht durch die ßiooede sum 
fReicßSuotopfer unberührt, fü baß naeß § 108 ber Ülbgabenorbnuitg bie 
ginansoerwaltung bie Ermäd)tigung unb bie SRögiicßfeit ßat, 
g ä r t e n ,  bie fieß auS ber hefcßleunigten Einsießung beS fReidjS“ 
notopfcrS 3. V. für ftitlgelegte Vetrieße ober fü r gewiffe (Rentner» 
gruppen ergeben fönnten, bureß S t u n d u n g  der ©teiterfd>ulbiglett 
31t mildern ober 5U ßefeitigen.

®ic 9fobelle 3nr (ReidiSetiifommettfteuer. über bie grage ber E i n »  
f o m m e n f t e u c r  1 9 20 ift an biefer Stelle Wieberßolt, 3uteßt itt 
ber Septembermtmmcr (S. 154), berichtet. ES liegen nunmeßt awei 
amtliche 8 ufagen bor, baß bie 3 toe i nt a I ig e  V e n u ß u n g  beS
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© i n f o m m e n S  üon  19 2 0 -bei b e t  e r ft m a l i g e n  SSer- 
a n I a g it n g b e r  S R i i ^ S e i n i o m m e n f t i u e r  b e s e i t i g t  
toerben f©H. ÜieicEjSfincmaminiftcr ® r. 2B i r  t b bat unter bem 
6. Dftober eine Heine Sin frage baljin beanttoortet, bah bie fReih§regie= 
rmig in ©noagungen eingetreten fei, in toeldier SBeife bie gärten, bie 
aug ber gmeitnaligen SSefteuerung beS ©iufommeng beg iy-ahreS 1920 
für locite Greife entftehen muffen, befeitigt ¡Derben fönnen, unb in§= 
befonbere, ob bieg im SBege ber Siugführunggbeftimmungen möglich 
ift ober bttrh ©rlah eines befomberen ©efebeS erfolgen folt. IXngefäljr 
gleid)geitig hat ©taatSfefretär 3R o e § l e Dom ffteid)§finanätninifterium 
in einem im BanbeSfinangamt Köln gehaltenen SSortrag gugefagt, baff 
Don ber gto ei maligen SSefteuerung be§ ©infommenS in 1920 Slbftanb 
genommen unb baS in bem eingeltten Kalenberfahre ober in bem Dom 
Kalenberjahr abtoeidjettben SBirtfcbaftSjabr begogene ©infommen für 
bie SSeranlagung gngrunbe gelegt »erben foH.

Seine Stnberunß ber KöopcrfrfjaftSftcucr. ©egenübet umlaufenben 
©erühten, luo nad) baS KörpetfhafHfteuergefefe in ber SBeife eine Slb» 
änberung erfahren follte, ba| an ©teile beS einfjeitlic^en ©aigeS Don 
10% eine Staffelung toie beim ©infommen ber natürlidjen SSerfonen 
erfolgen fülle, ioirb unS Don guftänbiger ©eite mitgeteilt, bah ettoaS 
berartigeS nid)t ¿eabftcfjtigt ift.

©teuerlirije ©ntlaftuiiß ber Heineren ©infommen? 35er ÜfleicfjS- 
finangminifter bet auf eine Slnfrage über bie fteueriicfye Sie* 
laftung ber Heineren ©infommen baS folgenbe geantioortet: „®ie 
fReicbSregierung glaubt anerfennen gu folten, bah bie ©teuerbeträge, 
meld>e fid) nad) ben SSorfdfrifteu ber §■§ 20, 21 beS ©inf'ommenfteuer» 
gef.e&eS für ©t'euerpflidjtige m it lleinerem ©infommen beredmen, 
unter ben heutigen Seuerunggoerbältniffen eine ftarfe SSelaftung 
biefer Steuerpflichtigen barftellen. ®ie fReid)Snegierung ift baber in 
©rloägungen barüber eingetreten, in  toeldjer SBeife im © inblid auf 
biefe ieuctungSoerhältuiffe eine ft e u e r  l i ebe ©n  H a f t u n g  ber 
©teuerpfiiddigen mit lleinerem ©infommen h e r b e i g e f ü b r t  »erben 
fann." Sind) biefer ißunft bürfte in ber DorertDäbnten fRoüelle mit» 
geregelt »erben.

®ie fomntenbe Skfifefteuer Dom S3ermößcnSgn»adjS. ®aS 93efife= 
fteuergefetg Dom 3. 7. 1913, abgeänbert burdj bie ÜRoDelle bont 30. 4. 
1920, fiebt befanntlid) eine SSefteuerung beS S3ermögenggu»ad)feg Dün 
3 gu 3 fahren Dor. ®ie SSeranlagung gatm 31. 12. 1919 läuft gurgeit. 
Sngtoifdien toar bem Sleidjgtag im äRärg 1920 ber ©nttrurf eineg 
n e u e n  SSefifeiteuergefegeg Dorgelegt trorben (®rudfad)en 1920, 
Sir. 2296), ber bie alten ©äfee Don 0,75 big 2,5% auf 1 b i § 10 % 
beS 3aD)ad)feg erhöbt«, 5®er ©utmurf ift bei ber Skrahfdjiebung ber 
fReiihäfinangreform uneriebigt geblieben. ijjiergu erfährt nunmehr 
bie „®ena": „®a bie burd) bag alte SSefitjfteuergeieh Dom S u li 1913 
eingeführte SSertnögengjutoah^iteueT mit ihren ©äjjen in feinem SSer» 
hältntg gu ben ©tenerfäigen fteht, bie jeigt infolge ber ungünftigen 
finanglage beg fReidjeS bei allen anbern ©teuern gelten, fo ftettt bie 
E r h ö h u n g  ber  © ä h «  bei ber SSefihfteuer ddiu SSermögenggu» 
tnadjg nur einen aug ben öeränberten 33erl)ältniffen fid) folgerichtig 
ergebenben Slug&ait beg ©efefeeS Don 1913 bar. ®a bie Krieggabgabe 
Dom S3ermögen§gu»nd)S, bie al§ eine einmalige Sielnftung m it fon» 
fiSfatorifcf>cr SBirfnng anjufehen ift, nur ben 3utoadj§ • big 80. Suni 
1919 umfaht, fo loar für bie f  iuattgleitung beg SleidjeS in bem S3 e r  » 
m ö g e n g g u l r a c h ?  b e r  g  o I g e g e i  t nod) eine meiterc ©teuer- 
quelle gegeben, bereit mirffame ©rfaffung fie fid) jejjt ju r  Slufgabc ge» 
mad)t l>at. SDiefc ,ButDad)äfteuer unb hinfid)tlidi ihrer belaftenben SBir­
fung in  b e r  SJi i t t e g t o i f d j en  b e r  S t e u e r  Don 1913 u n b  
b e r  S i r i e g g a b g a b e  bom SSe r mögenggu t oadhö  ftchen. 
©g ift angnnehmen, bah b ig  gu 30 SSr ogen t  beg 3 “  >d ad) f eg 
erfaßt io erben; bah aber, um bag ©paren ber fleinen Sfapitaliften unb 
Sientner uidjt gu unterbinbeu, geringe SSermögengDermehrung nur mit 
einer geringen Slbgabe belüftet rnirb bgU). hierbon Dollig freibleibt."

igiergu nimmt bie ®tfd). Slllg. 3tfl* in einem anfdfeinenb offigiöfen 
Slrtifcl bahingehenb ©tettung, bah bie ffrinangbertoaltung an neue 
©teuerpläne nidjt heran treten iöerbe, bebor fie nicht auf ©runb praf- 
tifdjer ©rfahrungen beurteilen fann, ob SReidjgnotopfer, ©infommen» 
ftcucr unb ©rbfd)aft§fteuer überhaupt nod) 3umäd)fe am SSermogen 
gulaffen, tuegen ber ein befonbereg ©teuergcfejg fid) lohnt, ober oh 
nicht bielmehr jebe SSermi>gen§bilbung fchon Don ber ©infommenftener 
herart erfaht unb Don ber ©rifchaftgfteuer berart aufgegehrt ioirb, bah 
für eine 3 u m a c h § f t e u e r  ü b e r h a u p t  f e i n  f f t anm m e h r  
bl e i bt .

Slntrag auf ©rlcirhtentng ber IReirhgnotopfctgahtnng. ®ie § a n »  
b e l g f a m m e r  gu ® ü f f e l b o r f  beantragte in einer ©tngabe 
an bag 9teicf)gfinangminift<erium bie 5  t  e i t a f f u n g b e r  © e» 
D> i n n e Don ber ©infommenfieuer, bie a n 8 b e r  S3 e r  ä u h e r u n g 
Don S B e r t p a p i e r e n  gum Qvotdt ber Qahlunfi beg 3ieid)gnotopferg 
entftanben finb. ®iefe SSergünftigung foll allen Slbgabepflidjtigen gu»

ftehen, bie minbeftenê e in  d r i t t e l  beg fReichSnotopferg big fpä- 
tefteng 1. Slpril 1921 entrichten. ®cr Slntrag bejloecft nicht nur eine 
©rleidjterung ber Sîotopfergahlung für ben ©teuerpflichtigen, fonbem 
lu ill aud) bem fReid) in fnrger 3eit beträd)ttid>e SRittel gur Slbtragung 
ber fdimebenben ©diulb Derfchaffen. ©ine fdRennige SSextoirflidiung 
biefer Slitregung liegt baher ebenfo fehr im ^ntereffe beg ©tcuerfigfug 
als bcs ©teuerpflid)tigen fetbft.

ÏÏieidjënoiopferh^potheîen. ®er SSer banb  b e u t f d j e r  öf » 
f e n 11 i d) - r  e d) 11 i d> e r S r e b i t a n  ft a l t e n  hat an ben fReidjg* 
minifter ber ginangen eine ©ingabe gerichtet, in toeldjer eine $htbe= 
rung ber SSeftimmungen in § 36 beg j R e i d j g n D t o p f e r g e f e f e e S  
borgefihiagen Ioirb, bahingehenb, bah S3 a r  e i n g a h l u n g e n a u f  
bag Steidjgnotopfer, foloeit Iegtereg auf ben © r u n b h e f i  h entfällt, 
in l o e i t e f t e m  U m f a n g e  ermöglicht toerben. Srreidjen läßt fid) 
bieg, toenn bie jefeige einengenbe SSorfchrift, r.adj loelcher eine jReicijg» 
notopferhppothef nur Don ber öffentlichen ober unter ©taatganffidjt 
ftehenben Sfr^itanftalt gegeben toerben fann, bie bag ©runbftüd erft» 
ftellig belieben bat, befeitigt unb ben Srebitfnchenben freie SBahl gloi= 
fdjen ben öffentlich=red)tlid)en Srebitanftalten gemährt ioirb, unb loenn 
bie ©intragung, Slbanbcrung unb Söfd)ung nicht nur ber IReidjgnDt- 
opferhPpotl)efen, fünbern auch oHer anberen §ppothefen, bie bem 
gleichen 3ioecf bienen, foften», ftempet» unb gebührenfrei erfolgt.

Sitgahlunggabe Don Kriegsanleihe, bic hei ber Kriegêahgahc über» 
fd)üffig toirb, heim IRcithenotopfer gum Slenntoert*) ift, mie ber fReid)§» 
finangminifter in SSeantloortung einer Slnfrage ber Slbgg. ® r. Ê'ugen» 
berg unb ® r. 9teid>ert beftimmt hat, big 31. ffllärg 1921 in ber SBeife 
gulafftg, bah bie nacbmeiglidj aug ©rftattung einer Übcrjabtung auf 
bie Krieggahgabe Dom S3ermögenggutoad)g herriihoenben @d>ulbbud)= 
Derfd)reibungen ober ©djahanloeifungen gum SSorgnggfurfe be§ § 43, 
Slbf. 1 SID®, in 3ahlung gegeben toerben fönnen. ©benfo fann ber 
Stcuerpflidjtige, ber einen über feine ©teuerfdjuib hiuauggehcnben 
S&etrag feiner ©djulbbndjforberungen hat übertragen laffen, unter 
3urücfgabc ber Übcrtragunggbefcheinigung bcanfprudien, bah ber 
SSetrng nunmehr auf bag Konto ber Sfcidjgfnffe fü r bag 3îeid)3notopfer 
übertragen unb gum SSorgnggfurfe auf bag fReich§notopfer in  Sohtog 
genommen ioirb.

®ie neue Suftbarfeitgftener. SSerfdjiebene S9lätter ber&ffentlichen 
I al§ einen „©ntlourf beg fReichsfinangminifteriumg" Skftimmungen 

„gttr neuen Suftbarfeitgfteuer", bie bereits ben eingelnen Sanbeêregie» 
rungen gur Skgittachtung unb Slitdäuherung mitgeteilt fein feilen. 
Slug bem IR e i d) g f i n a n g m i n i ft e r i u m toirb un§ bagu mit­
geteilt: ©§ haobelt fid) nicht um bie Slugführung beg n e u e n  ®e= 
fefeeg, fonbem lebigltcfe um eine Interpretation ber Sßaragraphen 12 
unb 13 beg 2 a n b e g ft e u e r  g e f e h e g , nach benen ber ©rlah ber 
Buftbarfeitgftcuer ©ad) e  b e r  © e m e i n b e u  ift. ®er Steidtstag 
hat lebiglich eine 3R u ft e r ft e u e r o r  b n u n g aufguftellen, bie in 
benjenigen ©emeinben gilt, toelche f e i n e  ^Regelung treffen.

®a§ neue IRcichêraponîteuergcfch. S?om fReichêrat lourbe am
4. fRooembcr 1920 ber ©nttonrf eineg SlaponfteuerßefeheS angenom­
men. ®iefeg ©efeh muh fchleunigff Derabf^iebet toerben, nachbem 
burch ein ©efeh Dom 27. Slpril 1920 ben ©emeinben bie SSeredRigumg 
gegeben morben ift, too bisher fRaponbefchränfungen beftänben, @e= 
länbe gu enteignen. ®er ©efehentlourf enthält bie ©rhebung einer 
einmaligen ©teuer Don bem SKehrmert, ber burd) Sluftebung ober ©r- 
mähigung Don SSefchränfungen entfteht, betten in geftnitsßbegirfen bag 
©runbeigentum bi§hcr unterlag, g iir  bie SBertermittiung, bie mit 
bem Slugenblid ber Slufhebung ber fRaponbefchränfung eingetreten ift, 
ift ber gemeine SBert gugrnnbe gn legen. ®ie ©teuer beträgt 50% b e S 
fe ft ge ft e i l t e n  2 R e h r t o e r t § .  ©ie ift enttneber in Kapital ober 
in fRente gu erheben, ©runbeigentum im 33efifec beS fReihS, ber 
2änber unb ber ©emeinben bleibt ftenerfrei, ebenfo toirb feine ©teuer 
erhoben, toenn ber SRehrtoert 2001 nidjt iiberfteigt. SSei vinter» 
giehung ber ©teuer toirb eine ©elbftxafe biS gum gloangigfachen be­
trage ber ©teuer feftgefefet. SSon ber ©teuer erhalten b ie  2 ä n b e r  
b i e  §  ä I f t e , unb eS ift ihnen freigeftellt, über bie SSertucnbung ber 
©teuer felbflänbig Seftimmungcn gu treffen. SBenn es lidj um bie 
Seimertbung be§ ©elänbe§ ju  ©ieblung§= unb SkiTunobnuTiö^ä^-^^^ 
handelt, fann bie ©teuer gang ober teiltoeife burd) ben finangminifter 
e r  I a f f e n toerben.

®ie fommenbe ©runbftener in Ssrcufsett. ®er preuBiicpe fmang» 
minifter hat in einer interfraftioneHen S3iefpred)nng am 28. 10. 1920 
bie 5>aitptgrunblinien fü r ein © r u n b f t e u e r g e f e t s  i n  SS r e n = 
h e n oorg-elegt. ®ie ©runblinien gehen oon bem SSringip ber SSer» 
anlagung nah betn 33e r f a u f S to e r  t ber ©runbftücfe auS. ®er 
©tenerfah foll 10 Don % a u f e n b betragen, jeboh follen, loic bte

SS. Sl." hören, m it halbem ©teuerfafc herangegogen toerben: Un­
bebaute ©runbftücfe, toenn fie lanbtoirtfhaftlih  ober gärtnerifdj' be»

*) SSgl. ® © t3 „ Dftober 1920 ©. 169.
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nujgt Werben und Wenn iljr  gemeiner SBert im gangen nicht mehr als 
10 000 A unb im ®urcbicbnitt für ein Sir nicht mehr als 200 A he« 
trägt, fe rner bebaute ©runbftücfe, beten ©rohe nicht mehr als 30 Sit 
ober beren SBert (ohne ©ebäube) nid;t mehr als 10 000 A  beträgt, 
»nenn bie auf ihnen befindlichen ©ebäube gur ©auptfache 2Bobtt®Wecfen 
ja  bienen beftimmt finb unb leine ber in ihnen befinblidjen SBob- 
nungen einen für ben 1. 3>uH 1910 bereinharten ober ort@iibIi<f»en 
gewefeneit XRietwert über 3000 A  hot. g  ii r  b ie  3  e i t b o m 
1. J a n u a r  1920 b i s  31. 3R ä r  g 1922  Wird neben ber ©teuer 
ein ftaatlicher 3  u f dj I a ß bon  50%  erhoben. ViS gur gertig- 
ftellnng ber Veranlagung nach obigen ©rundfäigeu »nirb ein Vorfcbuh 
nach ber Vewertitng ber ©rgängungSfteueröeranlagintg für 1917 6i3 
1919 erhoben, ber auf bie endgültige Veranlagung ber ©runbfteuer 
git üerred)nen ift.

Snbireftc Steuern bei ber SESareiteinfubr ins ©aargebiet. SBie bie 
„Kötnifd)e VolfSgeitung" -auS ©aarbrüefen meldet, beabfichtigt bie 
©aarregiernng bie Srhebung i n b i r e f t e r  S t e u e r n  b e i  b e r  
SBa r e n e  i n f u h r  ine! © a a r  g e b i e t .  ®ie jReidjSabgabettorb- 
nung füll eingeführt, bie ©pielfartem- unb ©chaumioeinfteuer erhöht 
unb bie Sahaffteuer in Straft ge fett Werben. ®ie ©aarregiernng beruft 
bie Kreistage gum Stoecfe gutachtlicher Siuherung ein.

internationale Stoppeibcftettermtg. ®aS eibgenöffifefje VunbeS» 
gericht fällte eine ©ntfdjeibung in einer ©teuerangclegent>eit, ber eine 
grobe prinzipielle Vebeutung gufommt. ®-er Danton Stargau hat näm- 
lieh ba§ teils auf fth-loeigerifchem, teils auf babifcfjem ©ebiet gelegene 
K r a f t  w e r !  S a n f e n b u r g  mit helfen ©efamteinloutmcn gur 
lantonalen ©infommenfteuer herangegogen. ®a3 VunbeSgericht hat 
nun in ©utbeihung eines ftaatSrecbtlichen fRefurfeS entfehieben, bah ber 
Kanton Stargau eine ben Slntagen auf beutfehem Voben proportionale 
Duote beS ©iniotnmenS ber Vefteuerung burcf; ®eutf<hlanb frei gu 
beiaffen habe. ®amit erflärt ber VunbeSrat baS Verbot ber nationalen 
SDoppelbefteuerung auch auf internationale Verhältniffe anwendbar.

griftPerlängcrung für bie Slnntelbungen fRcidjSbeutfdjcr gur 
tfcbecho-ilotoafifchen VermögenSanmctbung. ®ic -grift gur Slbgabe ber 
VermögenSanmelbung gur tfcbecbo-flom-aftfd)-en VermögenSanmelbung 
unb Slbgabe gum VermögenSgumachS »oar m it beut 15. Dftober b. i .  
abgetaufen. 2Bie bie b e u t f = tfdjecf)o=fIo»ua! i f e  Slbteilung beS ®eutfc£)= 
Öfterr.-Ungar, SBirtfdjaftS&erbanbeS in Veriin mitteilt, ift durch eine 
Verfügung ber guftänbigen jRegierungSft-etten b ie .g r i f t  für Verfonen, 
bie i n n e r h a l b  be r  £ f d ) ed ) o  = © I o W a f e i  l e i n e n  ft ä n » 
b i g e n  2B o b n f i b h a b e n  foWie bie girmert unb ©efeHfchaften, 
bie Weber Vertretungen noch giliaten innerhalb beS tfcbecbo-jloWa- 
iifchen Staatsgebietes unterhalten, bis gum 31. SDegent bcr  b. 3.  
o e r l ä n g e r t  Worben. Sniereffenten erfahren näheres bei ber 
bcittfch=tichecbo=floWafifcf>eit Slbteilung beS ®euttcb=ßfterr.-Ungar. S®irt- 
fchaftSöerbanbeS, Veriin SB. 35, Stm Karlsbad 16.

0pred)faaL

Siur allgemein intereffierenbe ©teuerfragen mäßigen Um­
fanges fönnen an btefer ©teile 6cantluortet toerben. ©rohere 
Slnfragen fotot? folrfje priöater ober »cttranlidjer Statur toerben 
bagegen an unfer befottbereS, unter ber Seitung beS ©etauS- 
gebetS ftebenbe © n t a d j t e r b ü r o  bei ber S a t e r l S i t -  
b i f chen ® r e n t ) a n b -  n n b  9í e b i f i o n S g e f e i l  f dj a f i  
m. b. ©. in g r a n f f n r t a. 9Jt., © t e i n to e g 3, Weiter- 
geleitet. gür bie Veanttoortnng foldjer Anfragen nnb fü r bie 
SluSarbeitnng bon ©utarf)ten butdj erfahrene Snriften, ©tener- 
nnb SoanbelSfarfioerftänbige toerben bon obiger ©efelífchafi an- 
gemeffene ©utathtergebühren berechnet, beren ©öbc nach P rü ­
fung ber Sachlage n o r h e r mitgeteilt toirb. ®en V e g i e l e r n  
ber ®eutfcben 2tencr-3eitnng toerben e r m ä h i g t e  ©utadjter* 
gebiihren eingeräumt. Sille hierher gehörigen Suldjriften betr. 
©prechfaal, SluSfünfte nnb ©utachten finb an beit ¿erenSgebet, 
©erm fftebafteur 9t. S i t t e r ,  g r a n f f n r t  a. 9Jt., S t e i n «  
toeg 3, p  richten. Stilen Slnfragen ift Stüefportn beipfügen.

31. 35. in Sil. ®ie SlnSftattung, bie Shre grau hei ihrer Verhei­
ratung erhalten hat, g ilt nicht als ftenerpflichtigeS ©infommen 
na^ hem neuen fReichSeintonimenftcuergefeh.

®. 8. in Sr. 1. ©S hanbelt fidh hei Sh rem Simen jefet jitgefteDten 
©teuergettel um bie auf ©runb beS § 58 Slhf. 2 beS fReid)3=©ini©t©ef. 
fü r baS ÜiechnnngSjahr 1920 (1. 4. 1920 hi§ 31. 3. 1921) ö o r >  
l ä u f i g  gu entrichtende ©infommenfteuer. ®ie endgültige geft- 
fefeung erfolgt fpäter. — 2. ®ie ftaiatltcfje -©eWerhefteuer in Vmtfjen 
ift nicht aufgehoben.

Sr. ©d). in ©. SSenu her gemeine Sßert ght'eS S>an|eS f. 3t- mit 
250 000 A feftgefefet Worben ift, fo ift eS. nicht auSgefchloffen, bah ber 
©rtragSWert nur 160 000 A beträgt. ®er ttnterfchieb ift allerbingS er­
heblich unb eS Wäre nachguprüfen, ob ©ie ben SRietSWert ber eigenen 
SBohnung mit V a rl nicht gn niebrig angefeht haben.

931. %. tt. ©. in. b. !£>. 8« 31. Db bie fftücflage a u S f c h l i e f e t i d )
! gemeinnühtgen Stoeden bient, loäre näher gn erläutern, ©enben @te 

unS baS Statut ber Saffe.
®h. ©• in ©. ®ie Veftimmung in ben fog. „^Richtlinien" beS 

IReidiSfinangminifterium oom 4. 9. 1920, wonach bie ginangämter 
an bie Slnfäige ber Vilangen bei Vemeffung beS VetriebSöermögenS 
beim fReiihSnotopfer nicht gebunben finb, wirb gWeifelloS gu unlieb- 
famen SluSeinanberfefeungen führen, ©ie haben einftWeilen Shee 
Vflid)t erfüllt, Wenn ©ie ben SBert ShreS VetriebSöermögenS auf 
©runb einer „Verecfjnung an $anb ber Vilang" befkriert haben unb 
tönnen ruhig abWarten, Wie fid) baS ginangamt hiergu ftelten wirb.

SD. 93r. in Sl. ©ie finb öerpflidltet, bie eingeretdjbe ©teuererflä- 
rung 3ur Vefipfteuer nnb gum fReidjSnotopfer nachträglich gu berid)- 
tigen, wenn ©ie feftgeftellt haben, bafe ©ie ben Kurswert ber finnifchen 
Slfticn nunmehr ridRig nnb abto-etchenb oom bellarierten Vetrag feft» 
geftellt hohen.

SS. ©. in D. fRachberit Sfhnen ber ©teuergettel über bie pro 1920 
öorläufig gn entrichtende fReich§einiommenfteuer gugeftelU worben ift, 
fönnen ©ie gemäjj § 58 SIbf. 3 beS ©ef. beantragen, bah ber ©teuerfajj 
entfpredjenb bem mutmahlid>en ©infommen im Kalenberjahr 1920 er- 
mähigt wirb, Wenn ©ie glaubhaft machen, bah fid) biefeS ©infommen 
borauSfichtlich um mehr als ben fünften ®eil beS ber borlänfigcn Ver»

| anlogung gugrunbe gelegten ©infommenS Perminbern Wirb. ®er Sin- 
I trag muh etngehenb unb mögtichft genau giffernmähig begrünbet 
| Werben.

91.-©. 93., ©. m. b. iö, in 93r. ®ie Vorlage ber Vilangen unb 
| ©eloiitn- unb Verlnftrechnnng muh « l t f  V e r l a n g e n  beS ginang- 
j  amteS erfolgen.

9®. ü. in ®. fRur WaS am 31. ®egemher 1919 „VetriebSöermögen" 
j war, fann gemäh § 19 beS fReichSnotopfergefeheS mit 80% feines 
: SBerteS angefept werben.

8. ©. in ©. ®a Shr ©efchäftSfahr üom 1. Su li hiS 30. Snni 
läuft, fann auch für bie Vefipfteuer bie Vilang per 30. gun i 1919 gn- 

i grunbe gelegt Werben.
© t.u . ©onf. in 93r. ®er ©rtrag ber ©inlage eines füllen ©efett- 

| fchafterS ift ber KapitalertragSfiener unterworfen.
Sl. 3R. in 93. SBeber im fReichSnotopfergefeh noch in ber fReidjS«

I ahgahenorbnung ift eine Veftimmung enthalten, toonach bie ©teuer- 
i behörbe oerlangen fann, bah bie ©hefrau bie ahgugehenbe ©teuer- 
| erftärung unterfchreiht, Weiterhin ift auch ben gum fReichSnotopfergefeh 
j  crlaffenen SlnSführungSheftimmungen, auf bie baS Verlangen eotl. ge- 

griinbet Werben fönnte, nad) richtiger unb allgemein oertretener Slnficht 
©efeheSfraft nicht heigumeffen. Um jeglichen eotl. fRücffragen 
feitenS ber ©teuerhehörbe in biefer ©inficht oorgubeugen, börfte eS 

' fid), fofern uid)t gang gewichtige ©rünbe bagegen fpredien, gleichwohl 
im allgemeinen empfehlen, bie ©teuererflärung and) oon ber ©hefrau 

i unterfdjreiben gu laffen.
V. 93. iit 3 . ©inen gefefelicben Slnfprud) auf SluSftener hot nur bie 

®od)ter, nicht ber ©ohn. ®er Pon ber SluSftener nod) har oorhanbene 
®eil am 31. ®egemher 1919 gehört gunt abgabepflichtigen Vermögen 

| ber ®od)tcr, hgw. ihreS ©hemanneS unb ift baher mit gu beflarieren.
S. 93. in 9R. ®er SluSfteueranfpritd) bet ®Dd)tcr entfloht nod) 

j herrfchenber Slnficht erft m it ber ©hefchliehung. ®ic SlnSfteuerbeträge 
Würben alfo in Shtern galle nicht nach § 14 8 'ff-  2 beS SRotopfer- 
gefeheS oon ber ©inguredjnung bei Sh^em Vermögen auSgefchloffen, 
fonbern mit biefem gu öeranlagen fein.

©. 8. in ®. ®ie Kriegsanleihe, bie ein Steuerpflichtiger oon feinem 
©chwiegerbater als OffigierSfaution erhalten hat, ift u. ©. gemäh § 25- 
beS ©efelgeS über eine KriegSabgabe oom VermögenSguwadjS bom 
10. 9. 1919 n i cf) t gum fftennmert angurechnen, felhft Wenn aud) ber 
©d)Wiegerbater ben fRadjweiS ber ©elbftgeid)nnng gu erbringen bet­
mag. ®ie gen. ©efehe§beftimmung enthält jebenfadS feinen SlnhaltS- 
punft, Womit ber gegenteilige ©tanbpunft gerechtfertigt werben fönnte,

V. @. it. K. § 43 beS fRotopfergefeheS -enthält allgemein bie Ve­
ftimmung, bah feibftgegeichmete 5 progentige Kriegsanleihe bis 31. ®e* 
gember 1920 gum Nennwert in 3ahIuo8 genommen wirb. ®auad) fann 
bie Kriegsanleihe and) auf bie erfte ¿ilgungSquote in gleidjer SBeife 
oerred)n-et Werben unb gtoar auch bann, W-enn ber Slhgahepflichtige feine 
Veranlagung erft nad) bem 31. ®egember 1920 erhält.

Si. ©. & ©. in ©. 5Rur hei Slrheitneh-mern, bie ba§ oiergehnte 
2ebenSjahr nod) nicht bollenbet haben, findet ein Slhgng bom SlrheitS- 
lohn nid>t ftatt. Sm übrigen gelten fü r Cehrlinge bie gteid>eu V or- 
fdmften Wie fü r andere Slrbeitnel>mer.


